


Feltörekvô  
bagolylepkék
A gyapjaslepkérôl mostanság alig-alig hal-
lani. Ennek fô oka valószínûleg a Magyar-
országon elôször 2013-ban észlelt, ázsiai eredetû, Entomopha-
ga maimaiga nevû gazdaspecifikus rovarpatogén gomba, ami a 
gyapjaslepke populációiban jelentôs pusztulást okozva akadá-
lyozza a nagyobb kiterjedésû tömegszaporodások kialakulását. 

Persze azt azért nem kell hinni, hogy lomberdeink egyszer és 
mindenkorra megmenekültek a lombrágó hernyók hordáitól. 
Biztosan vannak/lesznek fajok, amik „örömmel” átveszik a do-
mináns lombfogyasztó(k) szerepkörét. 

A fénycsapdák tömeges fogásai alapján ilyenek lehetnek a 
polifág bagolylepkék hernyói is. A teljesség igénye nélkül itt 
csak néhány gyakoribb fajt mutatunk be. Ha tölgyek vagy más 
lombos fák és cserjék leveleit április/május során „makrofó-
kusz” üzemmódban nézzük, akkor szinte biztosan találkozni fo-
gunk valamelyikükkel.

Az Orthosia nemzetség gyakori, nem ritkán tömeges fajai a 
kis tavaszi-fésûsbagoly (O. cruda – 1), a közepes tavaszi-fésûs-

bagoly (Orthosia cerasi – 2) és a foltos fésûsbagoly (Orthosia 
gothica – 3). Mindegyikük polifág lombfogyasztó, többek között 
tölgyeken, juharokon, hársakon, vadgyümölcsökön, kökényen 
és galagonyán is kiválóan fejlôdnek.

Amíg az elôzô három faj bábként telel, addig a változékony 
ôszibagoly (Conistra vaccinii) lepkéje már ôsszel kikel, lepke-
ként telel, tavasszal az elôzôekkel közel azonos idôben repül. 
Hernyóit (4) szintén sok lombos fán és cserjén láthatjuk.

Bár a lepkehernyók túlnyomó részben lombfogyasztók, akad-
nak közöttük fakultatív ragadozók is. Egyik jellemzô képviselô-
jük a trapéz lombbagoly (Cosmia trapezina). A képen (5) látható 
hernyója éppen egy tölgyilonca (Tortrix viridana) bábját fogyasztja.

Gáspár Csaba, dr. Hirka Anikó, dr. Csóka György
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(A képek a szerzôk felvételei)
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A harmadik oldal
Elsô pillantásra talán kissé meghökkentô 
a jelen lapszám Harmadik oldal rova­
tában szereplô illusztráció. Általában a 
szerzôk portréfényképe jelenik meg. 

De miféle számok ezek? Az egyik nyil­
vánvalóan egy dátum. A másik meg vala­
mi adat. A válasz gyorsan dekódolható. 

2023 február 12-én volt éppen 15 éves 
az Erdészeti Lapok digitális archívumának elindítása, az elsô 1862-es 
évfolyam szabadon kereshetô, ingyenesen, a világ bámely pontjáról el­
érhetô, cikkszintû bontású lapszámainak digitális közzétételével. 

A második adat az Erdészeti Lapok jelenleg 130 000 oldal terjedel­
mû teljes archívumát az eltelt 15 évben felkeresô egyedi látogatók sta­
tisztikai jelzôszáma. Csaknem 1 millió (!) felhasználót mutat a belépést 
számláló. 

Mindkét adat számomra döbbenetes. 32 éves voltam amikor a fela­
datra, mint az Ipoly Erdô Zrt. munkatársát, felkért az Egyesület. Gyor­
san elrepült ez a 15 év… 

Az 1 millió látogató alapján, a Nemzet Könyvtárának (OSZK) mun­
katársai és adatai szerint is, jelenleg a mi folyóiratunk a leglátogatot­
tabb tematikus egységbe szerkesztett digitális archívum a hazai világ­
hálón. Sôt, ez nemzetközi szinten is kiemelkedô eredménye az akkor 
befektetett hatalmas munkának. 

Persze elfogult vagyok. Mégis csak valahol, mint e digitalizálás szak­
referense, az archívumunk a saját gyermekem is. Pontosabban sokunk 
gyermeke, akit máig gondozunk, nevelünk és aki iránt az érdeklôdés 
csak egyre fokozódik, szakmán belül, és ami még fontosabb, a szak­
mán kívülrôl is. 

A számláló egyre pörög. És ez mindazokat igazolja, akik 2008-ban 
az OEE akkor szinte lehetetlennek tûnô vállakozása mögé álltak és 
érezték, tudták, hogy a Lapok akkor 120 000 oldalnyi tartalma nemze­
ti kulturális közkincs, egyben a szakmai örökségünk kimeríthetetlen 
tárháza. 

S mi több, minden pátosz nélkül, a hazai erdôk és erdôgazdákodás 
akkor 146 éves (ma már 161) szakfolyóirata a magyar történelem hû 
tükre és gazdag forrása. Elegendô, ha csak a Trianon könyvünk törté­
nész, levéltáros szerzôire gondolunk és belelapozunk a forrásjegyzékbe. 

Ma már van olyan generáció az erdész szakmán belül, aki el se tud­
ja képzelni, hogy 2008-ban egyetlen síkágyas szkennerrel és egy laptop­
pal vágtunk bele 120 000 oldal digializálásába, anélkül, hogy tudtuk 
volna hova is vezet az út, és hogyan. 

De elindultunk, mert meggyôzôdésünk volt, hogy az erdésznek – 
aki, ahogy egy erdômérnök volt kollégám szeretett fogalmazni, az erdô 
„fénymûvésze” – ki kell jönnie a társadalmi fényre. És ennek legnagy­
szerûbb lehetôsége és eszköze, ha közzé tesszük addig féltve ôrzött esz­
mei és tudás kincseinket. 

Amikor 2008 nyarán az akkori Földmûvelésügyi Minisztérium egy 
zsúfolásig megtelt tanácstermében prezentációk keretében bemutattuk a 
szakmának és a sajtónak, hogy mekkora fába vágták a fejszéjüket az er­
dészek és az Egyesület, nem is sejthettük, hogy hová vezet ez az ösvény. 

Ma, 15 év múlva az eredmény önmagáért beszél és a muzeális szak­
könyvtárunk szinte teljes digitalizációjának jeleneg is zajló munkálatai 
pedig jelzik, az OEE 2023-ban is élen jár e korszerû törekvések terén. 

Hálás köszönet mindazoknak, akik akár a legkisebb mértékben is 
hozzájárultak ahhoz, hogy ezt a két adatot most 15 évvel késôbb bátran 
a nyilvánosság elé tárhatjuk! Sic itur ad astra!
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Szakmai fókusz – Erdészeti jog

Az erdôségek tulajdonjoga eredetileg 
részben a mindenkori uralkodókat il-
lette meg, míg másik részük a földesúri 
birtokokhoz tartozott. Elôbbieket az er-
dôispánságok, élükön az erdôispánok-
kal kezelték, míg utóbbiakról az erdô-
területeket magukban foglaló földesúri 
birtokok tulajdonosai, vagy tulajdonosi 
közösségek gondoskodtak. A magyar 
királyi birtokadományozás hektikus 
gyakorlata természetesen befolyással 
volt a királyi erdôbirtokok állományá-
nak nagyságára és az összességében 
azzal a következménnyel járt, hogy a 
királyi kezelésben lévô erdôk egyre 
csak zsugorodtak, és egyre inkább a 
bányák mûködtetéséhez kapcsolódó 
erdôterületekre korlátozódtak, ame-
lyek a királyi bányakamarák felügyele-
te alá kerültek.

A középkori erdôségek változatos és 
intenzív használatához (tûzifa- és épü-
letfa-kitermelés, legeltetés, bányászati 
célú felhasználás stb.) nem kapcsoló-
dott tudatos erdôfelújítási és telepítési 
kötelezettség, így az erdôk természetes 
megújulási képessége elenyészô mér-
tékben tudta csak pótolni a faállomány 
fogyatkozását. 

Az erdôkkel borított földterületek 
visszaszorulása, az erdôk leromlása ar-
ra vezette a tulajdonosokat, hogy ma-
guk is szembenézzenek a szabályozat-
lan erdôhasználat egyre súlyosabb kö-
vetkezményeivel és ezen szembenézés 

eredményei az erdôterületek tulajdo-
nosai (nemesi birtokközösségek) által 
megalkotott és általuk betartatott helyi 
szabályozások, rendtartások voltak. 

A helyi szabályozások sokfélesége 
miatt nehéz általános következtetése-
ket levonni, de az azért elmondható, 
hogy a rendtartások az erdôterületeket 
jobbára két részre osztották: az épület-
fa kitermelésére és a legeltetésre szol-
gáló ún. tilos erdôk mellett a tûzifa 
alapanyagot szolgáltató szabad, vagy 
közönséges erdôket különböztettek 

meg. A rendtartások alapvetôen meg-
szabták mind a közbirtokosság és a 
jobbágyak faizásának (épület- és tü-
zelôanyag célú fakivágás) kereteit, 
idôkorlátokat határoztak meg a legel-
tetési célú használat (makkoltatás) vo-
natkozásában, kizárták a nem helyi 
illetôségû személyek bárminemû er-
dôhasználatát, valamint a faanyag ide-
geneknek való értékesítését. Az elôírá-
sok megsértôivel szemben bírságokat 
állapítottak meg és a szabályok érvé-
nyesítésének, illetve a bírságok besze-

„Melly nagy, és hasznos dolog 
légyen az, ha az Erdôk mindenkori jó, 

és virágzó állapotban tartattnak”

Magyarországon az erdôgazdálkodás 
jogi eszközökkel történô szabályozása 
több száz éves múltra tekint vissza. 
Ugyanakkor az is tény, hogy a magyar 
államiság kialakulását követô elsô év-
századokban az erdôkkel borított terü-
letek használatának feltételeirôl, va-
lójában nagyon kevés dokumentum-
mal rendelkezünk, és amelyek mégis 
fennmaradtak, azokból is csak felszí-
nesen értesülhetünk az erdôhasználat 
szabad, illetve tilalmazott formáiról. 

Csomópontok az erdôgazdálkodás  
jogi szabályozásának történetében

dr. Kozicz Árpád1

1	 jogász, a Lex Silvarum – Jogászok az Erdô-
kért Egyesület tagja Csesznek vára egykor a bakonyi erdôispánság központja volt
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désének jogával az erdôbírókat ruház-
ták fel. 

Az erdôhasználat helyi szintû szabá-
lyozása mellett a török kiûzése után a 
szakmai alapon szervezett igazgatási 
szervezet kiépülésének, illetve a köz-
ponti királyi hatalom megerôsödésének 
hatására megjelennek az elsô, kifejezet-
ten a Magyar Királyságra vonatkozóan 
kiadott országos szintû szabályozóesz-
közök is, amelyek különösen Mária 
Terézia uralkodása alatt jutnak mind 
nagyobb szerephez. 

Már az 1767-ben kiadott Úrbéri Ren­
delet (Urbárium) is tartalmazott a job-

bágyok erdôhasználatára vonatkozó 
elôírásokat, de a hazai erdôgazdálko-
dás általános jellegû szabályozására az 
1769 decemberében kiadott „A fáknak 
és erdôknek nevelésérôl és megtartásá­
ról való rendelés” címû rendelet (Erdô­
rendtartás) tett kísérletet. 

Az Erdôrendtartás kiadását – olvas-
hatjuk a bevezetô szövegben – az erdôk 
egyre romló állapota teszi szükségessé, 
hiszen „a mindennapi tapasztalás meg­
bizonyittya, hogy az Országnak ezen 
megbetsülhetetlen kintse igen kevésre 
betsültetik, és annak megtartásával nem 
sokat gondolnak; úgy hogy az erdôk és 
berkek vagy tékozló módon vágattatnak, 
vagy pedig telyességgel kiirtatván, né­
melly helyeken nagy szölö-hegyekké, né­
mellyeken pedig, haszontalan pusztává 
válnak; azoknak jövendônevelésekkel, 
és szaporittásokkal semmit nem gondol­
nak”. 

Az Erdôrendtartás szabályozási meg-
oldása ugyanakkor felemás volt, hiszen 
kötelezô jellegû rendelkezéseket kizá-
rólag a királyi kamara és a szabad kirá-
lyi városok tulajdonában, kezelésében 
álló erdôterületekre vonatkozóan álla-
pított meg, míg az ezen a hatókörön 
kívül esô, magántulajdonban álló er-
dôk birtokosaira csak ajánlásokat fo-
galmazott meg, amelyek betartatása 
már nem terjedt ki a rendtartás eszköz-

rendszere. Az Erdôrendtartás ezen 
gyengeségétôl eltekintve mindazonál-
tal az erdôgazdálkodás szakmai elvek 
szerinti szabályozására irányuló erôfe-
szítései összességében elôremutatók 
voltak. A rendelet így elôírta az erdôk 
területének felmérését és feltérképezé-
sét, és ezen térképek tízévenkénti fe-
lülvizsgálatát éppúgy, mint az erdôk 
szükség szerinti, illetve tervezett felújí-
tását („minthogy a vén fák, ha levágat­
tatnak, egy könnyen új növényt nem 
hajtanak, azért az olly helyeken kivált­
képpen, ahol a fa fogyatkozásban va­
gyon, a fának törsöke és töve gyökereitôl 
együtt kiásattassék a földbôl, és annak 
helyében …. egynéhány makkok vettes­
senek, és földel bétakartassanak”). 

Nem sokat kellett várni Magyaror-
szág fogalmilag is elsô erdôtörvényé-
nek megszületésére sem, de ezt már az 
Országgyûlés fogadta el 1791-ben „Az 
erdôk pusztításának megakadályozásá-
ról” (De silvarum devastatione praeca-
venda) címmel (1791. évi LVII. törvény­
cikk), amely a magántulajdonban álló 
erdôk használatát közérdekbôl korlá-
tozta. A törvénycikk szerint „akár pa­
zarlás okából, akár mivel a birtokjog 
kétes per vagy határjárási vita alatt áll, 
akár végül azért, mivel a közbirtoklás 
nincs szabályozva, bárkitôl eredjen az 
erdôk pusztitása: a vármegyék, a dolog 

Selmecbánya királyi bányaváros vágatrendszere és látképe a fogyatkozó erdôkkel, Marsigli, 1726

Erdei makkoltatás
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törvényszerü és hathatós megvizsgálása 
után, a pusztitó ellen inditott ügyészi 
kereset terhe alatt, a szükséghez képest 
zárlatot is alkalmazván, akadályozzák 
meg a pusztitást; épségben maradván a 
vármegye által meghatározandó mér­
sékelt használat és a törvény utja.”

Az elsô erdôtörvény szûkszavú ren-
delkezését majd az 1807. évi XXI. tör­
vénycikk bontja ki és az erdôk pusztítá-
sa esetén, amely „akár tékozlás okából, 
akár azért, mivel a tulajdonjog kétséges 
per vagy határvita alatt áll, vagy végül 
a közbirtoklási jog szabályozatlansága 
miatt történjék” is, a vármegyei hatósá-
gokat ruházta fel az alapos vizsgálat le-
folytatásának jogával és ruházta fel 
egyben az érintett erdôterület zár alá 
vételének eszközével. 

Az erdôhasználat szabályozott kere-
teinek kiépítését szolgálták az ezt kö-
vetôen megszületett törvények is, így 
az 1806. évi VI. törvénycikk, amely a 
jobbágyok haszonvételei között szere-
peltetett faizás és makkoltatás gyakor-
lásának kereteit szabta meg, azokat a 
saját szükségletük kielégítésére korlá-
tozva, kizárva a haszonszerzésre (ke-
reskedésre) történô felhasználást, vagy 
éppen a mezei rendôrségrôl szóló 
1840. évi IX. tc., amely az erdei kihágá-
sok széles körében rendelte el a ható-
ságok kötelezô fellépését. Így például 
az a személy, „ki a földesura vagy erdé­
sze hire nélkül, vagy épen tilalmának 
ellenére, [...] az erdôben fát vág, rongál, 
vagy onnan hord, mint szántszándé­
kos erdôpusztító, sôt tolvaj” és az oko-
zott károk megtérítésére, és akár fog-
sággal büntethetô. Hasonló szigorral 
rendelt eljárni a törvény az erdôtelepí-
tésekben kárt okozókkal szemben is, 
mikor is a kártérítés meghatározásakor 
nemcsak a kivágott fák értékére kellett 
figyelemmel lenni a hatóságnak, de 
„egyszersmind az ipart és szorgalmat, 
úgy költségeket, mellyeket a tulajdonos 
annak nevelésére forditani kénytelenit­
tetett, figyelembe köteleztetnek venni”. 

Ezzel párhuzamosan az erdôfelügye-
letek rendszerének kiépülése is lendüle-
tet vett. 1809-ben felállításra került négy 
területi alapon szervezett országos fôer-
dôfelügyelôség, amelyek a vármegye 
hatósága alá nem tartozó a királyi kincs-
tár, szabad királyi városok, közalapítvá-
nyok, hitbizományok vagy egyházi tu-
lajdonban álló erdôk gazdálkodásának 
irányítását és ellenôrzését végezték. 

Az 1848-as polgári forradalom az áp-
rilisi törvényalkotási lendületben csak a 
törvénykezési szándék rögzítéséig ju-
tott el, az 1848. évi X. törvénycikk 

ugyanis kilátásba helyezte, hogy „a mi­
nisterium az erdôknek sikeresebb míve­
lése és fentartása iránt a legközelebbi 
országgyülésének részletes törvényja­
vaslatot fog elôterjeszteni”, a szabad-
ságharc bukása azonban ennek megva-
lósítását véglegesen ellehetetlenítette. 

Ami kudarcot vallott a polgári nem-
zeti törvényalkotás útján, azt az 1849 
után bevezetett császári rendeleti kor-
mányzás megvalósította 1852-ben. Az 
Ausztriára kidolgozott, 1852. évi erdô­
törvény hatályát egy rendelettel ugyanis 
Magyarországra, Erdélyre és Horvátor-
szágra is kiterjesztették, ami azért bírt 
különös jelentôséggel, mivel majd a ne-
gyedszázaddal késôbb született magyar 
erdôtörvény is jórészt ezen jogszabályi 
megoldásokra épült. 

A rendelkezések részletekbe menô is-
mertetése helyett most csak a jogszabály 
néhány újdonságát emelnénk ki. Az er-
dôterületek tulajdonjogi helyzetük alap-
ján birodalmi, közösségi és magáner-
dôkre osztattak fel, amelyekre eltérô 
szabályok vonatkoztak. Az erdôterületek 
mûvelési ágának megváltoztatása eseté-
ben hatósági engedély beszerzését írta 
elô, az erdôk tulajdonosát az elpusztult 
erdôrészek felújítására kötelezte, mely 
utóbbi kötelezettség elmulasztása esetén 
a helyi hatóságok hozhattak kötelezô 
határozatokat. A 750 hektár feletti ma
gánerdôk esetében okleveles erdôgaz-
dák alkalmazását írta elô, akiket be kel-
lett vonni az üzemterv elkészítésének 
folyamatába is. Végezetül az 1852. évi 
ausztriai erdôtörvény alapján kiadott 

1856. évi osztrák pénzügyminiszteri uta-
sítás a birodalmi erdôk felmérését, térké-
pezését és üzemtervezését is elrendelte.

Az 1867-es kiegyezést követô polgá-
ri korszak dinamikus gazdasági fejlôdé-
se, a nagyléptékû iparosodás és a vas-
úti közlekedés rohamléptékû kiépülése 
okán fokozódó fakitermelés egyfelôl 
növelte az erdôterületekre helyezett 
nyomást, másfelôl azonban természete-
sen felerôsítette az erdôségek védelmé-
nek törvényi szintû garantálása és a tu-
datos, tervezett erdôgazdálkodás erôsí-
tése iráni igényt is. 

Laskó és Darócz községek faizás haszonvétel kárpótlására kiadott erdôterületének tér­
képe, 1865

Az 1852. évi erdôtörvény magyarázatá­
nak címlapja, 1857
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Az Országgyûlés hosszas elôkészüle-
teket követôen fogadta el 1879. évi 
XXXI. törvénycikket, azaz a második 
magyar erdôtörvényt. A törvény „az ál­
lam, a törvényhatóságok, a községek, az 
egyházi testületek és egyházi személyek 
– mint ilyenek – birtokában levô, továb­
bá a köz- és magánalapítványok- és hit­
bizományokhoz tartozó erdôk, valamint 
a közbirtokossági erdôk” esetében elôír-
ta, hogy azon idôben „mig közösen 
használtatnak, gazdasági rendszeres 
üzemterv szerint kezelendôk”, amely 
ütemtervek elkészítésére a törvény öt 
évet engedélyezett. Az erdôk ezen köré-
re vonatkozóan elôírta a szakértô erdô-
tisztek (és erdôôrök) alkalmazását, aki-
ket a „közigazgatási bizottságnak [...] 
ezen állásukban való hivatalos megerô­
sítés végett, bejelenteni voltak kötelesek”. 

A törvény rendelkezéseinek betartá-
sát és az üzemtervnek megfelelô erdô-
kezelést elsôfokú erdôrendészeti ható-
ságként a közigazgatási bizottság volt 
hivatott ellenôrizni, az üzemterv el nem 
készítését, vagy az abban foglaltaktól 
való eltérést pedig a jogszabály pénz-
büntetéssel rendelte büntetni. 

A magántulajdonban álló erdôbirto-
kok ugyanakkor nem tartoztak az állami 
erdôfelügyelet alá, így gazdasági üzem-
tervet sem voltak kötelesek készíteni. 
A törvény további fontos intézkedése a 
véderdôk kötelezô kijelölése volt, ame-
lyek használatát a védelmi funkció biz-
tosítása érdekében jelentôsen korlátoz-
ta, és amely „területeken az irtás és tar­
vágat tiltatik”, ugyanakkor a közérdekû 
korlátozás ellenértékeként a véderdôk 
tulajdonosainak adómentességet bizto-
sított. A második erdôtörvény végrehaj-

tása során általános erdészeti ügyekben 
a Földmûvelésügyi minisztérium alá tar-
tozó erdôfelügyelôk jártak el, amelyeket 
1898-ra 20 királyi erdôfelügyelôségbe 
szerveztek. Az erdôfelügyelôk ún. erdô-
rendészeti áthágási ügyekben éppúgy 
eljárhattak, mint ahogy szakértôként 
közremûködtek a vármegyék közigaz-
gatási bizottságaiban, és azok erdészeti 
albizottságaiban, illetve felügyelték a 
gazdasági ütemtervek betartását is. 

Az 1879. évi XXXI. tc. túlélte az Oszt-
rák–Magyar Monarchia bukását, de a 
trianoni határok által átrajzolt erdôsé-
gek kezelésében újonnan jelentkezô 
problémák (a történelmi Magyarország 
erdôterületeinek 84%-a került a szom-
szédos államokhoz, míg a megmaradt 
erdôségek mindössze 5%-a maradt álla-
mi tulajdonban), az elsô erdôtörvény 
megoldásainak természetszerûleg fel-
merülô avulása, valamint az erdôgaz-
dálkodás új nemzetközi és hazai megol-
dásai összességében végül kikényszerí-
tettek egy újabb, strukturális átalakítást. 

Az 1935-ben elfogadott, az erdôkrôl 
és a természetvédelemrôl szóló 1935. 
évi IV. tc., azaz a harmadik erdôtörvény 
módosított az országos erdôigazgatási 
rendszert racionalizáló 1923. évi XVIII. 
tc. szabályozásán, és létrehozta az er-
dôigazgatás új, háromfokozatú rend-
szerét, amelyben a minisztérium alá 
rendelt hét erdôigazgatóság képviselte 
a középszintet, és ezen erdôigazgatósá-
gok alatt mûködtek a kincstári tulaj-
donban álló erdôbirtokok határai által 
meghatározott erdôhivatalok. 

Az erdôigazgatóságok hatókörébôl 
kivont erdôfelügyelôségek területe 
ugyanakkor alapvetôen a vármegyék 
területéhez igazodott azzal, hogy az er-
dôrendészet hatósági jogait alsó fokon 
továbbra is törvényhatóságok közigaz-
gatási bizottságain belül mûködô gaz-
dasági albizottságok végezték az erdô-
felügyelôk közremûködése mellett. 

Az erdôtörvény általános érvényû 
alapelvként írta elô, hogy az „erdôterüle­
ten rendszeres erdôgazdálkodásra a ter­
môhely szempontjából is alkalmas fafa­
jokból álló faállományt kell az erdôgaz­
daság céljának megfelelô sûrûségben 
állandóan fenntartani; a gazdálkodást 
az okszerû erdôgazdálkodás követelmé­
nyeinek, az erdô állapotának és rendel­
tetésének figyelembevételével úgy kell 
folytatni, hogy az erdô fennmaradása és 
lehetôleg a fahasználatok tartamossága 
is biztosíttassék, a talajtermôereje állan­
dóan fenntartassék, sôt fokoztassék, to­
vábbá, hogy a faállományok kellô ápo­
lásban és védelemben részesíttessenek.” 

Ezen célok érvényesítése érdekében 
a törvény az erdôk részletes üzemterv 
szerinti kezelését az 500 kataszteri hold-
nál nagyobb magántulajdonban álló er-
dôkre is kötelezôvé tette, míg az ezen 
birtokméretet el nem érô erdôk eseté-
ben megelégedett egyszerû gazdasági 
terv készítésével is. A harmadik erdôtör-
vény bevezette az erdôk törzskönyvé-
nek rendszerét, amelynek naprakészen 
kellett tartalmaznia az erdôterületek leg-
fontosabb adatait. Az erdôtulajdonos 
számára elôírta, hogy köteles „tôle tel­
hetôen óvni és védelmezni erdejét embe­
rek, állatok, különösen rovarok, élôs­
ködô- és gyomnövények károsításaitól, 
továbbá elemi csapások pusztításaitól”. 
Végezetül új elemként az erdôk kezelé-
sével összefüggô általános elvek közé 
emelte immár nevesítve is a természet-
védelem szempontrendszerét. 

Érdekes módon a harmadik erdôtör-
vény annak ellenére is hosszú távon ér-
vényben maradhatott, hogy a második 
világháború, illetve az azt követô radi-
kális politikai-gazdasági változások 
alapvetôen változtatták meg az addig 
kialakult tulajdonviszonyokat és a sza-
bályozási környezetet. 

Az 1945–1948. években végrehajtott 
földreform összesen több mint 800 000 
hektárnyi erdôterületet érintett, ezzel 
párhuzamosan pedig sor került a 100 
hektár feletti erdôterületek államosítá-
sára is (600/1945 M.E. rendelet), így 
1948-ra már az erdôk 68%-a állt állami 
tulajdonban és az állami erdôgazdasá-
gok kezelésében, míg további 19%-nyi, 
az erdôbirtokossági társulatokhoz tar-
tozó erdô kezelését szintén az állami 
erdôgazdaságok végezték. 

Az 1879. évi erdôtörvény címlapja
Kaán Károly, az 1935. évi erdôtörvény 
megalkotója
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A megváltozott körülményekhez iga-
zodva elôbb az 1040/1954 MT határo-
zat, majd az 3009/1955 MT határozat. 
szabályozta újra az erdôgazdálkodás, il-
letve ehhez szorosan kapcsolódva, az 
elsôdleges fafeldolgozás irányelveit. 
Alig több, mint öt év elteltével pedig 
megszületett az erdôkrôl és vadgazdál-
kodásról szóló 1961. évi VII. törvény, 
amely az állami tulajdonban álló erdôk 
kezelését véglegesen az állami erdôgaz-
daságok kezébe helyezte azzal, hogy az 
erdôt kivételesen más minisztériumok, 
azok szervei vagy mezôgazdasági ter-
melôszövetkezetek is kezelhettek. A tör-
vény ezenfelül elôírta, hogy „minden 
erdôben jóváhagyott, legalább tíz évre 
szóló erdôgazdasági üzemterv szerint 
kell gazdálkodni”, amely üzemterveket 
az országos erdészeti hatóság hagyott 
jóvá. 

A jogszabály telepítési és fásítási kö-
telezettséget írt elô a lakott települése-
ken, az árvízvédelmi területeken, illet-
ve a talajpusztulás veszélyével érintett 
területeken. Nagyon fontos változás 
volt az is, hogy a törvény az országos 
erdészeti hatóság vezetôjének hatáskö-
rébe rendelte és ezzel megteremtette a 
vadgazdálkodás és úgy általában a va-
dászati ügyek országosan egységes irá-
nyítását, amely lehetôséget biztosított a 
sokszor valóban ellentétes érdekek ös�-
szehangolására. Végezetül említést ér-

demelnek még az erdôk közjóléti cé-
lokra történô használatának erôsítését 
(„az erdôk a dolgozók üdülését és pihe­
nését is szolgálják”), és az erdôk védel-
mi és ôrzési kötelezettségének kiter-
jesztését szolgáló rendelkezések. 

Az 1989-90-ben végbemenô rend-
szerváltást követôen, különösen az ál-
lami és a magántulajdon arányának er-
dôket is érintô elbillenése, a korai ki-
lencvenes évek szabályozatlanságából 
fakadó bizonytalanságok, továbbá a 
nemzetközi egyezményeknek és az 
európai integráció keretében születô 
dokumentumoknak való megfelelés 
kényszere vezettek a sorban az ötödik 
erdôtörvény megszületéséhez. 

Az erdôrôl és az erdô védelmérôl 
szóló 1996. évi LIV. törvény azonban 
koncepcionálisan elég merev szabályo-
zást eredményezett. Az erdônek 
minôsülô ingatlanok tulajdonosait a 
törvény közérdekbôl tulajdonosi jogaik 
gyakorlásában a szükséges mértékûnél 
is szigorúbban korlátozta, amely mö-
gött az erdôséggel borított terület csök-
kenésétôl való jogalkotói félelem állt. 
Az ötödik erdôtörvény mindemellett az 
erdôgazdálkodásban olyan újabb 
szempontokot vezetett be, amelyek 
már túlmutattak a jelent és a közeljövôt 
befolyásoló célrendszeren. 

„Az erdôt olyan módon és ütemben 
lehet használni, igénybe venni, hogy a 
gazdálkodási lehetôségek a jövô nemze­
dékei számára is fennmaradjanak, 
[tartamos (fenntartható) erdôgazdál­
kodás], úgy, hogy az erdô megôrizze 
biológiai sokféleségét, természetközeli­
ségét, termôképességét, felújuló képessé­
gét, életképességét, továbbá megfeleljen 
a társadalmi igényekkel összhangban 
levô védelmi és gazdasági követelmé­
nyeknek, betöltse természet- és környe­
zetvédelmi, egészségügyi-szociális, tu­
risztikai, valamint oktatási és kutatási 
célokat szolgáló szerepét.” Az erdôt en-
nek megfelelôen biológiailag egységes 
egészként kell kezelni és értékelni, be-

leértve a termôföldet éppúgy, mint a 
faállományt, a vadat, a természeti érté-
keket, és az erdô egyéb élôvilágát is. 

Az erdô elsôdleges rendeltetése sze-
rint védelmi, gazdasági, egészség-
ügyi-szociális, turisztikai, és oktatás-ku-
tatási célokat szolgáló lehetett, amelyet 
csak szigorú feltételek megtartása mel-
lett lehetett megváltoztatni. A jogsza-
bály az erdôtervezés hierarchikus rend-
szerét alakította ki oly módon, hogy a 
terveknek szerkezetileg és szakmailag 
is szorosan kapcsolódniuk kellett a 
vadgazdálkodási tervekhez, amely biz-
tosította az erdô különbözô haszonvé-
teleinek hatékony és összehangolt 
hasznosítását. A törvény mindemellett 
részletesen rögzítette az erdôgazdálko-
dás tervezésének, az erdô felújításának, 
nevelésének, az erdôvédelemnek, illet-
ve az erdei haszonvételeknek szabá-
lyozott kereteit.

Az ötödik erdôtörvényt végül 2009-
ben váltotta fel az erdôrôl, az erdô vé-
delmérôl és az erdôgazdálkodásról 
szóló 2009. évi XXXVII. törvény, ennek 
ismertetésétôl azonban már részben 
terjedelmi, részben pedig jogelvi okok-
ra figyelemmel – az „ignorantis iuris 
non excusat” (A törvény nem tudása 
nem mentesít – a szerk.) latin mondás-
sal élve – ezúttal eltekintenénk. 

A magyar erdészeti jog történetéhez 
kapcsolható és fentebb részletezett 
normák és jogintézmények igen hosszú 
fejlôdési utat jártak be Szent István ko-
rától napjainkig. 

Mint az látható volt, a jog az aktuális 
társadalmi-gazdasági rend igényeihez 
és a kor politikai céljaihoz igazodva 
változatos eszközökkel és fôleg változó 
eredményességgel kísérelte meg a min-
denkori magyarországi erdôk megóvá-
sát és észszerû használatát egyaránt 
szolgáló, a különbözô érdekek között 
egyensúlyozó szabályozási megoldá-
sok megtalálását. 

Reménykedjünk benne, hogy a jo-
gászok és az erdészek egymásra tá-
maszkodó szakmai együttmûködése 
még további évszázadokig képes lesz 
az erdôk paragrafusokból font „jogi ke-
rítésének” méltó fenntartására. 

Illusztrációk: OEE, Tuka László 
rézkarc (Savaria Galéria),  

OSZK DKA, Wikimédia,  
Jankovszky György / Fortepan, 
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Péterffy István / Fortepan Kirándulók az 1960-as években

Fakitermelés akácosban Csévharaszt környékén 1972-ben
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Már a Vidékfejlesztési Program utolsó évében megkezdô-
dött az új tervezési idôszak elôkészítése. 2019 decemberé-
ben összeültek az erdôben is otthonosan mozgó civil szer-
vezetek, és az Agrárminisztérium irányításával igyekeztek 
kidolgozni az újabb hét év programjainak fôbb vonalait. 
Már ekkor sejtettük, hogy az új program sok változást hoz a 
VP-hez képest, az viszont már bizonyos volt, hogy késni fog 
a közösségi költségvetés elfogadásának csúszása miatt. 

A MEGOSZ megbeszélések és elemzések sora után készített 
és átadott a partnereknek egy ajánlást, ami felvázolta a ma-
gánerdô fôbb kérdéseit a támogatások rendszerében. A ter-
jedelem korlátokat szab a teljes anyag megjelentetéséhez, 
ezért csak címszavakban, a következô lényeges elemeket 
kértük megjelentetni a tervezés során: Az erdô kezelésének 
fenntartásának támogatási célként történô elismertetése, Az 
erdô ökoszisztéma-szolgáltatásainak beárazása, megjelente­
tése az erdészeti jogcímekben, Változó klíma és a talajvíz 
süllyedése miatt legyengülô erdôk fenntartásának támogatá­
sa, Az erdôtelepítések támogatásának megtartása, Erdôneve­
lés, kézimunka-igényes erdôfenntartás, és erdô környezetvé­
delmi célok kibôvítése, Elavult környezetszennyezô géppark 
lecserélésének elôsegítése, telephelyfejlesztés, Lassan növô ke­
ménylombos fafajok esetében a hosszú bevételhiányos idô­
szak (35–40 év) kiegyenlítése, támogatása.

Idôközben megjelent az ágazati célok megfogalmazása: 
„több erdô, jobb erdô, hatékonyabb vállalkozás” mint a 
„KAP”, a Közös Agrárpolitika fô célkitûzése. A 2020-as év 
a korábbi szabályokkal megnyitott erdészeti jogcímek segít-
ségével és a pandémia visszafogottságával telt el. Idôközben 
a lehetôségekhez igazodva javaslatokat igyekeztünk tenni a 
szakmai vezetésnek és végül egy tárgyalássorozat eredmé-
nyeként 2021 elején egy beadványt fogalmaztunk meg és 
juttattunk el, amiben kértük az agrárminisztert, hogy tegyen 
lépéseket az erdôk fenntartásának támogatására, lehetôvé 
téve ezzel a nélkülözhetetlen ökológiai szolgáltatások hos�-
szú távú megôrzését. 

Ennek megfelelôen javasoltuk az Erdôfenntartás és ökoló­
giai szolgáltatás támogatásának bevezetését, amit minden 
erdôgazdálkodó igényelhetne szektortól függetlenül. A java-
solt támogatás mértéke: 100 euró/ha/év minden igazoltan 
erdôgazdálkodással érintett területre. Indoklásként elôadtuk, 
hogy „az ország természeti állapotát a természetes vegetáció­
val fedett területek határozzák meg. Legnagyobb kiterjedésû 
természetes, vagy ahhoz közel álló vegetációforma az erdô, 
ami képes befolyásolni a klímát, ezzel a változást lassítja és 
kompenzálja a hatásait. Szén-dioxidot köt meg miközben 
könnyen felhasználható, tervezhetô mennyiségû, folyamato­
san megújítható alapanyagot, energiahordozót biztosít. Oxi­

gént termel, páratartalmat biztosít, levegôt szûr, talajt véd, 
táperôt pótol vissza, és fenntartja a legnagyobb faji sokfélesé­
get biztosító életközösséget. A teljes társadalom számára öko­
szisztéma-szolgáltatásokat biztosít, ezzel fenntartja az or­
szág komfortját, élhetôségét. Fenntartása minden állampol­
gár érdeke, javait minden állampolgár élvezi, viszont a 
költségeit jelenleg kizárólag az erdôgazdálkodók viselik. 
A társadalmi elvárások érdekében az erdôgazdálkodást szi­
gorú törvényi elôírások szabályozzák, amelyek az erdôgaz­
dálkodók számára számos korlátozást tartalmaznak, me­
lyeknek jelenleg nincs anyagi kompenzációja. Ezért a mezô­
gazdasági területalapú támogatások mintájára szükséges 
bevezetni a tulajdonlás formájától függetlenül járó erdô­
fenntartás és ökológiai szolgáltatás egység alapú (terület, nö­
vedék, szén-dioxid-lekötés alapján számított) támogatást.” 

Korrekt fogadtatás és biztatás után a kezdeményezés a 
2027-tôl induló támogatási ciklus céljává szelídült, és kima-
radt a programból. Idôközben a 27 országban több mint tíz-
millió tagot képviselô CEPF az Európai Magán Erdôgazdál-
kodók Szövetsége, aminek a MEGOSZ tagja, tárgyalásokat 
kezdeményezett és folytat az Európai Bizottsággal, és az 
egyik fô kérdés az erdôk ökoszisztéma-szolgáltatásainak 
fontossága, klímamegôrzô szerepe és ennek pontos közgaz-
dasági megfogalmazása, beárazása. 

A tárgyalások során befogadták javaslatainkat. A MEGOSZ 
kérte, hogy az erdôket fenntartó gazdálkodók számára kez-
deményezzenek egy a mezôgazdasági, illetve élelmiszer-el-
látó rendszeren kívüli támogatási forma kidolgozását, ami-
nek az alapja az erdôk ökoszisztéma-szolgáltatásainak hos�-
szú távú biztosítása a lakosság számára. Ez egyezik a CEPF 
álláspontjával és megkezdték a közgazdasági elemzéseket és 
pénzügyi részletek kidolgozását.

Újabb próbálkozásként a „Nyilvántartásban szereplô erdô­
gazdálkodó erdôfenntartási támogatásának bevezetése” címû 

A Közös Agrárpolitika (KAP) erdészeti programjai erdeink állapotának javítását, területük bôvítését, emellett a fenntar-
tásukat végzô vállalkozások versenyképességét hivatottak szolgálni. E programok elôkészítését, a hamarosan megnyí-
ló támogatási lehetôségek részleteinek alakulását nagy szakmai érdeklôdés kíséri. Legutóbb a 2022. decemberi lap-
számban írtunk részletesen errôl. A MEGOSZ, mint a programokban kiemelten érintett szektort képviselô szervezet, az 
Agrárminisztérium egyik stratégiai partnereként fogalmazta meg álláspontját az elôkészítés jelenlegi fázisában. Elôter-
jesztett és az Erdészeti Lapok számára is összefoglalt gondolataikat most, az AM válaszaival együtt közöljük.

Közös Agrárpolitika (KAP) az erdôben
Az erdôgazdálkodást meghatározó, következô öt év
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támogatási lehetôséget kívántuk elfogadtatni egy beadvány-
ban. Az indoklásban kiemeltük, hogy az ország legnagyobb 
kiterjedésû természetes, vagy ahhoz közel álló vegetációja az 
erdô, aminek klímamegôrzô hatása bizonyított. Képes a ked-
vezôtlen változásokat lassítani és kompenzálni a hatásait. Az 
erdônek a társadalom számára fontos közjóléti, klímamegôr-
zô funkcióin felül a vidék lakosság megtartásában is nagy 
szerepe lehet. Az erdô fenntartásához szükséges munkaerô 
éppúgy helyben van, mint a termelési lehetôség és a felhasz-
nálás. Ugyanakkor kialakulhat egy saját energiabázisra épülô, 
új típusú energia- és munkahelybiztonság. A megbízási szer-
zôdések kivezetése miatt a korábbi 195 ezer hektár kezelet-
len erdôterület több mint háromszázezer hektárra emelke-
dett. A támogatás erdôgazdálkodói bejelentkezéshez köthetô, 
emiatt a támogatás bevezetése az európai átlagos szintre 
csökkenthetné a kezeletlen erdôterület nagyságát. 

Idôközben az Európai Bizottság 2022. november 7-én el-
fogadta Magyarország Közös Agrárpolitikához (KAP) kap-
csolódó Stratégiai Tervét. Az erdôgazdálkodási ágazat 310 
milliárd forint támogatási összege közel háromszorosa a Vi-
dékfejlesztési Program elôzô hétéves támogatási ciklusban 
rendelkezésre állt összegének, ráadásul ez az összeg 5 évre 
szól. Meg kell jegyezni, hogy a Stratégiai Terv a támogatási 
irányokat, keretet határozza meg amiben jelentôs mozgástér 
biztosítható. A részletes kidolgozás most kezdôdik, amit a 
pályázati felhívások fogalmaznak meg. 

Fontos, hogy az új uniós szabályozás semmilyen kikötést 
nem tartalmaz az állami vagy magántulajdonú erdôkre. A tá-
mogatásokat magán-, illetve állami erdôgazdálkodók is igé-
nyelhetik. A KAP Stratégiai Terv a szektorsemlegesség jegyé­
ben készült. Az erdôkkel szemben támasztott közérdekû cé-
lok is minden erdôben egyformán fennállnak, akkor a célok 
megvalósítását elôsegítô támogatások terén sem indokolt 
különbséget tenni állami, közösségi és magánerdôk, illetve 
erdôgazdálkodók között. 

Rendkívüli siker, hogy az erdészeti ágazat jelentôsen meg 
tudta emelni a támogatási lehetôségeit, és ezzel a magyar er­
dôgazdálkodás elôtt új lehetôségek tárulhatnak fel. Különö-
sen fontos ez a klímaváltozással terhelt környezetünkben, 
amikor az erdôk klímamegôrzô szerepe felértékelôdik. Az 
erdészeti ágazat sikertörténete az újonnan létesült több mint 
kettôszázezer hektár erdô, és az erdôk fenntartásából követ-
kezô, az erdôk által mindenki számára nyújtott ökosziszté-
ma-szolgáltatásokban rejlik. 

A februárban tartott tájékoztatón többek között elhang-
zott, hogy a KAP Stratégiai Tervvel kapcsolatban a MEGOSZ 
terjessze elô a javaslatait. Elkészült a javaslat, és a terjedel-
mére tekintettel kivonatosan a lényeges kérdéseket kiemelve 
az alábbiakban foglaljuk össze.

Erdôtelepítési beruházások ápolása és jövedelempótló 
támogatása

A KAP Stratégiai Terv a 953. oldalon megfogalmazza az in-
tézkedés célját: „Cél: A rendkívül költséges és hosszú megté­
rülési idejû erdôtelepítéssel történô földhasználat váltás csak 
akkor válik vonzóvá a földhasználók számára, ha a befeje­
zettség eléréséig az ápolási munkák is támogatásra, továbbá 
a kiesô mezôgazdasági jövedelem is kompenzációra kerül.” 

A KAP tervben az ápolási idôvel megegyezô támogatás 
szerepel. Ez jelentôs visszalépés lenne, eddig ugyanis nem 
az ápolási idôszakra járt a kiesô jövedelem pótlására a támo-
gatás, hanem az összes célállománytípus csoport esetében 
egységesen 12 évre. Álláspontunk szerint közgazdaságilag 

indokolatlan, hogy a jövedelempótló támogatás idôtartamát 
az ápolási idôhöz (ezen keresztül pedig a célállománytípus-
hoz) kötnék. A kiesô jövedelem ugyanis mindenfajta célállo-
mánytípusú erdôtelepítés esetében „kiesik”, és 12 éven belül 
egyik állománytípus sem hoz még bevételt (még a nemes-
nyárasok is „mínuszosak” ezen idôtartamon belül), tehát a 
gazdálkodó, erdôtelepítés esetén elesik az éves jövedel-
métôl, a megélhetésétôl. Ezt lenne hivatott részben pótolni a 
jövedelempótló támogatás.

Javasoljuk a jövedelempótló támogatást tölgy-bükk és 
egyéb keménylombos állományok esetén 20 évben, míg a 
többi célállomány-típus esetében egységesen 12 évben meg-
határozni. 

Az intézkedést 2023-ban és 2024-ben is javasoljuk meg-
nyitni a folyamatosság és az eddigi sikerek és eredmények 
fenntartása, a korábbi fejlesztések eredményeinek megtartá-
sa érdekében. Ezzel elkerülhetô lenne a korábbi fejlesztések 
elhalása, kihasználatlansága és a csemetetermelôk, erdôtele-
pítô vállalkozók, szakirányítók jelentôs körének várható el-
lehetetlenülése is. A javasolt módosítások forrásigényét az 
erdôterületekre nyújtott Natura 2000 kompenzációs kifizeté-
sek rovaton megjelenô megtakarításból is lehet fedezni. 

Erdôterületekre nyújtott Natura 2000 kompenzációs 
kifizetések

Javasoljuk a természetességi kategóriát kivenni a jogosultsá-
gi kritériumok közül, mert ha valamely a-d természetességi 
kategórián kívüli erdô (kultúrerdô, faültetvény) NATURA 
2000 hálózat részeként nem kijelölt, de a természet védel-
mérôl szóló 1996. évi LIII. törvény alapján védett vagy foko-
zottan védett erdôrészletként jelöltek az erre hivatott szak-
emberek, akkor ott bizonyára valamely nagyon értékes és 
védendô élôhely található, aminek a kötelezô fenntartása 
ugyanúgy többletköltséget okoz a gazdálkodónak, mint az 
a-d kategóriában lévôkben, tehát ezek esetében is el kell is-
merni ezeket a költségeket. A jogosultsági kritérium megszû-
nése akkor lenne indokolt, ha a Natura 2000 korlátozás is 
megszûnne ezeken a területeken. 

A capping (felsô korlát) bevezetése mindenképpen szüksé-
ges oly módon, hogy a capping gazdálkodónként 500  000 
euró/év összegrôl a javasolt 100  000 euró/év (maximum 
200 000 euró/év) összegre kerüljön mérséklésre. A keletkezô 
megtakarítás adhatna fedezetet az erdôtelepítések támogatá-
sánál javasolt emelt idôtartamú jövedelempótló támogatásra, 
továbbá a forprofit és nonprofit jogcímekben megjelenô erdô-
gazdálkodást segítô beruházások támogatására (pl. fiatal er-
dôk ápolása). Ezzel a megoldással lehetôség nyílik az erdô 
kezelésének, fenntartásának támogatására.

Erdô-környezetvédelmi többéves kötelezettségvállalások
Üdvözöljük a megjelenô jogcím tartalmát és javasoljuk a tisz-
tás mellett a nyiladék és az erdészeti út visszaállításának és 
fenntartásának támogathatóságát is. Javasoljuk a 6. célprog-
ramnál az „emelve történô közelítést”, vagy vonszolás nélküli 
közelítést is szerepeltetni. 

Versenyképes erdôgazdálkodást szolgáló beruházások 
(forprofit)

A jogcím tartalmával egyetértünk, és javasoljuk az egy támo-
gatási évben egyazon vállalkozás esetében a maximális tá-
mogatási összegre felsô korlát bevezetését, a korábbi támo-
gatási idôszakhoz hasonlóan 500  000 euró/vállalkozás/év 
mértékben. A nagyobb beruházások mellett szükséges az át-
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lagos méretû erdôgazdálkodók, erdészeti szolgáltatók tech-
nológiai színvonalának emelése. Ha valamely pályázó „nagy-
projektben” gondolkodik, azt még így is meg tudja valósítani 
több éven kersztül történô pályázatokkal, és folyamatosan 
erôsödhet az erdészeti szolgáltató rendszer is. Javasoljuk, 
hogy a maximum támogatási összeg 1 500 000 euró legyen 
a teljes támogatási ciklusra vonatkoztatva egyazon vállalko-
zás esetében.

Az erdôgazdálkodás környezeti fenntarthatóságát szolgáló 
beruházások (nonprofit)

A tartalommal egyetértünk, és javasoljuk „kiegészítô elem”-
ként 1600 euró/ha többlet támogatási összeg biztosítását a 
tuskózásra, vagy a tuskók felszín alá marására. A tervezet 
nem tesz különbséget a tuskózásos és a tuskózás nélküli 
szerkezetátalakítás esetében, holott óriási a költségek közöt-
ti különbség. Több célállomány esetében a szerkezetátalakí-
tás bizonyos termôhelyeken csak tuskózással és mélyforga-
tással oldható meg biztonságosan. A Soproni Egyetem Erdé-
szeti Tudományos Intézet, mint az AM-tôl független szakértôi 
szervezet által elkészített, külön csatolt, „KAP Stratégiai Terv 
Magyarország 2023–2027 egyes támogatási egységköltségei 
részletes kalkulációja” címû dokumentumban is megtalálha-
tó, hogy a szokásostól eltérô talaj-elôkészítés (tuskózás, ta-
lajforgatás és gyökérfésülés stb.) költségének támogatására 
1600 euró/ha az elfogadható mérték. (KAP Stratégiai Terv 
949. oldal).

Erdôtüzek megelôzésének és kockázatcsökkentésének 
együttmûködés alapú támogatása

Javasoljuk megfelezni mind a minimum, mind a maximum 
összeghatárokat, továbbá javasoljuk a konzorciumi taglét-
szám minimumának 2 fôre történô csökkentését. A változta-
tás sokkal jobb térbeli elhelyezkedésre nyújtana lehetôséget 
az országban. 

Vidéki infrastrukturális fejlesztés kistelepüléseken 
Javasoljuk a jogcímet elérhetôvé tenni az erdôgazdálkodó 
vidéki vállalkozások számára is, mint ahogyan a nem erdô-
gazdasági vállalkozások is tudnak élni az erdészeti pályáza-
tok által kínált lehetôségekkel, amennyiben a feltételeknek 
megfelelnek.

Generációs megújulás fiatal mezôgazdasági termelôk 
induló támogatásával

A jogcímet szeretnénk elérhetôvé tenni az erdôgazdálkodó 
vidéki fiatal vállalkozók számára is. Az agráriumban a terme-
lésbiztonság és a diverzifikáció okán sok gazdálkodó vegyes 
profillal mûködik, van egy mezôgazdasági ágazata és egy 
kiegészítô erdôgazdasági ágazata is, vagy fordítva. Az intéz-
kedés céljai tartalmazzák célterületként az erdôgazdálkodást 
is. Az erdôgazdálkodás esetében viszont a gazdaság volu-
menmérésére jogosultsági kritériumként az árbevételt lehet 
alapul venni. Az erdôgazdálkodás sajátosságai miatt az árbe-
vétel szélsôségesen mozog. Egyes esetekben évekig alig 
van, vagy egyáltalán nincs is árbevétel – nem történik faki-
termelés a gazdaságban –, költség viszont van, majd egy-egy 
évben kiemelkedôen nagy árbevétel jelentkezik véghaszná-
lat esetében.

Generációs megújulás, gazdaságátadási együttmûködés
Az intézkedést célszerû kinyitni a gazdaságukat átadni kívá-
nó erdôgazdálkodók elôtt is. Fentiek érdekében a szöveg-

ben „mezôgazdaság” helyett „mezô- és erdôgazdaság” kifeje-
zést kell alkalmazni. A gazdaság méretének jellemzését a 
STÉ mellett szükséges az azzal megegyezô volumenû árbe-
vétel elismerésével is lehetôvé tenni.

Minôségbiztosítási és irányítási rendszerekhez történô 
csatlakozás támogatása

Javasoljuk, hogy a pályázat benyújtását megelôzô 3 év átla-
gában a 100 millió Ft nettó árbevételt el nem érô vállalkozá-
sok esetében a közvetlen költségek támogatási intenzitása 
100% legyen.

Erdôgazdálkodók esetében kiemelt jelentôségû a PEFC és 
az FSC minôségbiztosítási rendszerekhez történô csatlakozás 
támogatása. Az intézkedésnek elô kell segítenie, hogy le-
hetôleg minél több erdôgazdálkodó be tudja vezetni ezeket 
a rendszereket, mert ez a jövôjüket, értékesítési lehetôségei-
ket, exporttevékenységüket meghatározó módon befolyá-
solja. A magánerdô-gazdálkodók csak 100%-os támogatási 
intenzitás esetén fognak csatlakozni e rendszerekhez, mert 
esetükben a piaci folyamatok nem tudják kikényszeríteni a 
csatlakozást. Még a 100%-ot elérô intenzitás esetén is egy 
magánerdô-gazdaságra óriási terhet jelent a csatlakozás sze-
mélyi feltételeinek megteremtése, képzése, valamint a beve-
zetéssel járó adminisztrációs és egyéb feladat, valamint a 
fenntartás állandósuló, a további években rendre jelentkezô 
többletköltsége.

Összegezve indokolt az állami, és nem állami erdôk és er­
dôgazdálkodók helyzetét megvizsgálni, és ha eltérés tapasz­
talható, akkor törekedni kell a kiegyenlítésre. 

Az állami erdôkben kiegyensúlyozott, szakmailag magas 
szintû erdôgazdálkodás folyik és kimutathatóan jobb állo-
mányviszonyok kezelését végzik, míg a magánerdô-tulajdo-
nosok, gazdálkodók legtöbb esetben a kevésbé jövedelmezô 
erdôterületeket kezelnek. A magántulajdonú erdôterület mint-
egy negyven százalékán nincs bejelentett erdôgazdálkodó, 
így itt a szakszerû erdôgazdálkodás nem valósulhat meg, és 
ezen területekre támogatás sem vehetô igénybe. A magáner-
dô-gazdálkodók üzemmérete nagyságrenddel kisebb, kevés-
bé ad lehetôséget a kiegyenlített gazdálkodásra, és emiatt a 
versenyképességük jelentôsen elmarad az állami szektor le-
hetôségeihez viszonyítva.

Rendkívül nagy szükség van a bölcs tervezésre, hogy a 
szektorsemleges tervezés és megvalósítás a magyar erdôk 
fenntartását hosszú távon képes legyen szolgálni, és mind­
két szektor megerôsödve egymást tisztelve tudjon a magyar 
erdôk érdekében dolgozni. 

A MEGOSZ Elnöksége
Illusztrációk: Getty Images,  

twmig.com
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Az Agrárminisztérium Erdôkért felelôs Államtitkársága kö-
szönettel fogadta a KAP erdészeti forrásainak tervezése kap-
csán a MEGOSZ által összefoglalt javaslatokat, észrevétele-
ket, kéréseket, melyekkel kapcsolatban – a MEGOSZ Elnök-
sége által jegyzett cikkanyagban közzétett sorrend szerint 
– az alábbiakban adunk szakmai tájékoztatást.

Erdôtelepítési beruházások ápolása és jövedelempótlási 
támogatása 

A javaslatban megfogalmazottak álláspontunk szerint az 
alábbiak miatt pontatlanok:

a)	A kiesô mezôgazdasági jövedelempótló támogatás ki-
számításának alapja nem a mindenkori terményárak 
változása, hanem a mezôgazdasági jövedelem, amelyet 
az Agrárgazdasági Kutató Intézet (AKI) validált teszt
üzemi adatokból számol. 

b)	A mezôgazdasági területeken az erdôtelepítések most 
ismert háromelemû támogatása az Új Magyarország 
Vidékfejlesztési Programban jelent meg. Az egység-
költség kalkulációban az ERTI a kiesô mezôgazdasági 
jövedelem – és nem árbevétel! – kalkulációra kezde-
tektôl a mai napig az AKI tesztüzemi rendszerben vali-
dált mezôgazdasági üzemi referencia értékeit használ-
ja. Így a jövedelem pótlására akác és nemesnyár er-
dôállomány-csoportban 5-5 év támogatást kínált az 
ÚMVP. Ahogy a 2015-ben jóváhagyott VP is ezt a meg-
oldást követte, amelyben a különbözô célállomány
típusok esetében különbözô megtérülési idôvel kalku-
lált. Tehát a 2019–2022 közötti alkalmazott – egysége-
sen 12 évre emelt – jövedelempótlás volt a kivétel, 
nem pedig a szabály.

c)	A 2018–2019-ben az akkori erdészeti szakpolitikai ve-
zetés közremûködése nélkül készült el a támogatás „új-
raszámolása”. A módosításhoz az ERTI-tôl kért és általa 
elkészített kalkulációban sem található meg annak alá-
támasztása: 

„A jövedelempótlás alapjául szolgáló számítás egy III. FTO 
csertölgy fôfafajú, 80 éves vágásfordulójú referencia-állo­
mány és a szántóföldi növénytermesztés jövedelemadatai­
nak összehasonlításán alapult. A minden célállománytípus­
ra egységesen alkalmazott jövedelempótlás összege miatt a 
célállományok közötti jövedelmi különbséget csak a jövede­
lempótlási idôszak különbsége jelenítette meg. Amennyiben a 
jövedelempótlási idôszak egységesen 12 évre emelkedik, ak­
kor a célállományok között a rövid vágásfordulójú célállo­
mányok támogatása relatív megnô a hosszú vágásfordulójú­
akhoz képest.” (ERTI)

Az elmúlt két év igénylési adatai az ERTI tanulmányában 
megfogalmazott megállapítást támasztották alá: Magyaror-
szág erdôállományának belsô összetétele tovább csúszott az 

akác és a nemesnyár javára, a honos fajok rovására, mely 
szakpolitikai szempontból nem elfogadható. 

Erdô-környezetvédelmi többéves kötelezettségvállalások 
A nyiladék és az erdészeti út visszaállításának és fenntartásá-
nak támogathatósága az alábbiak miatt nem megvalósítható: 

A beavatkozás kimondottan és kizárólag környezeti célt 
szolgál, vagyis az adott területnek rendelkeznie kell kör-
nyezeti hozzáadott értékkel, amely vonatkozásában konk-
rét, a környezeti értékhez hozzájáruló, tevôleges kötele-
zettséget vállal a gazdálkodó. A jelenlegi (VP) konstruk
cióban szereplô „tisztás visszaállítása” támogathatósági 
jogosultsági követelmény, hogy:
I. a tisztás kialakítását vagy helyreállítását érvényes Natura 
2000 fenntartatási terv írja elô; 
II. a tisztás kialakítása, vagy helyreállítása legalább 3 vé-
dett, ill. fokozottan védett növény vagy állatfajnak teremt 
élôhelyet.
A fentiekkel szemben a nyiladék elsôsorban gazdálkodási 

vagy tûzvédelmi célt szolgáló fátlan állapotban tartott erdô-
részlet, amely vonatkozásában jelenleg nem látunk olyan 
környezeti vállalást, amely hozzáadott értéket jelentene. 
Utóbbi esetben ugyanakkor a tûzpászták kialakításának tá-
mogathatósága biztosított a VP5-8.3.1 beavatkozásban (er-
dôgazdálkodási potenciálban okozott kár megelôzése). Az 
erdészeti út pedig egyértelmûen gazdasági, gazdálkodási cé-
lokat szolgál, nem értelmezhetô azokon környezeti kötele-
zettségvállalás. 

Erdôterületekre nyújtott NATURA 2000 kompenzációs 
kifizetések

A NATURA 2000 kijelöléssel rendelkezô erdôterületek vonat-
kozásában továbbra sincs természetességi kategória szerinti 
korlátozás. A korlátozásra az eddigi jogosult területeken fe-
lüli – Magyarország által egyedüliként alkalmazott – új jogo-
sult területek bevonása esetében van szükség. A NATURA 
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2000 kijelölésû területeken felül támogatható, nemzeti jog-
szabály által védett vagy fokozottan védett terület a NATURA 
erdôterület kiterjedésének maximum 5%-áig támogatható. 
Az Országos Erdôállomány Adattár adatai alapján megálla-
pítható, hogy az 5%-ot lefedik az a), b), c), d) természetessé-
gi kategóriába sorolt erdôk, így azon túl nincs mód további 
területek támogatási jogosultságának megállapítására. 

Capping (támogatásmaximalizálás): Ezen támogatás kikal-
kulálásánál az volt a szakpolitika célja, hogy a kifizetett kom-
penzáció a magántulajdonú erdôkön gazdálkodók részére to-
vábbra is 100%-os támogatottságot biztosítson, valamint to-
vábbi közel 8000 hektár új jogosultságot (nem NATURA 2000, 
de védett vagy fokozottan védett) is teremtsen. A MEGOSZ 
által javasolt cappinggel ezen cél nem érhetô el, számos ma-
gánerdô-gazdálkodó is elesne az eddig megkapott támogatás 
egy részérôl.

Az általunk kalkuláltak az állami erdôgazdálkodók többsé-
gének esetében 2–50% közötti kompenzációt jelent ugyan
azon – vagy még értékesebb – állományokban teljesítendô 
azonos, vagy még szigorúbb korlátozások ellentételezéseként. 

A „keletkezô megtakarítás …..” elsôsorban nem pénzügyi 
kérdés, mivel minden más jogcímen is minden korábbi prog-
ramhoz képest többszörös forrás áll rendelkezésre. Továbbá 
a javasolt emelt támogatási idôszakok pénzügyileg egyéb-
ként sem a KAP-ban relevánsak, hanem 2028 utáni progra-
mok finanszírozását érintenék. 

„Ezzel a megoldással lehetôség nyílik az erdôk kezelésé­
nek, fenntartásának támogatására” javaslat: 2115/2121/EK 
rendelet nem tartalmaz „az erdôk kezelésének fenntartásá-
nak támogatására” igénybe vehetô támogatási jogcímet. 

Versenyképes gazdálkodást szolgáló beavatkozások  
(forprofit)

Az egy pályázatra, illetve azonos pályázó részére adható tá-
mogatási összegre javasolt felsô korlát bevezetése megfonto-
landó. Ugyanakkor célszerûtlen a KAP Stratégia szövegében 
rögzíteni, mert ez rugalmasan kezelhetô a Felhívásokban. 

A hazai erdôalapú gazdálkodás fájdalmas hiányosságai 
(elavultsága) miatti hozzáadott érték hiányossági helyzet ja-
vítása szempontjából az 500  000 EUR/fejlesztés (évenkénti 
támogatási összeg meghatározásnak itt nincs értelme, mivel 
egy tervezett fejlesztést egy projektben kell beadni) rendkívül 
alacsony. 

Technológiai fejlesztést jellemzôen nem lehet több évre, több 
projektbe szétszabdalva sem tervezni, sem megvalósítani.

Összehasonlításképpen: a KAP Stratégia mezôgazdasági 
üzemei és élelmiszer-feldolgozás célú beavatkozásaiban az 
adható támogatási maximum érték: 15 000 000 EUR (vagyis 
tizenötször nagyobb). 

Az erdôgazdálkodás környezeti fenntarthatóságát szolgáló 
beruházások (nonprofit)

A c) célterület (erdôszerkezet-átalakítás) „Kiegészítô elemeként 
javasoljuk a tuskózás 1600 EUR/ha többlet támogatási összeg 
biztosítását” javaslat az alábbi téves állásponton alapul: 

Az egységköltség-kalkulációban szerepel a tuskózás költ-
sége, így kemény lomb esetében a támogatás összege a VP-
ben foglalt 3464 EUR/ha-ról emelkedik 3783 EUR/ha-ra. 
Nyilvánvaló tehát, hogy a támogatási összegben – ahogy ko-
rábban a VP-ben – a tuskózás költsége bele lett kalkulálva. 

Ugyanakkor a tuskózás nélküli (amelyben a tuskómarás 
még benne van) szerkezetátalakítás egységköltség-támoga-
tása emelkedik a korábbi 1550 EUR/ha értékrôl a tuskózással 

megvalósított beavatkozással azonos összegre. Ennek célja 
kimondottan az, hogy az erdôgazdálkodónak „kényelmetle-
nebb”, ugyanakkor az a talaj-ökoszisztémára nézve lényege-
sen hasznosabb megoldás kellô ösztönzést és elterjedést 
nyerjen, „a több pénz” se ösztönözzön feltétlenül a régi rutin 
szerinti tuskózásra.

A magyar KAP Stratégiában alkalmazott – ebben a beavat-
kozásban kimondottan a környezet kíméletének elôsegítését 
ösztönzô – támogatási logika tehát éppen fordított: miköz-
ben az egységköltségben továbbra is benne van a tuskózás 
költsége, az azonos összegû támogatási és ösztönzô elem 
felkínálása hivatott elôsegíteni az Európai Erdészeti Stratégia 
által is nevesített célt, nevezetesen a tuskózás, mint erdômû-
velési rutin visszaszorítását. 

Erdôtüzek megelôzésének és kockázatcsökkentésének 
együttmûködés alapú támogatása

Ahogy azt az írott és szóbeli kommunikációban is kezdettôl 
hangsúlyoztuk, ennek az új, lényegében innovációs tartalmú 
beavatkozásnak az alapvetô célja kimondottan kellô nagysá-
gú – legalább 1000 hektárra kiterjedô –, kimagaslóan komp-
lex együttmûködést megkövetelô, mintaprojektek kialakítá-
sa. A meghatározott projektméret így is rendkívül szerény 
(vö. pl. KEHOP élôhelyfejlesztési pályázatok, mezôgazdasá-
gi beruházási pályázatok stb.). 

A cél tehát elsôsorban nem azáltal érhetô el, hogy minél 
több gazdálkodónak jusson belôle, hanem, hogy az ország 
különbözô adottságú erdôterületein képzôdjenek minták, jö-
vôbe mutató természetközeli megoldási mixekbôl, és nem 
kevésbé jelentôs számú, az erdôben vagy akár az erdô körül, 
és arra komoly hatással bíró gazdálkodó valódi együttmûkö-
désébôl.

Vidéki infrastrukturális fejlesztés kistelepüléseken
A hivatkozott „Vidéki infrastrukturális fejlesztés kistelepülése­
ken” beavatkozás jogosultjai között szerepelnek: 

–– jogi személyiségû vállalkozások 
–– jogi személyiség nélküli vállalkozások. 

A beavatkozás tehát lehetôvé teszi vidéki vállalkozások 
pályázását is, függetlenül attól, hogy mezôgazdasági, erdô-
gazdálkodó, vagy egyéb vidéki vállalkozások terveznek a 
megnevezett célterületek érdekében fejlesztést eszközölni. 

Generációs megújulás induló vidéki és fiatal 
erdôgazdálkodó vállalkozók támogatásával 

Ez a speciális támogatási lehetôség – ahogy kezdetektôl írás-
ban és szóban is kommunikáltuk – egy speciális (áta-
lány-költséggel egyszerûsített) kínálat kifejezetten új, fiatal 
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szakemberek vállalkozóvá válásának ösztönzésére. Kimon-
dott célja az alkalmazottként már gyakorlatot szerzett fiatal 
szakemberek számára az önálló vállalkozóvá válás elôsegíté-
se, amely által saját vállalásaikkal, anyagi és szakmai felelôs-
ségük mentén az erdôgazdálkodás korszerûsítése is lökést 
kapjon. 

A 2115/2021/EK rendeletben foglalt beavatkozás-cím (69. 
cikk) szó szerint: „e) fiatal mezôgazdasági termelôk és új 
mezôgazdasági termelôk tevékenységének megkezdése, a vi­
déki induló vállalkozások tevékenységének megkezdését is be­
leértve;” 

A cél és az ehhez illeszkedô célcsoport tehát egyértelmû 
és szûk: a vállalkozás indítója az, aki azért vállalkozóként 
teljes (egyedüli, de legalább többségi tulajdonosi) vállalko-
zói felelôsséget vállalni képes a támogatással elindított vál-
lalkozásban. Az alkalmazott jogállása nem ilyen. 

Generációs megújulás fiatal mezôgazdasági termelôk 
induló támogatásával

A „Generációs megújulás fiatal mezôgazdasági termelôk in­
duló támogatásával” címû beavatkozás kifejezetten mezô-
gazdasági vállalkozás-indítást tesz lehetôvé, fiatal mezôgaz-
dasági termelôk számára. 

A kimeneti indikátorok elválasztása miatt került külön ki-
alakításra lényegében még kedvezôbb tartalommal az elôzô 
pontban tárgyalt beavatkozás, ami kimondottan a fiatal er-
dész szakemberek által indítandó erdôgazdálkodó vállalko-
zás támogatási lehetôsége.

Mivel kettôs finanszírozás nem lehetséges, ezért sem nem 
szükséges, sem nem lehetséges a RD05-be is beletenni a fia-
tal erdôgazdálkodó vállalkozásindítási támogatását (is). 

Generációs megújulás fiatal mezôgazdasági termelôk, 
generációs megújulás, induló vidéki és fiatal erdôgazdálkodó 
A javaslat arra vonatkozik, hogy ebben a két beavatkozás-
ban is jogosult legyen erdôgazdálkodási vállalkozás átadása 
és átvételének támogatása is.

Ahogy azt is már számos alkalom-
mal leírtuk, kifejtettük és mindvégig 
nyíltan kommunikáltuk, tisztán kell 
látni, hogy a Közös Agrárpolitika for-
rása – EMGA és az abból „lecsípett” 
EMVA – továbbra is elsôsorban a 
mezôgazdasági termelôk részére ki-
harcolt támogatási közpénz forrás. 
Ezért annak lobbistái is komoly erô-
feszítéseket tesznek minden ciklus 
kezdetén annak érdekében, hogy a 
forrásokat ne kelljen újabb és újabb 
pontokon, újabb és újabb célcsopor-
tokkal is megosztaniuk. 

Ennek egyik formája, hogy a 
2115/2021/EK rendelet továbbra is 
elsôsorban mezôgazdasági termelôk 
részére kínál támogatási lehetôségeket, erdôgazdálkodót 
csak azokban a beavatkozásokban lehetséges jogosultként 
megjeleníteni, ahol azt a jogszabály kimondottan lehetôvé 
teszi. 

Ugyanakkor a „gazdaság” minden esetben csak mezôgaz-
dasági üzemet takar (3. cikk – fogalmak), így a gazdaság
átadás és gazdaságátvétel KAP-forrásból való támogathatósá-
ga 2028-ig biztosan csak (elsô sorban) mezôgazdasági vállal-
kozások számára áll nyitva. A fenti beavatkozásokból a 

„vagy erdôgazdaság” kiterjesztés kihagyása így nem a hazai 
szakpolitikai tervezés vagy érdekérvényesítés hiányossága. 

Termelôi csoportok, termelôi szervezetek támogatása 
Korábban felmerült kérdésre a javaslatunk lényege, hogy a 
támogatási összeg erdôgazdálkodói termelôi csoportok ese-
tében a duplája legyen a meghatározott támogatási értéknek. 

2014 óta van lehetôség az erdôgazdálkodási ágazatban is 
termelôi csoportok elismerésére, amely elôfeltétele a fenti 
TCS-támogatás igénybevételének. A TCS megalakítása és 
mûködtetésének elsôdleges célja nem a TCS-támogatás igény­
bevétele, hanem komoly vállalásokat kell tenni – elsôsorban 
a termékeik legalább 90%-ának közös piacra vitele formá
jában. 

Ismereteink szerint az elmúlt közel 10 évben egyetlen er-
dészeti TCS sem jelezte az AM felé megalakulási szándékát. 
A termelôi csoportok több évtizede bevált támogatási mérté-
kének emelését okszerûen akkor lehet a Bizottság elé vinni, 
ha már van TCS és van gyakorlat a 10–6% támogatás felhasz-
nálására. 

Minôségbiztosítási és irányítási rendszerekhez történô 
csatlakozás támogatása 

A módosítási javaslat lényege, hogy 100 millió forint árbevétel 
alatt a támogatás intenzitása legyen 100%. Ezt a javaslatot in-
formálisan fel lehet venni. Ugyanakkor a minôségtanúsítási 
rendszerek nem önmagukért való „címkék”, annak megszer-
zése mindenképpen piaci elônyök várományában történik. 

Ezért nem biztos, hogy a Bizottság egyáltalán értelmezni 
tudja, hogy for-profit vállalkozások részérôl, piaci elônyhöz 
való hozzájutás érdekében – ha valóban van minôségi piacra 
jutási szándék és komoly piacismeret támasztja alá – miért 
nem elégséges a költségek 75%-ának támogatással való át-
vállalása: közpénzbôl (magánszemélyek adójából). Termé-
szetesen indoklásként „a magánerdô-gazdálkodók csak 
100% támogatásintenzitás esetén fognak csatlakozni” som-

más kijelentésnél differenciáltabb 
érvelésre lesz szükség, mivel a ma-
gánerdô-gazdálkodók sem azonos 
piaci pozícióban vannak (pl. ame-
lyik erdôgazdálkodó zömmel tûzifa-
piaccal áll kapcsolatban, annak egy-
általán semmi szüksége se PEFC, se 
FSC tanúsítványra), jelentôsen kü-
lönbözik a tôkeerejük, forgalmuk 
stb. 

Az Agrárminisztérium Erdôkért 
felelôs Államtitkársága ismételten 
köszöni, hogy a MEGOSZ, mint a 
minisztérium stratégiai partnere, a 
társas erdészeti termelô egységek, 
társaságok, társulatok, valamint az 
egyéni erdôtulajdonosok és erdôgaz­
dálkodók országos érdekképviseleti 

szerveként, valamint mint stratégiai partnerünk javaslataik­
kal, kéréseikkel és észrevételeikkel segítik a munkánkat. Re­
méljük válaszainkkal sikerült az eddig esetleg félreértett vagy 
félreérthetô szempontjainkat, tervezési logikánkat tisztáz­
nunk, pontosítanunk.

Agrárminisztérium, Erdôkért felelôs Államtitkárság
Illusztrációk: bioecoactual.com, blog.kpmg, 

Deposithphoto

Magánerdôben
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A környezetet érô káros hatások felde-
rítésére számos módszer létezik, az 
egyes szennyezô anyagok mérésére 
különbözô mûszerek kerültek kifejlesz-
tésre. Léteznek határértékek, riasztási 
szintek, ugyanakkor számos esetben az 
élôvilág változásai érzékenyebben jel-
zik a káros hatásokat a mûszereknél.

A fentiek alapján a Soproni Egyetem 
Erdômérnöki Karán néhány évvel 
ezelôtt méhcsaládokon alapuló környe­
zeti monitoringrendszer fejlesztésébe 
kezdtünk. A cél egy olyan monitoring-
rendszer alapjainak lefektetése volt, 
amely gyorsan, megbízhatóan és vi-
szonylag alacsony költségek mellett al-
kalmas a környezet állapotváltozásainak 
jelzésére, számos környezetszennyezô 
anyag kimutatására. Szintén fontosnak 
tartottuk, hogy a kutatást vállalati meg-
bízásokból és ne pályázati pénzekbôl fi-
nanszírozzuk, ezért már a projekt kez-
detekor nagy hangsúlyt fektettünk a le-
hetséges vállalati partnerek felkutatására. 
Így született meg a GreenBee projekt 
(http://greenbee.uni-sopron.hu).

Biomonitoring méhekkel
A biomonitoring mint fogalom nem 
egységes a szakirodalomban sem. Ha 
mégis meg kell határoznunk, azt mond-
hatjuk, hogy olyan környezetmonito
ring céljára szolgáló eljárás, amelynek 

során élô szervezetek megfigyelésével, 
esetenként bizonyos paramétereinek 
mérésével vonhatunk le következteté-
seket a környezet állapotára vonatko-
zóan. Példaként általánosan ismert a 
zuzmó fajok levegôtisztaságot jelzô tu-
lajdonsága, vagy a típusjelzô lágy szárú 
növények alkalmazása az erdôgazdál-
kodásban. A biomonitoring során al-
kalmazható markereknek, fajoknak 
vagy életközösségeknek több csopor-
tosítása létezik.

J. Svoboda már 1935-ben felfedezte, 
hogy a méhek értékes adatokat szolgál-
tathatnak az ipar környezetszennyezô 
hatásairól (Crane, 1984). 1962-ben, 
méhekkel végzett vizsgálatok eredmé-
nyei alapján publikálta a radioaktív 
stroncium 90 izotóp növekedését a kör-
nyezetben (Svoboda, 1962). Az 1970-es 
évektôl egyre növekvô mértékben al-
kalmaztak méhcsaládokat a különbözô 
nehézfémterhelések, peszticidek és ra-
dioaktív szennyezések kimutatására.

Napjainkra a technikai lehetôségek 
fejlôdésének köszönhetôen egyre szé-
lesebb körben vonnak be méhcsaládo-
kat a környezeti hatások értékelésére. 
Jellemzôen két irány látszik kialakulni: 
egyrészt a méhcsalád életjelenségeivel 
összefüggô paraméterek valós idejû 
megfigyelésén, másrészt pedig a mé-
hek által gyûjtött különbözô anyagok 
vizsgálatán alapuló monitoring.

A mézelô méhet (Apis mellifera) 
számos tulajdonsága kiemelten alkal-
massá teszi környezeti monitoring vizs-
gálatokhoz. Ezek az alábbiak: 

1. Önmagában már a méhcsalád je-
lenléte, aktivitása is a környezet állapo-
tára utaló jelzés, hiszen csak kellô bio-
diverzitás mellett tudja begyûjteni a fej-
lôdéséhez szükséges nektárt, virágport, 
propoliszt, valamint vizet, és maradhat 
életben a család. 

2. A méhek által a környezetbôl 
gyûjtött anyagok mindegyike (eltérô 
mértékben) tartalmazhat szennyezô 
anyagokat. A méhcsaládok a begyûjtött 
anyagokat felhasználják (beépül az 
utódok szervezetébe), illetve raktároz-
zák. Az elraktározott anyagok, de akár 
a méhek testének analízise információt 
nyújthat a környezetben található 
szennyezô anyagokról. 

3. A méhcsalád meghatározott terü-
letrôl gyûjti be a fenti anyagokat. Ez jel-
lemzôen a kaptár körüli 1,5–2 km suga-
rú kör. Ezt a területet viszont „ellenôr-
zése alatt tartja”, vagyis szinte teljes 
mértékig bejárja virágok után kutatva. 
Ennek megfelelôen egy-egy vizsgálati 
céllal telepített méhészet (2-3 család), 
mintegy 7–12 km2 területrôl szolgáltat 
értékes információt. 

4. Egy-egy méhcsalád átlagosan 
50 000 ezer egyedébôl mintegy a fele, 
közel 25  000 méh végez gyûjtô mun-

Méhcsaládokra alapozott 
biomonitoring rendszer 

fejlesztése a Soproni Egyetemen
Dr. Kovács Zoltán1, prof. dr. Lakatos Ferenc2, dr. Rétfalvi Tamás3

1	 Soproni Egyetem, Erdészeti Tudományos 
Intézet

2	 Soproni Egyetem, Erdômérnöki Kar, Erdô- 
és Természeti Erôforrás-gazdálkodási Inté-
zet

3	 Soproni Egyetem, Erdômérnöki Kar, Kör-
nyezet- és Természetvédelmi Intézet

Napjainkban fokozott társadalmi fi-
gyelem irányul a környezet állapotá-
ra, s egyre növekszik az igény a kü-
lönbözô szennyezések megelôzésére, 
a már meglévô káros hatások felszá-
molására. A tiszta, élhetô környezet 
megteremtése, védelme fontos fel
adata nemcsak a civil szervezetek-
nek, de a vállalatoknak is.

1. kép. A GreenBee projekt méhészetei
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kát, miközben egy napon belül több-
ször is kirepül gyûjtôútra, összessé
gében több száz virágot felkeresve. 
A visszatérô méhek a begyûjtött anya-
gokkal hatalmas mennyiségû informá-
ciót is a kaptárba visznek, melyeknek 
kinyerése és értékelése segít figyelem-
mel kísérni a környezet állapotát.

A GreenBee projekt
Az elmúlt években a GreenBee pro-
jekthez több nagyvállalat csatlakozott. 
Méhészet létesült az Audi Hungária 
Zrt. gyôri központjában, az ALDI Ma­
gyarország Élelmiszer Bt. biatorbágyi 
logisztikai központjában, valamint a 
FALCO Zrt. szombathelyi gyárának te-
rületén. Kontroll mintaként az egyete-
mi botanikuskert méhcsaládjai, vala-
mint egy koroncói és egy bajnai méhé-
szet szolgálnak (1. kép).

A projekt keretében a méhek által 
gyûjtött anyagok (méz, virágpor, pro-
polisz) vizsgálatára helyeztük a hang-
súlyt. Valamennyi méhészetbôl havon-
ta vettünk mintát a fenti anyagokból, 
továbbá a méhek által termelt viaszból. 
A fagyasztva tárolt minták feltárását és 
vizsgálatát az egyetem Kémiai Intézete 
végezte. Többéves kutatómunka ered-
ményeként kidolgoztuk azokat az eljá-
rásokat amelyek segítségével az egyes 

mintákból a környezetszennyezô kom-
ponensek feltárhatóak, ezáltal mér-
hetôvé tehetôk.

Az eredményeket szakirodalmi ada-
tokkal hasonlítottuk össze, illetve a 
többéves adatsorok esetén vizsgáltuk az 
éven belüli és az évek közötti változáso-
kat. Több partnerünk számára nyújtot-
tunk segítséget a szennyezés forrásainak 
feltárásában is. Eredményeinket az 
egyes partnerek számára éves kutatási 
jelentésekben mutattuk be. Noha ezek 
jelentôs része titoktartási nyilatkozat alá 
esik, pollenanalitikai vizsgálati eredmé-

nyeinket a nyilvánosság számára is elér-
hetôvé tettük (Dominkó et al., 2020).

A GreenBee projekt keretében a 
méhcsaládok valós idejû megfigyelé-
sét célzó fejlesztések is megvalósul- 
tak. Okoskaptáraink (2. kép) adatokat 
szolgáltatnak a méhkaptárakon belüli 
környezeti paraméterekrôl, így a hô-
mérsékletrôl, páratartalomról, a méh
családok hangjának frekvenciájáról, a 
méhcsaládok állapotáról. 

A partnereinknél létrejött méhésze-
tek a kutatáson túl kiváló lehetôséget 
teremtenek oktatásra, vállalati progra-
mok lebonyolítására és a vállalatok 
környezetvédelmi törekvéseinek támo-
gatására is. 
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HATÁROK NÉLKÜL A STIPENDIUM  
HUNGARIKUM ÖSZTÖNDÍJJAL

A Stipendium Hungaricum egy 2013-
ban indult, a „keleti és déli nyitás” 
külpolitikai cél jegyében életre hívott 
országos ösztöndíjprogram, amelynek 
keretében a Soproni Egyetem Erdô-
mérnöki Kara is még szélesebbre nyi-
totta kapuját a nemzetközi hallgatók 
elôtt.

A program célja többek között a gazda-
sági és külügyi kapcsolatok erôsítésé-
nek elôsegítése Magyarország és más 
országok között, a magyar felsôoktatás 
nemzetközi ismertségének erôsítése, a 
magyar oktatás hírnevének terjesztése a 
világban. Kulturális szempontból nem 
elhanyagolható tényezô a magyar kultú-
ra és a magyar nyelv népszerûsítése, va-
lamint a magyar oktatási intézmények 
kulturális sokszínûségének elôsegítése.

A Soproni Egyetem Erdômérnöki Ka-
ra angol nyelvû képzéseivel vonzza a 
külföldi hallgatókat a világ minden tájá-

ról. Jelenleg a Környezetmérnök mester-
szakon tanuló Stipendium Hungaricum 
ösztöndíjban részesült, tanulmányaikat 
2022 ôszén megkezdett hallgatók száma 
négy, amelybôl két fô Marokkóból jött, 
egy fô Oroszországból és egy fô pedig 
Ghánából. A szak friss és innovatív min-
tatantervvel rendelkezik, és teljes mér-
tékben megfelel nemcsak a Képzési és 
Kimeneti Követelményeknek (KKK), ha-
nem a szakmai elvárásoknak is. 

A Roth Gyula Erdészeti és Vadgaz­
dálkodási Tudományok Doktori Iskola 
PhD képzésein jelenleg nyolc Szudán-
ból, Algériából és Indonéziából érke-
zett hallgató tanul. A Stipendium Hun-
garicumban lévô egyéb lehetôségeket 
jól mutatja be Mohamed Babekir szu-
dáni PhD hallgató részvétele és pre-
zentációja az Ománban, 2023. március 
7–8-án megrendezésre került Geospa­
tial Information Exchange and Rese­
arch (GIER) konferencián. A térinfor-

matikai technológiák témában rende-
zett eseményen Mohamed saját beval- 
lása szerint rengeteg információval lett 
gazdagabb és nemzetközi kutatókkal is 
megismerkedhetett, amely nemcsak a 
doktori kutatásában segíti ôt, hanem 
a tudományos karrierjét is elômozdítja 
majd. 

A Stipendium Hungaricum ösztön-
díjprogram résztvevôi kollégiumi férô-
helyet kapnak, egyetemi és kari mento-
rálásban részesülnek, egyetemi szinten 
szervezett színes és vidám kulturális 
programokon vesznek részt és mind-
eközben felfedezik Magyarország egyik 
legszebb városát, Sopront.

Az ennek köszönhetôen szerzett ta-
pasztalataik mind-mind hozzájárulnak 
ahhoz, hogy a Soproni Egyetem Erdô-
mérnöki Karán töltött idô meghatározó 
legyen az életük alakulása során.

Gruber Viktória, SOE EMK

2. kép. A GreenBee projekt keretében fej­
lesztett okoskaptár
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Európában elôször Franciaország északnyugati részén találták 
meg, 1933-ban. Kezdetben lassan (Hollandia 1965, Németor-
szág 1966), majd az utóbbi évtizedekben egyre gyorsabban 
terjeszkedett. Napjainkban Nyugat-Európa jelentôs részén, to-
vábbá Skandináviában is elôfordul. Magyarországról 2017 óta 
ismert, de valószínûleg már régebb óta jelen van.

A faj tápnövényei és életmódja
Apró termetû (3–3,5 mm), meg-
nyúlt testû, fénylô, sötétbarna 
színû bogár. A bogár a menetek 
falára az Endomycopsis fascicula­
ta nevû gomba spóráit telepíti, a 
kikelô álcák ennek micéliumával 
táplálkoznak. 

Az elsô nemzedék nemzôi áp-
rilistól június közepéig repülnek, 
de kedvezô idôjárási feltételek 
esetén kialakulhat második gene-
rációja is, amely nyár közepén (jú-
lius–augusztus) repül. 

Monogám faj, de a hímek igen 
ritkán kerülnek szem elé. A fajon 
belüli utódgondozás jelentôs. 
Amíg a hím bogár a menetek bejá-
ratát védi a betolakodóktól (potroh 
végével elzárja a kijáratot), addig a nôstény bogár gondozza 
a  gombatenyészeteket, illetve felügyeli a lárvák fejlôdését. 
A nôstény gyûjti össze a rágcsálékot és továbbítja a hím bogár 
felé, aki azt a befurakodási nyíláson keresztül eltávolítja a me-
netekbôl.

Fenyô fajokon (Pinus, Abies, Picea, Larix és Pseudotsuga 
spp.) polifág, fában költô szúfaj. Jelenleg még csak a Nyu-
gat-Dunántúl fenyveseiben fordul elô, ott is kisebb számban, 
de további keleti irányú terjeszkedése várható. Egyelôre 
nem tudni, hogy inkább az alföldi, melegebb területeken, 
vagy a domb- és hegyvidéki területek hûvösebb klímájában 
fordul majd elô gyakrabban.

A faj jelentôsége
Fában költô szú, tehát a kihulló rágcsálék színe megegyezik 
a faanyag színével. Kezdetben fehéres, de gyorsan megfeke-
tedô, a fa belsejében futó menetek (1 mm átmérô, 10–15 cm 
hosszúság) jellemzik. Rágásképe – a létraszerû álcakamrák-
kal – nagyon hasonlít a sávos fenyôszú (Trypodendron li­
neatum) kárképére, de álcakamrái jóval hosszabbak annál. 
A hazai fenyôerdôkben kialakult szaproxilofág rovarközös-
séget jelenléte átalakíthatja. Érdekes kérdés még, hogy az 

eddig ismert gombaközössége megváltozik-e, kiegészül-e 
esetleg jelentôsebb patogenitást okozó fajokkal.

Másodlagos kártevô, élô, egészséges fákban eddig nem 
figyeltük meg, csak kitermelt faanyagban, vagy más rovarok 
(pl. más szúfajok) által elpusztított fákban. 

Meneteit a fatest mélyebb rétegéig (10–15 cm) készíti, a 
faanyag jelentôs értékvesztését okozva. Jelentôségét inkább 
az adja, hogy a kitermelt faanyagon igen hamar megjelenik 
és járataival annak értékcsökkenését okozza. Terjedését 
elôsegíti a kérgezetlen faanyag nagy távolságra történô szál-
lítása. Hazai szélesebb körû elterjedése esetén jelentôsebb 
fertôzésére elsôsorban a Pinus-féléken számíthatunk.

A nemzetség néhány rokon faját (pl. G. sulcatus, G. retu­
sus) Észak-Amerikában károsítóként tartják számon, míg a 

behurcolt faj (G. materiarius) ott 
is másodlagos.

Védekezési lehetôségek
Többnyire a fertôzött faanyag szállí-
tásával terjed. Mivel hosszabb idôt 
(akár két hónapot is) tölt a megtá-
madott faanyagban, így emberi se-
gítséggel nagyobb távolságok meg-
tételére is képes. Feromon-összete-
vôi – részben az észak-amerikai 
rokon fajon – a G. sulcatuson vég-
zett vizsgálatoknak is köszönhetôen 
ismertek. Kereskedelmi forgalom-
ban azonban nem kapható, de mint 
minden fában költô szúfajt, ezt is jól 
lehet csalogatni etanolos csapdával 
(monitoring). Természetes ellensé
geirôl még igen keveset tudunk.

Jelen írás a „Lakatos F. és Tuba K. 2022: Amerikai rönkszú – 
Gnathotrichus materiarius (Fitch, 1858)”. In: Harszthy L. 
(szerk.): Özönállatok Magyarországon. Rosalia kézikönyvek 5. 
DINPI, Budapest, pp. 198–199. könyvfejezet rövidített, szövegközi 
hivatkozások nélküli változata. Az alábbiakban csak a magyar 
nyelvû, illetve magyar vonatkozású felhasznált forrásmunkákat 
soroljuk fel. Jelen publikáció a „GINOP-2.3.3-15-2016-00039 – 
Fás biomassza termesztési feltételeinek vizsgálata” címû projekt 
támogatásával valósult meg. 

Fotó: Dr. Radosl/aw Witkowski
Poznań University of Life Sciences
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A nem várt amerikai nagybácsi
Prof. dr. Lakatos Ferenc1, Balázs Balázs1, dr. Tuba Katalin1

1	 SoE EMK, Erdô- és Természeti Erôforrás-gazdálkodási Intézet

A Gnathotrichus nemzetség fajai Dél- és Észak-Ameriká-
ban honosak. Valamennyi ide tartozó faj fenyô faanyag-
ban költ, ahol különbözô gombákat tenyésztve és fo-
gyasztva fejlôdik ki. Ezen belül az amerikai rönkszú 
(Gnathotrichus materiarius Fitch, 1858) Észak-Amerika 
keleti részén és az Antillákon fordul elô ôshonosan.
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Könyvajánló

Az erdészeti ökológia egy olyan alkal-
mazott tudományág, melynek eredmé-
nyei elsôsorban a tartamos és szak-
szerû erdôgazdálkodás megalapozását 
és fejlesztését szolgálják. Célorien-
táltsága miatt tehát az alaptudományi 
ökológiánál szûkebb területet vizsgál, 
ugyanakkor számos további erdészeti 
kutatás részét is képezi. 

Az I. világháború után az erdôben sze-
gény Magyarországon az erdôvagyon 
növelése céljából fontossá váltak az 
ökológiai kutatások. Szükségességét az 
elmúlt 30 év alatt érzékelhetô gyors ég-
hajlati és a tôle függô egyéb termôhelyi 
tényezôkben bekövetkezô változások 
tovább erôsítették. 

Kezdetben az ôshonos, majd az ide-
genhonos fafajok klímaigényének, az-
az az országon belüli elterjedésének le-
határolása volt a legfôbb cél. A 70-es 
évektôl már olyan megfigyelések 
kezdôdtek, melyek pl. az idôjárási té-
nyezôk és az erdôk szervesanyag-kép-
zése (növekedésének), vagy egészségi 
állapotromlása közötti összefüggések 
megismerésén keresztül szolgálták az 
erdôgazdálkodást. A 90-es évektôl a fi-
gyelem áttevôdött a gyakori aszályok 
és azok víz- és szénkörforgásra gyako-
rolt ​​hatásainak nyomon követésére. 

Az elemzések azt mutatják, hogy a 
jövôre vonatkozóan tervezett nagyívû 
(5–8%-os területarányú) erdôtelepítések 
ugyan hozzájárulnak a légköri szén-
dioxid megkötéséhez, de klímamér-
séklô hatásuk csekély. Az idôjárási té-
nyezôk és a fák növekedése közti kap-
csolat vizsgálata azonban alapul szolgált 
egy olyan erdészeti szárazsági mutató 
(FAI) kidolgozásához (Führer E.), amely 
segítséget nyújt az erdészeti klímaosztá-
lyok jelenkori és jövôbeni területi leha-
tárolásához, azok meteorológiai jellem-

zéséhez, a termôhelyi potenciál osztá-
lyozásához. Az éghajlati szélsôségekre 
adott fenotípusos válaszok új modelle-
zési módszerének kidolgozása pedig 
megadta a fafajokon belüli genetikai va-
riációs mintázatok új értelmezését (Má­
tyás Cs.). 

Az erdészeti gyakorlatban a jellemzô 
talajfejlôdési folyamatokra épülô geneti-
kai talajminôsítési rendszer használatos 
(Stefanovits P.). A talajbiológiai vizsgála-
tok már a két világháború között el-
kezdôdtek (Fehér D.), és tisztázták a ta-
lajmikroflórának a szerepét. Bizonyított, 
hogy hazánk természetföldrajzi adottsá-
gai között az erdôk növekedési és fôleg 
az erdôsítések túlélési lehetôségeit el-
sôsorban a szárazság és a vízellátottság 
befolyásolják, tápanyaghiány csak rit-
kán meghatározó tényezô. Kísérletek 
igazolták az erdei avarréteg jelentôségét 
a vízvisszatartásban, a talajhômérséklet 
szabályozásában és a tápanyagok után-
pótlásában. A vizsgálatok azt is kimutat-
ták, hogy az erdônevelési beavatkozá-
sok szakszerû kivitelezése nem befolyá-
solja az alom mennyiségét, a talaj 
szervesanyag- és tápanyagkészletét.

A talaj és a faállományok szénkész-
letének ismerete hozzájárul a magyar-
országi erdôk szénmérlegének elkészí-
téséhez. A CASMOFOR szénciklusmo-
dell (Somogyi Z.) megbízható képet ad 
az erdôk szénmegkötésérôl és emisz- 
sziójáról, ami ma már nemzetközileg, 
az IPCC által is alkalmazott módszer.

A II. világháború utáni országos er-
dôtelepítési program miatt szükségessé 
vált egy, az ökológiai kutatásokra alapo-
zott, sajátos hazai termôhely-tipológiai 
rendszer kidolgozása és gyakorlati be-
vezetése, amely a termôhelytípus-válto-
zatokra ajánlható fafajra, annak várható 
terméshozamára és véghasználati korá-
ra tesz javaslatot (Járó Z.). A klímaválto-
zás miatt a korábban stabilnak tekintett 
termôhelyi potenciál az erdôgazdálko-
dás dinamikusan változó tényezôjévé 
vált. Ezért a termôhely-tipológiai rend-
szer továbbfejlesztésével megtörtént egy 
új, digitális adatbankkal és térképi meg-

jelenítéssel rendelkezô Erdészeti Döntés 
Támogató Rendszer kidolgozása. 

Az erdôökológiai kutatásokon belül 
az erdôgazdálkodásban közvetlenül 
hasznosítható témák mellett még olyan, 
a jövôbe mutató kutatási irányok is elin-
dultak, amelyek tárgyalják a biológiai té-
nyezôkkel, az erdôk és környezetük 
kölcsönhatásaival, a szervesanyag-pro-
dukció hosszú távú ökofiziológiai ös�-
szefüggéseivel (Jakucs P.), továbbá az 
erdei ökoszisztémák biodiverzitásával 
(Ódor P.) és a természetmegôrzést célzó 
erdôkezelés ökológiai alapjaival (Stan­
dovár T.) kapcsolatos kérdéseket. 

AZ ERDÉSZETI TUDOMÁNYOK TÖRTÉNETE 
MAGYARORSZÁGON – FEJEZETKIVONATOK III.

Erdészeti ökológia
Mátyás Csaba1, Berki Imre1, Vig Péter1, Móricz Norbert2, Gálos Borbála1, Jagodics Anikó2, 

Bidló András1, Heil Bálint1, Winkler Dániel1, Illés Gábor2, Gribovszki Zoltán1, Mészáros Ilona3, 
Bartha Dénes1, Ódor Péter4, Standovár Tibor5, Konkoly-Gyúró Éva1, Borovics Attila2, Führer Ernô2

1	 SoE EMK
2	 SoE ERTI
3	 Debreceni Egyetem
4	 ÖK ÖBI
5	 ELTE TTK

A hosszú távú ökológiai kutatások fontos 
feltétele az állandósított kutatási helyszí­
nek létrehozása. Vadas Jenô eredeti felvé­
tele 1900 körül az elsôként megalapított 
Selmecbánya-kisiblyei kísérleti teleprôl és 
észlelôházról (Bartha Dénes szíves közve­
títésével).

Gyökérfeltárás és talaj szervesanyag-tar­
talom vizsgálat egy bakonyi bükkösben, 
2003 augusztusában. A Führer Ernô ál­
tal kezdeményezett, és az Agrárklíma 
projektekben folytatódó részletes elemzé­
sek új megvilágításba helyezték a talaj­
ban zajló szénforgalom dinamikáját és 
kapcsolatát a klímával és a föld feletti 
dendromasszával (Fotó: SoE ERTI).
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Könyvajánló

Az erdô és a vízviszonyok sajátos köl-
csönhatása alapvetôen abban nyilvá-
nul meg, hogy az erdôk létét és léte
zésének formáját, minôségét a hidro-
lógiai adottságok döntô mértékben 
befolyásolják. Másik oldalról megkö-
zelítve a kérdéskört egy terület, egy 
térség vízháztartási sajátosságaiban 
az erdôk hatása játszik jelentôs szere-
pet. Az erdô-víz kapcsolat hegy- és 
dombvidéken valamint síkvidéken 
más-más vonatkozásban érvényesül. 

A témakör rendkívül kiterjedt, sokolda-
lú, s különféle részleteiben és össze-
függéseiben vizsgálható. Az általános 
értelemben vett vízügyi és erdészeti 
nézôpontok mellett geográfiai, környe-
zet- és természetvédelmi, hidrometeo-
rológiai, talajtani, növényélettani és 
más vonatkozásokban is tanulmányoz-
ható. 

Elôbbiek miatt a terjedelmi korlátok 
okán sem törekedhetünk a „teljesség-
re”. A tanulmányban csak a szerzôk ál-
tal fellelt és fontosabbnak tartott kuta-
tások rövid áttekintésszerû bemutatásá-
ra volt mód, a részletek (számszerû 
adatok, formulák, ábrák) ismertetése 
nélkül. Ennek ellenére bízunk abban, 
hogy a tanulmány alkalmas arra, hogy 
a lehetôségekhez képest viszonylag 
széles áttekintését adja a témakörnek, s 
az egyes résztémák iránt érdeklôdôk az 
irodalmi hivatkozások nyomán olyan 
kutatásokhoz is eljuthassanak, amelyek 
említésére ebben a munkában nem ke-
rült sor.

Az erdô-víz kérdéskör iránti érdek-
lôdés régtôl való meglétét a különféle 
szaklapok régi számainak írásai is do-
kumentálják. Példaként az Erdôszeti 
Lapok (1864-tôl Erdészeti Lapok) 1862-
ben megjelent elsô számának elsô cik-
ke – Mérei (Wagner) K. (1862): Az er­
dôk jelentôsége a természet nagyszerû 
háztartásában. Erdôszeti Lapok, I(1): 
1–14. – az erdôk jelentôségével foglal-
kozik a természet háztartásában, 
amelynek (s egyébként a cikknek is) 
egy igen jelentôs részét a vízháztartás 

képezi. Az Erdészeti Lapok több mint 
másfél évszázados, 160 éves története 
során számos alkalommal foglalkozott 
az erdô és a víz kapcsolatával. E kap-
csolat iránti érdeklôdés a nyomtatott 
publikációk mellett a szakmai szerve-
zetek rendezvényein is megmutat
kozott. 

A hosszú idôszak alatt azonban a té-
makör iránti figyelem, ahogy az más 
dolgokkal is történni szokott, gyakran 
évekre-évtizedekre háttérbe szorult, de 
idôrôl idôre felerôsödik, például az 
1800-as és az 1900-as évek végén az ár-
vizek, manapság pedig a klímaváltozás 
kapcsán.

Az erdôterület vízháztartási elemeit, 
folyamatait és összefüggéseit komplex 
módon lenne célszerû vizsgálni, de er-
re Magyarországon tulajdonképpen 
még nem volt lehetôség, bár az Erdé­
szeti Tudományos Intézet és az Erdô­
mérnöki Kar részérôl is voltak és van-
nak erre irányuló törekvések. Mivel az 
erdô és a vízviszonyok kapcsolatában a 

kutatók túlnyomórészt egy-egy részte-
rülettel foglalkoznak, ezért e kutatások 
történetét és eredményeit is ennek 
megfelelôen tagoltuk.

A tanulmány az erdô és a csapadék, 
az evapotranszspiráció (lombkorona és 
avar intercepció, transzspiráció), a lefo-
lyás (felszíni és felszín alatti lefolyás, 
források), az erózió, a talajvíz és az ár-
téri vízviszonyok fejezetekbe csoporto-
sítva tekinti át az erdô és víz témakör 
magyarországi kutatását, majd kitekin-
tést ad az erdészeti hidrológiai kutatás 
jelenérôl és jövôjérôl is. 

AZ ERDÉSZETI TUDOMÁNYOK TÖRTÉNETE 
MAGYARORSZÁGON – FEJEZETKIVONATOK IV.

Erdészeti hidrológia
Kucsara Mihály1, Kalicz Péter1, Gribovszki Zoltán1 

1	 Soproni Egyetem Erdômérnöki Kar

Vízhozammérô mûtárgy, Hidegvízvölgy

Intercepció és állományklíma-méres hidegvízvölgyi bükkösben
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Egy ilyen beavatkozás kellôképpen 
elôsegíti az elsô kivitel elvégzését, a 
mélyszántás és talajsimítás után ideális 
körülmények között lehet a csemete
ültetést, illetve makkvetést elvégezni. 
A talaj lazításával elôsegítjük a gyöke-
rek fiatalkori fejlôdését, a késôbbi ápo-
lási munkákat. 

Ugyanakkor számolnunk kell azzal, 
hogy a korábban meglévô lágyszárú- 
szint sérül, csakúgy, mint a talajban la-
kó élôvilág nagy része. Mivel felelôs er-
dôgazdálkodóként erdôfelújításunk tár-
gya nem csupán a faállomány, hanem 
maga az erdô, így felmerülhet bennünk 
a kérdés, hogy mi történik a lágyszá-
rú-szinttel, mikor nyerheti el újra ere-
deti összetételét, fajgazdagságát, mikor 
jelenik meg tölgyeseink jellemzô gyep-
szintje? Különösen fontos kérdés ez ter-
mészetvédelmileg védett vagy Natura 
2000 területeken. 

A tapasztalat szerencsére azt mutatja, 
hogy ezeknek a növényfajoknak je-
lentôs része idôvel visszatér, egyrészt a 
talajban maradt életképes szaporítókép-
leteik segítségével, másrészt a vektor-
ként közremûködô szél és az állatok se-
gítségével, melyek a terméseket, a ma-
gokat eljuttatják a fiatal erdô talajára is.

Jó példa erre a ligeti csillagvirág 
(Scilla vindobonensis), amely a nyír-
egyházi Sóstói-erdô egyik emblemati-
kus védett növényfaja. 20 éve egy mes-
terséges erdôfelújítást elôsegítô talaj
elôkészítés miatt a csillagvirág élôhelye 
erôsen sérült. 

A kezdeti ijedelem után a nyíregyhá-
zi E-misszió Egyesület vállalta, hogy 
lelkes erdôjáró önkéntesek segítségé-
vel minden évben megszámolja az elô-
bújt töveket, így pontos adataink van-
nak a szemünk elôtt végbement állo-
mánygyarapodásról. A talaj-elôkészítés 
utáni elsô évben mintegy 200 tô jelent 
meg, ám folyamatos emelkedés mellett 
idén már több mint 32 000 tövet szá­
moltak össze! 

Számos faj esetében viszont nem ha-
gyatkozhatunk a természetes visszaté-
résre, hiszen terjedési, megtelepedési 
képességük jóval korlátozottabb. Több 
faj pedig már most annyira ritka, hogy 
nem biztos, hogy magok, hagymák, 
sarjak révén túlélné a felújítás kezdeti 

Avartranszplantáció
Egyedi módszer a mesterséges felújítású kocsányos tölgyesek lágyszárú-szintjének fenntartása és védelme érdekében

1. kép. Ligeti csillagvirág (Scilla vindobo­
nensis)

Szakmai mindennapok

szakaszát kísérô intenzív beavatkozá-
sokat.

A természetvédôket és az erdésze-
ket már régóta foglalkoztatja az a kér-
dés, hogy mi módon lehetne ezt a ter-
mészetes „visszaterjedést” beindítani, 
felgyorsítani, a ritkább és érzékenyebb 
fajok túlélését elôsegíteni? 

Kézenfekvô ötlet, hogy magot kelle-
ne gyûjteni néhány ôshonos lágy szárú 
növényrôl, ami a tölgyerdô jellegzetes 
lágyszárú-szintjét alkotja, és ezzel meg-
kezdeni a visszatelepítést. Ennek a 
megoldásnak – bár több sikeres példa 
van rá – több nehézsége is ismert, és 
különösen üzemi méretekben nem biz-
tos, hogy egyáltalán megoldható. 

Így jutottunk odáig – botanikusok és 
biológusok javaslatára – hogy érdemes 
lenne a magok helyett az öregebb er-
dôk avarszintjébôl és a talaj felsô réte
gébôl képezni a „donort”, hogy aztán 
ezeket egy-egy fiatalabb erdôrészletbe 
átszállítva a bennük lévô szaporítóanya-
gokat is átvigyük. Emellett szól az is, 
hogy így nem csak a növények szaporí-
tóképleteit tudnánk átmenteni, hanem a 
talaj felsô részében élô „láthatatlan” élet-
közösség (ízeltlábúak, gombák, talajser-
kentô mikrobák) egy részét is, amelyek 
igen fontos szerepet játszanak az erdei 
ökoszisztéma mûködésében. 

Ennek a maga nemében egyedi öt-
letnek (bár bizonyos elemeiben rokon 
kísérletek már történtek) nem ismerjük 

2. kép. Teljes talaj-elôkészítés nélkül végzett felújítás területe a lágyszárúszint bôsége­
sen megmaradt fajaival

A NYÍRERDÔ Zrt. Szabolcs-Szatmár-Bereg és Hajdú-Bihar vármegyében 
mintegy 60 000 hektár állami tulajdonú erdôterületet kezel. Faállományaink 
tekintetében az akác játssza a döntô szerepet, de jelentôs mértékû kocsá-
nyos tölgyes erdôállományú erdôterületeken is gazdálkodunk. A nyírségi 
talaj- és klímaviszonyok viszonylag szûk keretet adnak a tölgyes erdôfelújí-
tásaink kivitelezésének. A Szatmár-Beregi területeket leszámítva, döntô 
többségében teljes talaj-elôkészítés után, mesterséges módon történik a 
tölgyesek felújítása.
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hazai vagy európai kidolgozását, térsé-
günkben dr. Vas Mihály biológus alkal-
mazta a kállósemjéni Mohos-tó melletti 
mesterséges eredetû kocsányos tölgyes 
erdôrészlet lágyszárú-szintjének kiala-
kításához. Az ô ötlete nyomán társasá-
gunk szeretné megvizsgálni, hogy üze-
mi méretek között eredményt hozhat-e 
ez a fajta technológia?

2022-ben a Nyírerdô Zrt. egy helyi 
biológust, dr. Szigetvári Csabát bízta 
meg azzal, hogy végezzen a Sóstói-er-
dôben felméréseket néhány kiválasz-
tott erdôrészlet lágyszárú-szintjében. 

A kutatás során megtudhattuk, hogy 
melyek azok az erdôrészletek, ahol faj-
gazdag, a homoki tölgyesekre jellemzô 
a gyepszint, így honnan érdemes majd 
ôsszel az avart és talajt gyûjteni. Ezek 
az erdôrészletek a tavalyi évben vég-
használattal, majd ezt követô talaj-elô-
készítéssel kezeltek, így az ôszi talaj-
bolygatás nem eredményez érdemi 
flóradegradációt, termôhelyi romlást. 
A célerdôrészletek botanikai felmérése 
után pedig ismertté válik a kiindulási 
állapot, így késôbb megállapíthatjuk, 
hogy a kialakult lágyszárú-szint való-
ban a mi munkánk eredménye-e. 

Az üzemi kísérlet tavaly májusban 
kezdôdött, terveink szerint 3–5 vegetá-
ciós idôt is felölelhet. Ha sikeresnek 
bizonyul a módszer, éveket, esetleg év-
tizedeket is nyerhetnénk egy fiatal 
erdôállomány lágyszárú-szintjének és 
mikroszkopikus talajlakó életközössé-
gének regenerálódását tekintve. Ugyan-
akkor kísérletünk eredménye egy 
késôbbi döntéshozatalnál hivatkozási 
alapot is képezhet olyan helyzetekben, 

amikor a sikeres felújítás érdekében a 
teljes talaj-elôkészítés mellett kell érvel-
nünk!

Az elsô szezonban, 2022 októberé-
ben 16 8×8 méteres mintaterületrôl 
szállítottuk át az avart és a talaj felsô 
5 cm-es részébôl származó erdei „alom-
réteget” az egyelôre szegényes aljnö-
vényzetû fiatalosokba, ahol szintén 16 
8×8 méteres területen terítettük azt szét 
és kevertük el az ottani avarral. 

Az alapfelmérést és a késôbbi folya-
matos monitorozást nem csak ezeken a 
területeken, hanem megfelelôen kivá-
lasztott kontroll-, illetve talaj-elôkészí-
tés nélküli fiatalosokban kijelölt refe

Szakmai mindennapok

renciakvadrátokban is folytatjuk. Az 
ezekkel együtt összesen 64 mintaterü-
leten az alapfelmérés során két alka-
lommal, tavasszal és ôsszel végeztünk 
cönológiai felvételezést. Ez a kiindulási 
adatsor már alkalmas arra, hogy a kí-
sérlet sikerességének értékelésére szol-
gáló indikátorokat kidolgozzuk; töb-
bek között azáltal, hogy a felmérések 
során talált 128 lágy szárú növényfaj 
közül melyiket, milyen mértékben te-
kintjük az áttelepítés „célfajának”. 

A felmérésnek emellett hasznos 
„melléktermékei” is vannak, például 
alaposabb képet kaphatunk arról, hogy 
egyes tájidegen fásszárúak spontán in-
váziója milyen mértékben jellemzô a 
fiatalosokban.

Az eredményekre még valószínûleg 
éveket kell várnunk, de úgy véljük, 
mindenképp megéri foglalkozni a kér-
déssel. Ha sikerrel járunk, akkor ez az 
eljárás fontos eleme lehet azoknak 
a  módszereknek, amelyekkel erdeink 
természeti örökségét utódainkra is át
örökíthetjük, és egyúttal a felújítást is 
hatékonyan el tudjuk végezni. 

Hiszen valljuk, hogy egy tölgyes nem 
csak az égig érô – és kellô rönkhányad­
dal rendelkezô – tölgyfától és nem is 
csak a tövébôl felröppenô szalonkától 
szép, hanem a fák árnyékában megbú­
jó salátaboglárkától vagy szagos mü­
gétôl válhat igazán kerek egésszé! 

Szokolovszki Géza,  
mb. erdészeti igazgató 

NYÍRERDÔ Zrt. Nyíregyházi Erdészet
Fotó: dr. Szigetvári Csaba

4. kép. Az összegyûjtött avarréteg szétterítése egy fiatalosban

3. kép. Teljes talaj-elôkészítéssel végzett felújítás területe, szegényes lágyszárú-szinttel
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Március 21-én, 12. alkalommal tartot-
ták meg világszerte az Erdôk Világnap-
ját (International Day of Forests – Er­
dôk Nemzetközi Napja – a szerk.). Ha-
zánkban is számos rendezvény kötôdött 
ehhez a neves naphoz, így a Magyar 
Tudományos Akadémia székházában 
rendezett konferencia is, amelyen az 
idei év FAO üzenetérôl, az „Egészséges 
erdôk az egészséges emberekért” té-
makörrôl hangzottak el elôadások. 

A szakemberek minden évben az er-
dôk valamely fontos szerepét emelik 
ki, és azon túl, hogy az egyes kiraga-
dott funkcióról több szó esik, nagyon 
fontos, hogy a különbözô erdôkkel 
szembeni elvárások közti egyensúlyt 
megtaláljuk. Miután ez nem mindig 
könnyû feladat, ezért szükség van arra, 
hogy többféle szakterület hangolja ös�-
sze tevékenységét és elvárásait.

A mostani konferencia az erdôk és a 
társadalom testi és lelki egészségérôl 
szólt. Elsôként a FAO által, az idei Er-
dôk Világnapjára készített kisfilmet ve-
títették le, melyben a narráció Reviczky 
Gábor színmûvész elôadásában hang-
zott el. A videószpot globális léptékben 
igyekszik az erdôk és az emberek 
egészsége közti kapcsolat fontosságára 
felhívni a figyelmet.

Ezt követôen a konferencia nyitóbe-
szédében Zambó Péter erdôkért felelôs 
államtitkár kiemelte, hogy a kormány 
fel kívánja hívni a társadalom figyelmét 
az erdôk egészségvédelemben betöl-
tött szerepére. 

Elôadásában három lényeges elemet 
hangsúlyozott. Elsôként tájékoztatott 
arról, hogy a magyar erdôk a leglátoga-
tottabb belföldi turisztikai célpontnak 
számítanak, a látogatások meghaladják 
az évi 40–50 millió alkalmat. A megnö-
vekedett igények magas szintû kiszol-
gálásával fontos foglalkozni, a beruhá-
zások során biztosítani szükséges a 
színvonalas turisztikai infrastruktúrát és 
a folyamatos mûködtetést is. 

Külön kell foglalkozni a városi er-
dôk megnövekedett szerepével. A mû
szaki fejlesztések mellett segíteni kell 
a környezettudatos látogatási szokások 
kialakulását. 

Harmadik elemként említette erde-
ink egészségi állapotának megôrzését 
és lehetôség szerinti javítását.

Az erdôk és az egészség ügye nem-
csak az erdészek, hanem mindenki szá-
mára fontos, aki a saját egészségével 
vagy hivatásból mások egészségével 
foglalkozik. Ebben a témában dr. Tol­
dy-Schedel Emil kardiológus, a Szent 
Ferenc Kórház fôigazgatója tartott elô
adást „Az erdôk hatása az emberi 
egészségre” címmel. A hallgatóság 
soraiban nagy érdeklôdést és megdöb-
benést váltottak ki az elhangzott szív- 
és érrendszeri betegségekkel és azok 
hosszabb távú következményeivel kap-
csolatos adatok és tendenciák. 

Így a hazánkban különösen magas 
munkaképes korú lakosság halálozásá-
nak aránya, valamint a kardiovaszkulá-
ris betegség következtében az önellátás-
ban teljesen korlátozott emberek na-
gyon magas száma. Minderre megoldást 
a megelôzô egészségügy jelenthet. Ezen 
cél érdekében indították el a kardiotan-
ösvények programjukat (7 helyszínen 
összesen 18 túraútvonal mûködik), 
amelynek eredményességét nemzetközi 
kutatások igazolják és nemzetközi elis-
merést is kaptak a projektjükért.

Az egészség azonban nemcsak a test 
egészségét jelenti, hanem a lélekét is. 
Ezt nem lehet eléggé hangsúlyozni, és 
honnan kaphatnánk ehhez erôsebb in-
díttatást, mint olyan valakitôl, akinek a 

lélek áll munkája középpontjában. En-
nek szellemében a következô elôadó 
Lukovits Milán ferences szerzetes, a 
Mária rádió mûsorigazgatója volt, aki 
az erdôk szerepérôl beszélt teremtett 
világunkban. Elhangzott, hogy az erdô 
különféle módon jelenik meg a Szent
írás teremtéstörténetében, és irodalmi 
hivatkozásokon át igazolta, hogy az er-
dô méltó helyet biztosít spirituális éle-
tünkben, és segít bennünket a teremtés 
nagyszerûségének megértésében.

Csóka Péter, a XV. Erdészeti Világ-
kongresszus volt társfôtitkára elôadás-
ban bolygónk környezeti, társadalmi és 
gazdasági egyensúlyára fókuszált. 

Elôadásának elsô részében alátá-
masztó adatokat hallhattunk arról, 
hogy nincs egészséges gazdaság egy 
beteg bolygón. Elhangzott, hogy a vi-
lág GDP-jének több mint fele függ az 
ökoszisztéma-szolgáltatásoktól, közvet-
len értéke pedig a globális GDP 9%-a! 
A probléma ezzel az, hogy ez becsült 
érték, a nemzeti számlákban általában 
nem szerepel, emiatt akár hibás politi-
kai döntésekhez vezethet. 

Amíg a mezôgazdaság és a fosszilis 
energia kitermelése globálisan nagyon 
jelentôs mértékben (sok száz-, de akár 
ezermilliárd dollár értékben) támoga-
tott, addig az ökoszisztéma helyreállítá-

Konferencia az Akadémián  
az Erdôk Világnapja alkalmából

Zambó Péter erdôkért felelôs államtitkár nyitotta meg a Magyar Tudományos Akadémi­
án rendezett konferenciát
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sára fordított pénzek alig néhány milli-
árd dollárt tesznek ki.

Fontos, hogy a jövôben egészséges, 
termékeny erdôket tartsunk fenn ah-
hoz, hogy csökkenjen a járványok elô-
fordulásának veszélye, hogy az embe-
rek fizikai és mentális egészsége javul-
jon. Az összehasonlító adatsorok 
segítséget nyújthatnak ahhoz, hogy a 
folyamatok mögötti mozgató erôket is 
lássuk, és hogy miként válnak az erdôk 
a globális rendszerek részévé, amelyek 
alakítása valódi együttmûködést igé-
nyel a különbözô szektorok és azok 
szereplôi között. Hiszen az egészség 
egy újabb bizonyíték arra, hogy elszi-
getelt megoldások csak részeredmé-
nyeket hozhatnak.

Dr. Mátyás Csaba akadémikus az er-
dôk genetikai sokszínûségének jelentô-
ségérôl tartott elôadást, amelyben 
hangsúlyozta, hogy a geofizikai folya-
matok száz- vagy akár több százszoro-
sára gyorsultak fel napjainkra, így a 
hômérséklet, légköri metán és CO

2
-

koncentráció, ami fajok gyorsuló kiha-
lásához vezet. 

A fajoknak a folyamatokhoz való al-
kalmazkodását az erdei fák esetében 
gátolja a hosszú életük és a helyhez kö-
tött életmódjuk. Természetes migrációs 
sebességük nagyságrendekkel lassabb, 
mint a klimatikus változás. A bemuta-
tott erdei fajok különbözô populációi-
nak alkalmazkodási különbségei a 
származási kísérletek alapján születtek, 
amelyek igazolták, hogy a déli, szára-
zabb helyszínrôl származó populációk 
klímatoleranciája magasabb. Mindezek 
alapján javasolható, hogy az erdômû-
velésben egyidejûleg legyenek jelen a 
mesterséges beavatkozás és a termé-
szetközeli eszközök.

Hazánk erdeinek egészségi állapotá-
ról, a gyakori és egyre növekvô erdô-
károkról dr. Csóka György, a Soproni 
Egyetem Erdészeti Tudományos Inté- 
zet Erdôvédelmi osztályvezetôje tartott 
elôadást. Adatok, trendek és beszédes 
fotók igazolták, hogy az abiotikus ká-
rok (széldöntés, aszály, fagykár, tûz) 
egyre súlyosabbak és gyakoribbak. 

Emellett a biotikus kártrendek is nö-
vekedô tendenciát mutattak, sôt honos 
károsító fajok korábbról nem ismert 
mértékû, tömeges fellépéseit is tapasz-
talták, de hasonló jelenség figyelhetô 
meg Európában is. A kialakult ked-
vezôtlen helyzetet az inváziós fajok 
gyorsuló megjelenése is tovább rontja. 

Az erdôk egészségét értékelve el-
hangzott, hogy erdeink növekvô kár-
nyomás alatt állnak, és nincs reális re-

mény arra, hogy ez a nyomás belátható 
idôn belül csökkenjen. Ugyanakkor az 
erdôgazdálkodás módja befolyásolhat-
ja a jövô erdeinek egészségét, bár sok 
esetben hiányos az ezzel kapcsolatos 
tudásunk. A gazdálkodóknak a proak­
tív erdôvédelem irányába kell elmoz-
dulniuk, amely magában foglalja a 
megfelelô fafajválasztást, a folyamatos 
monitoringot, a hatékony kutatást, a 
vadlétszám tolerálható szinten tartását, 
a megfelelô vízgazdálkodást és a diver­
zitást erôsítô erdômûvelést.

A nagyközönség számára talán a tu-
rizmus az egyik legkézenfekvôbb esz-
köz, melyen keresztül az erdôvel kap-
csoltba kerülhetnek, errôl Papné dr. 
Vancsó Judit, a Soproni Egyetem inté-
zetvezetôje számolt be „Az erdôk szere­
pe a hazai ökoturizmusban” címmel. 
Az elôadásban elhangzott, hogy az er-
dô, mint erôforrás, véges keretekkel 
rendelkezik, méretének és volumené-
nek növelése csak korlátozottan valósít-
ható meg. Így van ez a – különösen a 
Covid alatt és után – megnövekedett 
számú, erdôhöz kötôdô turisztikai ter-
mékekkel, legyen az gyalogos, kerék-
páros, lovas, zarándok vagy egészség-
turizmus. Fontos feladatként fogalmazta 
meg egy országos látogatói monitoring 
rendszer kialakítását, továbbá a környe-
zettudatosságra és helyes viselkedésre 
való erdôpedagógiai nevelést, ismeret
átadást.

A rendezvény összefoglalásaként el-
hangzott, hogy az erdôk felemelô, ne-

mes szerepet töltenek be életünkben, 
ugyanakkor számos elôadás problémá-
kat és jövôbeli feladatokat is megfogal-
mazott. 

Megállapítható, hogy nem elég csak 
egy vagy néhány szakmának foglalkoz-
nia ezekkel a kérdésekkel, hanem tár-
sadalmi érdekké kell tenni az erdôk ál-
lapotának fenntartását vagy javítását. 
Elôttünk van a nagy lehetôség, sôt má-
ra már inkább kötelezettség, hogy ha-
sonló konferenciákon, rendezvénye-
ken az erdôk óvására szólítsuk fel az 
embereket – saját egészségük védelme 
érdekében. 

A rendezvény erôsítette azt a hazai 
és nemzetközi erdészeti szakmapoliti-
kai szándékot is, hogy az emberek és 
környezetük, benne erdeink állapota 
és egészsége egy egység, egy olyan 
megbonthatatlan egész legyen, ame-
lyért mindenki felelôsséggel tartozik, és 
amelyben mindannyiunknak feladata 
van.

Az elôadások prezentációi az Országos 
Erdészeti Egyesület honlapjáról tölt-
hetôek le, pdf. formátumban, az alábbi 
hivatkozáson elérhetô ágazati híranya-
gon keresztül: https://oee.hu/hirek/aga­
z a t i - s z a k m a i / k o n f e r e n ­
cia-az-akademian-az-erdok-vilagnap­
ja-alkalmabol 

Forrás: AM, OEE
Szerzô: Csókáné dr. Szabados 

Ildikó/AM
Fotók: Fekete István/AM

A konferencián elhangzott elôadások fókuszában az idei erdôk világnapi FAO jelmon­
dat, az „Egészséges erdôk az egészséges emberekért” állt.
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Sok minden változik, eltûnik nyom nél-
kül, de az igazi teljesítmény megmarad 
és ezáltal nemzetmegtartó erôt jelent 
– mondta Semjén Zsolt miniszterel-
nök-helyettes a március 15-i állami 
kitüntetések átadásán, Budapesten.

A miniszterelnök-helyettes kiemelte: 
ahhoz, hogy egy nemzet szeresse ön-
magát, elôször ismernie kell azokat a 
nagyszerû teljesítményeket, amelyekre 
büszke lehet. Ez a büszkeség jelenti a 
megtartó erôt, amely egy létszámában 
kis nép számára létfontosságú. Minden 
tagjában éljen ott a tudat, hogy érde-
mes és büszkeség ehhez a nemzethez 
tartozni – hangsúlyozta. A miniszterel-
nök-helyettes köszönetet mondott a 
magyar kormány nevében a díjazottak-
nak teljesítményükért és nemzet iránti 
hûségükért. Az ünnepségen Semjén 
Zsolt a kormányfô elôterjesztésére a 
köztársasági elnök által adományozott 
kitüntetéseket. 

A Magyar Érdemrend Tisztikereszt-
jét vehette át Gõbölös Péter, az „Egy a 
Természettel” Vadászati és Természeti 
Világkiállítás Vadgazdálkodási Konfe-
renciája kurátora, a Gyulaj Erdészeti és 
Vadászati Zrt. vezérigazgatója.

Az agrárminisztériumi kitüntetések 
átadása

Betartjuk a magyar nemzet gerincét 
adó vidéknek tett ígéreteinket, és soha 
nem látott fejlesztéseket indítunk be. 
Az ágazat minden szereplôje tudja, 
„most vagy soha”, mondta Nagy István 
agrárminiszter az 1848. március 15-e al-
kalmából rendezett ünnepségen a Ma-
gyar Mezôgazdasági Múzeumban.

A tárcavezetô köszöntötte az agrári-
um területén kiemelkedô teljesítményt 
nyújtókat, és hangsúlyozta, hogy a si-
ker kovásza az agráriumban az ágazati 

szereplôk közötti összefogás. Az egy-
ség jelenik meg a kitüntettek körében: 
bárhonnan érkezzenek, bármilyen 
szakterületen dolgozzanak, munkássá-
guk egy irányba mutat, ami az Agrármi-
nisztériumhoz tartozó ágazatok, szakte-
rületek erôsítése, felemelése. Nehéz 
idôkben különösképpen szükség van 
olyanokra, akik a próbatételek köze-
pette is példát mutatnak azzal, hogy 
igyekeznek a legjobbat kihozni maguk-
ból és a rájuk bízott javakból, emlékez-
tetett Nagy István.

Novák Katalin, Magyarország 
köztársasági elnöke a Magyar 

Érdemrend Lovagkeresztje kitüntetést 
adományozta

Hölbling Sándor közgazdász, a Me-
csekerdô Zrt. gazdasági vezérigazga-
tó-helyettese részére, a mecseki erdé-
szet informatikai fejlesztése során vég-
zett kiváló munkája elismeréseként.
Klemencsics András, a Pest Várme-
gyei Kormányhivatal Földmûvelésügyi 
és Erdészeti Fôosztályának nyugalma-
zott vezetôje részére, az erdôtervezés 

A nemzeti ünnepünk alkalmával  
kitüntetett kollégák

Semjén Zsolt miniszterelnök-helyettes a Karmelitákban tartott díjátadáson

Nagy István agrárminiszter tartott ünnepi beszédet a kitüntetések átadása elôtt
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és -felügyelet területén végzett magas 
színvonalú munkája elismeréseként.

Novák Katalin, Magyarország 
köztársasági elnöke a Magyar Arany 

Érdemkereszt kitüntetést 
adományozta

Rencsi Gábor József, az Északerdô 
Erdôgazdasági Zrt. Tállyai Erdészeti 
Igazgatóságának erdészeti igazgatója 
részére, a természetvédelem, a fakiter-
melés, az erdôfelújítás és a vadgazdál-
kodás közötti egyensúly fenntartása ér-
dekében végzett négy évtizedes mun-
kája elismeréseként.

Takács József erdômérnök, a SEFAG 
Erdészeti és Faipari Zrt. Nagybajomi 
Erdészetének igazgatója részére, a kül-
sô-somogyi dombvidék fakitermelési 
rendszereinek tervezésében és szervezé-
sében elért eredményei elismeréseként.

Novák Katalin, Magyarország 
köztársasági elnöke a Magyar Ezüst 

Érdemkereszt kitüntetést 
adományozta

Szelestei Péter programozó matemati-
kus, a Bakonyerdô Zrt. Informatikai 
Osztályának vezetôje részére, az erdô-
gazdaság korszerû mûködtetéséhez 
szükséges informatika fejlesztésében, 
illetve speciális szakmai rendszerek ki-
dolgozásában betöltött szerepe elisme-
réseként.

Dr. Nagy István miniszter úr az Életfa 
Emlékplakett Arany fokozatát 

adományozta
Bakonyi Lajos, a Bakonyerdô Zrt. 
nyugalmazott kerületvezetô erdésze ré-
szére, a bakonyi, kemenesaljai erdô-
kért hosszú évtizedeken át végzett lel-
kiismeretes munkájáért, valamint az 
egykori Iharkút település lelkes hagyo-
mányôrzôjeként folytatott értékmentô 
tevékenységéért.
Szelessné Mezei Erzsébet, a Pilisi 
Parkerdô Zrt. nyugalmazott mûszaki 
vezetôje részére, a Budapesti Erdészet 
érdekében végzett több évtizedes elkö-
telezett munkájáért, az Országos Erdé-
szeti Egyesület Gödöllôi Helyi Csoport-
jában folytatott közösségteremtô tevé-
kenységéért.

Agrárminiszter úr az Életfa 
Emlékplakett Ezüst fokozatát 

adományozta
Dr. Bolgár Józsefné, a Soproni Egye-
tem nyugalmazott egyetemi adjunktusa 
részére, a leendô erdômérnök-generá-
ciók több mint három évtizedes lelkiis-
meretes oktatásáért.

Hornyánszky Antal (ld. elôzô hasáb, 
alsó kép), az NFK nyugalmazott erdô-
tervezési igazgatóhelyettese részére, az 
eredményes erdôgazdálkodás és az er-
dész szakma jó hírnevének öregbítése 
érdekében végzett tevékenységéért, va-
lamint az erdész-bányász-kohász hagyo-
mányok ápolásáért.
Kató Sándor, a Mecsekerdô Zrt. nyu-
galmazott erdômûvelési fômunkatársa 
részére, a növényvédô szeres technoló-
giák bevezetése és gyakorlati alkalma-
zása, valamint az erdômûvelési ágazat 
informatikai fejlesztése terén végzett 
kiváló munkájáért.

Mátyás Csaba akadémikus, a Soproni 
Egyetem professor emeritusa részére, a 
hazai és nemzetközi erdészeti kutatá-
sok, különösen az erdészeti genetika, 
az evolúcióökológia, valamint az erdô-
nemesítés terén elért eredményeiért.

Dr. Tóth Sándor László, az Agrármi-
nisztérium nyugalmazott vezetô-fôtaná-
csosa részére, a Fagazdasági Országos 
Szakmai Szövetség és a Faipari Tudo-
mányos Egyesület szakmai támogatásá-
ban nyújtott érdemeiért, szakírói tevé-
kenységéért.
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Agrárminiszter úr az Életfa 
Emlékplakett Bronz fokozata 

elismerést adományozta
Horváth László, a Pilisi Parkerdô Zrt. 
nyugalmazott erdésztechnikusa részé-
re, hivatásos vadászként és kerületve-
zetô erdészként végzett elhivatott mun-
kájáért, értékteremtô tevékenységéért.
Pétervári-Varga Ágnes, a Gemenc 
Zrt. nyugalmazott bér- és társadalom-
biztosítási ügyintézôje részére, több 
mint három évtizedes áldozatos mun-
kájáért, mellyel hozzájárult az erdôgaz-
daság eredményességéhez.

Dr. Nagy István miniszter úr Miniszteri 
Elismerô Oklevelet adományozott

Virág Csabáné, a Szombathelyi Erdé-
szeti Zrt. Sárvári Erdészetének vadász-
házi gondnoka részére, a vadászház 
hatékony mûködésében játszott szere-
péért, a megszálló vendégek ellátása 
érdekében végzett munkájáért.

Az erdô egységes rendszer, amely sé-
rülékeny, védelemre szorul. Közös fe-
lelôsségünk, hogy megértsük és tuda-
tosítsuk: teremtett világunkkal együtt 
élve, abban a lehetô legkevesebb kárt 
okozva, ökológiai egyensúlyát fenn-
tartva kell léteznünk, hogy utódaink is 
megismerhessék ezt a csodát – fogal-
mazott Farkas Sándor a 2023. évi Er-
dôk Világnapja alkalmából rendezett 
kitüntetési ünnepségen.

Az Agrárminisztérium miniszterhelyet-
tese Budapesten, a Vajdahunyadvárban 
rendezett eseményen úgy fogalmazott: 
az erdôt ismerô és szeretô ember jól 
tudja, mennyire szervesen és harmoni-
kusan kapcsolódnak egymáshoz a te-
remtett világ élôlényei. Az erdôk, a fák 
tevékenyen részt vesznek az UV-sugár-
zás szûrésében, a szálló por, a szén-

Csák János kultúráért és innováció-
ért felelôs miniszter, Vitályos Esz-
ter, a Kulturális és Innovációs Mi-
nisztérium parlamenti államtitkára 
és Závogyán Magdolna kultúráért 
felelôs államtitkár állami elismeré-
seket adott át az 1848-49-es forrada-
lom és szabadságharc emléknapja 
alkalmából a Pesti Vigadóban.

Magyar Érdemrend Lovagkereszt 
polgári tagozat kitüntetésben 

részesült
Kissné dr. Zsámboki Réka, a Soproni 
Egyetem Benedek Elek Pedagógiai Ka-
rának tudományos és külügyi dékán-
helyettese, Neveléstudományi és Pszi-

chológiai Intézetének egyetemi docen-
se.
Dr. ifj. Sarkady Sándor tudományos 
kutató, helytörténész (SOE).

Magyar Ezüst Érdemkereszt polgári 
tagozat kitüntetésben részesült

Tóth Kázmér, az Erdészeti Múzeum – 
Esterházy Palota igazgatója (SOE)

Az Országos Erdészeti Egyesület ezúton 
is szívbôl gratulál a kitüntetetteknek!

Forrás: Miniszterelnökség, 
AM Sajtóiroda, SOE 

Fotók: Miniszterelnökség/Botár 
Gergely, AM/Fekete István, SOE

Balról: ifj. dr. Sarkady Sándor, Kissné dr. Zsámboki Réka, Tóth Kázmér 

Farkas Sándor miniszter-helyettes

Szakmai elismerések  
az Erdôk Nemzetközi Napján
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dioxid és a talaj megkötésében, a le-
vegô tisztításában, a víz raktározásában, 
a lokális klímaszabályozásban. Közben 
élôhelyet, táplálékot biztosítanak az er-
dei állatoknak. Az erdô maga az élet. 
A természet és a titkok birodalma.

Az erdô létezése nem magától ér­
tetôdô. Az erdôgazdálkodók, vadgaz­
dálkodók  tudják a legjobban, hogy tu­
datosan kell törekednünk megôrzésük­
re, és tudatosan kell hasznosítanunk 
az  erdôk ökoszisztéma-szolgáltatásait. 
Ismerni és érteni kell az erdôt, ahogyan 
Önök is teszik – szólt az ünnepségen je-
len lévô szakemberekhez a miniszter
helyettes. Mint mondta, a célunk közös: 
erdeink óvása, gondozása, ápolása, tele-
pítése, a felelôs erdôgazdálkodás továb-
bi erôsítése. Megtalálni és megtartani 
az  erdô védelmének és használatának 
bölcs egyensúlyát. Ma azokat a szakem-
bereket köszöntjük, akik ebben a fel-
adatban a legkiválóbbat nyújtották.

Az ünnepség során Farkas Sándor 
miniszterhelyettes és Zambó Péter er-
dôkért felelôs államtitkár miniszteri el-
ismeréseket adott át 23 erdész-vadász 
szakembernek.

Az Erdôk Világnapja, március 21-e 
alkalmából dr. Nagy István miniszter 

a Pro Silva Hungariae Díjat 
adományozott

Buday Péter, az ÉSZAKERDÔ Zrt. er-
dészeti igazgatója részére, a Hegyközi 
Erdészeti Igazgatóság két évtizedes fej-
lesztése, valamint a természetes mag
eredetû erdôfelújítások és a vadállo-
mány optimális létszámának összehan-
golása érdekében végzett kimagasló 
munkájáért.

Kelemen Csaba, a VERGA Veszprémi 
Erdôgazdaság Zrt. erdômûvelési ága-
zatvezetôje részére, a Szentgáli Tiszafás 

védett terület állományának hosszú tá-
von történô megóvásában játszott sze-
repéért.

Dr. Andreas Niepagen, a Türingia Ál-
lamerdészet erdôfelügyelôség-vezetôje 
részére, a magyar erdészek türingiai 
örökerdô-gazdálkodási tanulmányútjai-
nak és szakmai gyakorlatainak szerve-
zésében, lebonyolításában végzett ki-
váló munkájáért. (Kitüntetését késôbb 
veszi át.)
Partos Kálmán, a Mecsekerdô Zrt. ter-
melési vezérigazgató-helyettese részé-
re, az átalakító-, szálaló üzemmódú er-
dôkezelés üzemi szintû bevezetésében 
végzett úttörô munkájáért, valamint a 
kelet-mecseki tudományos kutatómun-
ka koordinálásáért.

Stubán Zoltán, a Bakonyerdô Zrt. 
közjóléti osztályvezetôje részére, a gya-
korlati erdôgazdálkodásban, az erdé-
szeti növényvédelemben végzett ki-
emelkedô tevékenységéért, valamint a 
közfoglalkoztatási program sikeres le-
vezényléséért.
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Dr. Nagy István miniszter Nadler 
Herbert-díjat adományozott

Galbavi József, a Pilisi Parkerdô Zrt. 
Gödöllôi Erdészetének kerületvezetô 
vadásza részére, a hazai vadgazdálko-
dás területén végzett több évtizedes, 
magas színvonalon végzett munkájáért, 
kiemelkedô közösségi tevékenységé-
ért.

Pétervári Gábor, a Gemenci Erdô- és 
Vadgazdaság Zrt. nyugalmazott erdô-
mérnöke, vadgazdálkodási szakmérnö-
ke részére, hazánk három, vadászati 
szempontból kiemelkedô területén 
végzett kivételes munkájáért, vadgaz-
dálkodási szakértôként ellátott tevé-
kenységéért.

Rácz Fodor Gábor, az Agrárminisz
térium Vadgazdálkodási Fôosztályá-
nak tájegységi fôvadásza részére, a 
természetvédelem-erdôgazdálkodás 
és a vadgazdálkodás összefüggései-
nek vizsgálata során végzett kiváló 
munkájáért, vadászatdiplomáciai tevé-
kenységéért.

Dr. Nagy István miniszter Miniszteri 
Elismerô Oklevelet adományozott

Babják Tamás, a Bakonyerdô Zrt. fô-
vadásza részére, a Pápai Erdészet 
vadgazdálkodásának eredményessé és 
kiegyensúlyozottá válásában játszott 
szerepéért.

Borbély János, a Gyulaj Erdészeti és 
Vadászati Zrt. Pincehelyi Erdészetének 
kerületvezetô erdésze részére, a termé-
szetszerû gazdálkodás és a fenyves 
állományok szerkezetátalakítása terén 
végzett munkájáért.

Gutheil Magdolna, a Gyulaj Erdészeti 
és Vadászati Zrt. titkárságvezetôje ré-
szére, lelkiismeretes ügyviteli tevé-
kenységéért és aktív közösségi munká-
jáért.

Hutter Bertalan, a Bakonyerdô Zrt. 
nyugalmazott kerületvezetô erdésze 
részére, a bakonyszentkirályi erdész
kerület fakitermelési, erdôfelújítási, 
erdômûvelési feladatai során hosszú 
évtizedeken át nyújtott kimagasló 
munkájáért.

Kovácsné Szabó Erzsébet, a KEFAG 
Kiskunsági Erdészeti és Faipari Zrt. ve-
zetôkönyvelôje részére, közel négy év-
tizedes kiváló munkájáért, a Bugaci Er-
dészet könyvelôi háttértámogatásáért.

Kubik Attila, a NEFAG Zrt. erdôgaz-
dálkodási felügyelôje részére, erdôter-
vezôként, hatósági állományban és 
gazdálkodóként is lelkiismeretesen 
végzett több évtizedes munkájáért.

Magyar István, a NEFAG Zrt. mûszaki 
és vadgazdálkodási vezetôje részére, az 
állami erdôgazdálkodás keretei között 
végzett több évtizedes áldozatos mun-
kájáért.

158 Erdészeti Lapok CLVIII. évf. 4. szám (2023. április)



Kitünttettjeink

Major István, a Pilisi Parkerdô Zrt. 
Pilisszentkereszti Erdészetének kerület-
vezetô erdésze részére, az örökerdô- 
gazdálkodás üzemi méretû gyakorlatá-
nak bevezetésében, valamint a Terepi 
Erdészeti Információs Rendszer és az 
Erdészeti Terepi Adatrögzítô fejleszté-
sében játszott szerepéért.

Mezô Ágota, a Pilisi Parkerdô Zrt. terü-
letrendezési fôelôadója, integrált irá-
nyítási rendszer vezetôje részére, az 
ágazat lokális és regionális szinten tör-
ténô képviseletéért, ingatlanjogi és kör-
nyezetpolitikai feladatainak lelkiisme-
retes ellátásáért.

Németh József, a ZALAERDÔ Zrt. ke-
rületvezetô erdésze részére, az ered-
ményesen végrehajtott természetes er-
dôfelújításokért, valamint az erdészeti 
csemetetermesztés terén végzett három 
évtizedes értékteremtô munkájáért.

Németh-Halász Tünde, a Gyulaj Er-
dészeti és Vadászati Zrt. humánpolitikai 
vezetôje részére, az állandó állomány 
személyzeti feladatai mellett a közfog-
lalkoztatási program újraindításában 
végzett áldozatos munkájáért.

Péterné Beke Mária, a NYÍRERDÔ 
Nyírségi Erdészeti Zrt. controlling osz-
tályvezetôje részére, az erdômérnöki és 
controlling területen nagy odaadással 
végzett irányító tevékenységéért.

Szakály Antal, az Agrárminisztérium 
Vadgazdálkodási Fôosztályának tájegy-
ségi fôvadásza részére, a Rábamenti-ke-
menesháti tájegységben végzett kiváló 
munkájáért, a jövô generáció természet-

közeli nevelése érdekében folytatott te-
vékenységéért.

Zarka György, a SEFAG Zrt. Lábodi 
Vadászerdészetének kerületvezetô er-
désze részére, a Belsô-Somogyi Ho-
mokvidék kocsányos tölgy állományai-
nak fenntartása, megújítása és bôvítése 
terén végzett három évtizedes kiváló 
munkájáért.

Zeitler Levente, a VERGA Veszprémi 
Erdôgazdaság Zrt. turisztikai, közjóléti 
és kommunikációs referense részére, 
a  „Bakancsos barangolás a Bakonytól 
a Balatonig” projekt sikeres megvalósí-
tásában játszott szerepéért.

Az Országos Erdészeti Egyesület ezúton 
is szívbôl gratulál a kitüntetetteknek!

Forrás: AM Sajtóiroda
Fotók: Vermes Tibor/AM
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Sylvie Retailleau felsôoktatási és kutatási, valamint Marc 
Fesneau mezôgazdasági és élelmezési szuverenitásért fe-
lelôs miniszter tavaly november 19-én Yonne megyébe láto-
gatott, a látogatás apropóját a környezetbarát és fönntart-
ható erdôgazdálkodási terv (chantier de planification éco-
logique forêt) készítése adta. Ez nemcsak részét képezi a 
miniszterelnök által október 21-én meghirdetett nemzeti 
ökológiai tervezési programnak (chantier de la planifica-
tion écologique), de összhangban van a köztársasági elnök 
által korábban bejelentett nemzeti újraerdôsítési program-
mal (replantation de la forêt française) is. A legfontosabb 
bejelentés egyértelmûen az volt, hogy kilenc év alatt 
50 millió eurót fordítanak az erdészeti kutatási infrastruk-
túra modernizációjára. 

Jól érzékelhetô, hogy ma már a politika is tisztában van a 
klímaváltozás francia erdôket veszélyeztetô hatásaival, az er-
dészeti kutatás támogatásán túl már vannak arra utaló jelek, 
hogy akár a szakmaiatlan társadalmi hozzáállás ellenében 
is készek a döntéshozók az ökológiai folyamatokhoz igazodó 
erdészeti politika tervezésére. A siker kulcsa az erdészeti sza­
porítóanyag biztosítása nemcsak mennyiségi, de minôségi 
szempontból is.

A miniszterelnök által október 21-én bejelentett ökológiai 
tervezési program elsôdleges célja, hogy fölgyorsítsa az 
üvegházhatású gázok (ÜHG) kibocsátása csökkentésének je-
lenlegi ütemét. A javaslatokkal kapcsolatos konzultációkat 
év végéig kívánják lefolytatni, majd ezek alapján véglegesítik 
a cselekvési tervet. A bejelentésrôl a nyomtatott és az elekt-
ronikus média egyaránt viszonylag részletesen beszámolt, 
így többek között a le Figaro is közölt róla cikket, ebben ki-
emelve, hogy a cél az 55%-os emissziócsökkenés elérése 
2030-ig, a 2050-es cél pedig a karbonsemlegesség. Idézte a 
miniszterelnököt, aki hangsúlyozta, egy „hatalmas kihívás-
ról” (défi immense) van szó, ugyanis nyolc év alatt többet 
kell elérni, mint az utolsó 32 év alatt. 

A folyamatban a kormányfô elsôsorban a France nation 
verte1 (Franciaország zöld nemzet) névre hallgató prog-
ramra kíván támaszkodni, ami öt környezetvédelmi kihívás 
mentén 6 tematikus területen összesen 22 operatív prog-
ram mentén adna megoldást – ez utóbbiak egyike az erdé-
szet (egy másik pedig a nukleáris energia termelése). A lap 
megjegyzi, hogy a miniszterelnök nem a zöldek pártjának 
(Europe Écologie-Les Verts, EELV) programját követi, sôt 
kifejezetten szakítani akar az ideológiai vitákkal, azokat ál-
ságosnak és idôpazarlónak tartva. Célja a „radikalizmus és 
a haladás összekapcsolása” (allier radicalité et progrès), 
mivel szerinte már a túlélés a tét. A lap által idézett EELV-s 
képviselô, Charles Fournier szerint a kormány csupán 
újabb eszközzel igyekszik eltakarni cselekvésképtelensé-
gét, Pascal Canfin2, az EP környezetvédelmi bizottságának 
elnöke viszont támogatásáról biztosította a miniszterel
nököt. 

A fönt említett miniszteri látogatást mindenképpen abban 
az összefüggésrendszerben kell vizsgálni, hogy a francia 
mezôgazdasági minisztérium 2021. október 19-én indította el 
az erdôgazdálkodásról és a faiparról szóló társadalmi egyez-
tetô fórumot (Assises de la forêt et du bois), ami 2022. január 
végén zárult. 

A korábbi tárcavezetô, Julien Denormandie miniszter az 
elsô eredményeket március 16-án ismertette. Sokat nyom a 
latban az is, hogy a 2022-es év újabb negatív rekord az erdô-
tüzek esetében (72 ezer hektár erdô vált a lángok martaléká­
vá), az események nyomán fölerôsödtek azok a hangok, 
amelyek az eddigi tûzvédelmi gyakorlat fölülvizsgálatát, va-
lamint a rendelkezésre álló erôforrások (humán és techni-
kai) jelentôs erôsítését tartják szükségesnek. 

A két tárcavezetô az erdészeti és faipari ágazat minden 
szereplôtípusával találkozott, a megbeszélések fô témája 
azonban az volt, képesek lesznek-e a szaporítóanyag-elôállí­

1	 https://www.gouvernement.fr/dossier-de-presse/france-na-
tion-verte 

2	 Canfin 2015-ig az EELV tagja volt, egy ideje azonban már a Macron 
mögött álló LREM/Renaissance sorait erôsíti.

A francia erdôgazdálkodás és erdészeti 
politika jövôje

A siker kulcsa a szaporítóanyag-elôállítás teljesen új alapokra helyezése és a kutatás támogatása

A Dordogne folyó völgye a 2022. évi aszály idején

Verdun mellett (Északkelet-Franciaország, Grand Est régió) 
pusztuló lucfenyôk – „a fák állva halnak meg” – az ok egyértel­
mûen a klímaváltozásra vezethetô vissza, az élettanilag legyen­
gült fákat a szúbogarak inváziója teszi végleg tönkre
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tók biztosítani az ambiciózus (újra)telepítési programhoz 
szükséges alapanyagigényt ? 

A miniszterek tájékoztatást adtak arról a kutatási és kuta-
tásiinfrastruktúra-fejlesztési programtól (PEPR3) is, ami a 
francia erdôk megújítását és a klímaváltozáshoz való alkal-
mazkodásukat hivatott elôsegíteni. A program pénzügyi hát-
terét az egy évvel korábban, azaz 2021-ben meghirdetett 
plan France 20304 gazdaságfejlesztési és újraiparosítási 
program hivatott biztosítani. 

A két tárcavezetô közösen jelentette be, hogy a kérdéses 
program keretében kilenc év alatt 50 millió eurót fordítanak 
az erdészeti kutatási infrastruktúra fejlesztésére annak érde-
kében, hogy a francia erdôk a klímaváltozás kihívásaihoz 
alkalmazkodva tudjanak megújulni. A megvalósításban a tár-
cák elsôsorban a Francia Nemzeti Mezôgazdasági és Környe-
zetgazdálkodási Kutatóintézetre (INRAe) és a vele szorosan 
együttmûködô ágazati partnerekre számítanak. 

Marc Fesneau ennek kapcsán úgy fogalmazott, innovatív 
programról van szó azért is, mert az erdészeti és faipari szerep-
lôk köré építenek ki egy tudományos közösséget. Hozzátette, 
azt sem szabad figyelmen kívül hagyni, hogy az erdôkre is ha-
tó klímaváltozás miatt számos korábbi tudományos eredmény 
a jövôben nem alkalmazható eddigi formájában, új ismeretek-
re van szükség. Sokkal jobban meg kell ismerni az erdôkben 
zajló folyamatokat annak érdekében, hogy az erdôk megújítá-
sa során ne kövessünk el hosszú idôre kiható hibákat. 

Sylvie Retailleau kiemelte, mivel a „terepen történô folya-
matoknak” az ágazati szereplôk elsôdleges résztvevôi, így a 
kutatást csak velük együttmûködve lehet folytatni, hiszen 
nekik van meg a kellô szakmai hozzáértésük és gyakorlatuk. 

Philippe Mauguin, az INRAe elnök-fôigazgatója az állami 
erdôkezelô (ONF5) szakemberei és a vállalati szereplôk (fô-

3	 Programme et équipement prioritaire de recherche
4	 https://www.elysee.fr/emmanuel-macron/france2030 
5	 https://www.onf.fr/ Office national des forêts

leg faiskolások) elôtt aláhúzta, olyan megoldásokon kell kö-
zösen dolgozniuk, amik a 2050-ben, sôt 2060-ban várható 
klimatikus helyzetben is helytállók lesznek. Hozzátette, a 
kutatás segítségével elébe kell menni az erdôk klímaváltozás 
nyomására végbemenô változásainak annak érdekében, 
hogy a francia erdôk egyszerre több stresszfaktorral szem-
ben is képesek legyenek ellenállni (aszály, erdôtûz, biotikus 
stresszfaktorok). 

A látogatás nyomán kiadott, a két tárca közös sajtóközle-
ménye szerint a France 2030 keretbôl finanszírozott program 
három fô célt követ, ezek: 1. a globális változások miatti 
egyre nagyobb fenyegetettség ellenére a francia erdei öko­
szisztémák életképességének hosszú távon történô biztosítása, 
ideértve az általuk biztosított társadalmi és ökoszisztéma-
szolgáltatások fönntarthatóságát; 2. az erdôk biztosította ter­
mékek „kínálatának és keresletének” egyensúlyba hozása; 
3. az erdôk olyan közös „kormányzásának” (gouvernance 
partagée) kidolgozása, ahol a termôföldért egymással egyéb­
ként versengô területek (mezôgazdaság, erdészet, urbanizá­
ció) között kompromisszum teremthetô azon az áron, hogy a 
társadalom és az erdô viszonyrendszerében bekövetkezett 
változások fényében újradefiniálják az erdôk társadalmi 
szolgáltatásának fogalmát.

A kutatási program vezetôje az INRAe lesz, partnerként 
szorosan együttmûködik vele a nemzeti alapkutatási intézet-
hálózat, a CNRS (az ELKH francia megfelelôje) a CIRAD és a 
GIP6 Ecofor7, valamint a szakmai szereplôk széles köre. 
A miniszteri látogatás alkalmával hirdették ki a második er-
dészetiszaporítóanyag-elôállítói pályázat nyerteseit is, amit 
szintén a France Relance gazdasági újraindítási programból 

6	 groupement d’intéręt public 
7	 http://www.gip-ecofor.org/ 

Északkelet-Franciaországban rövid távon a lucfenyôt jegenyével 
váltják föl, noha tudják, hogy nem jelenthet hosszú távra is meg­
oldást. A társadalom azonban – legalábbis egyelôre – képtelen 
elfogadni, hogy a klíma olyan irányban változik, ami a legtöbb 
tûlevelû számára már nem biztosítja a megfelelô életföltételeket

A nagyon komoly vadkár és a klímaváltozás okozta szélsôséges 
idôjárási helyzetek hatásának tompítására csak komoly védelem 
mellett telepítenek új csemetéket (compiègne-i erdô)
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finanszíroznak. A 94 nyertes pályázó összesen 5,3 millió € 
támogatást kap, ebbôl elsôsorban saját termelési infrastruk­
túrájukat korszerûsíthetik és bôvíthetik kapacitásukat. Nem 
sokkal késôbb jelent meg egy újabb pályázati fölhívás, amire 
kifejezetten az erdészeti vetômagtermelôk jelentkezhettek 
infrastruktúra-fejlesztésre és fajválaszték-bôvítésre.

A tavaly novemberi látogatás elôtt Marc Fesneau minisz-
ter interjút adott a l’Yonne républicaine megyei lapnak, ami-
ben kiemelte, alkalmazkodni kell a klímaváltozás teremtette 
új helyzethez, amiben láthatóan egyre északabbra is bekö-
vetkeznek komoly erdôtüzek, mind nagyobb területet súlyt 
a szárazság és a hôség. Emlékeztetett arra, hogy a köztársa-
sági elnök célkitûzései között szerepel a francia erdôk 
10%-ának 10 éven belüli megújítása, aminek egyszerre kell 
mennyiséginek és minôséginek lennie. Ez azt jelenti, hogy a 
változásokkal szemben ellenállóbb fajokkal kell (újra)erdôsí-
teni, ezzel is küzdve az erdôk pusztulása ellen, hiszen a 
pusztulással szemben ellenállóbb erdô pedig nehezebben 
esik az erdôtûz martalékává. 

Marc Fesneau megjegyezte, nem véletlen, hogy Sylvie Re-
tailleau-val együtt érkezett, hiszen a kutatási tárca az egyik 
felügyelô minisztériuma az INRAE-nak, a kutatóintézet pedig 

központi szereplôje lesz az elkövetkezendô évek munkájá-
nak, amiben a legfontosabb az lesz, hogy termôhelyrôl ter­
môhelyre haladva meghatározzák azokat a fafajokat, amik 
helyben a legjobban képesek alkalmazkodni a megváltozott 
pedoklimatikus föltételekhez. Ami azt is jelenti, hogy adott 
helyen a jövôben akár teljesen más fajszerkezettel lehet és kell 
tervezni és dolgozni, mint eddig hosszú évtizedek, sôt évszá­
zadok alatt. 

A következô lépés annak megszervezése lesz, hogy ezek-
bôl a sokszor új fajokból, legyen elegendô mennyiségben és 
minôségben szaporítóanyag, enélkül ugyanis nem teljesül-
hetnek az ambiciózus telepítési tervek. A miniszter kiemelte, 
az ezzel foglalkozó erdészetiszaporítóanyag-termelôknek ko­
moly szükségük van hosszú távú, legalább 5–15 éves kiszá­
míthatóságra, ezért kiemelten fontos az ô támogatásuk an-
nak érdekében, hogy a fölhasználóknak a késôbbiekben ne 
okozzon problémát a kívánt fajból, fajon belüli fajtából a 
szükséges csemetekerti áru beszerzése. 

Annak kapcsán, hogy Franciaországban – elsôsorban a 
civil szféra, és nem a szakma részérôl – egyre komolyabb 
ellenszenv övezi a monokultúrás (és fôleg az egykorú) erdô-
ket, a miniszter kifejtette, külön kell kezelni a tájképi elvárá­
sokat és az adott termôhely, régió adottságait, realitásait. 
Mindenütt az oda leginkább alkalmas fajokat kell telepíteni, 
és minden bizonnyal vannak/lesznek Franciaországban 
olyan területek, ahová nem lehet lombosfajokat ültetni. Nem 
lehet ugyanis a természet, a talajadottságok ellenében dol-
gozni, csak ott lehet a fajszortimentet diverzifikálni, ahol ez 
lehetséges. Ahol ez nehezen vagy egyáltalán nem megvaló-
sítható, ott meg kell értetni a társadalommal, hogy nincs más 
lehetôség, csak az adott faj használata. 

Az, hogy Franciaország 10 év alatt erdeinek egytizedét 
akarja fölújítani, idén február vége felé újra a középpontba 
került, miután Emmanuel Macron egy, január végén közzé-
tett videóban, amiben részletezi Franciaország ökológiai úti-
tervét, megismételte egyik ígéretét: egymilliárd fa elültetésé­
vel tíz éven belül a francia erdôk mintegy 10%-át megújítják 
(újratelepítik), hogy megbirkózzanak az éghajlatváltozással. 

Az erdészeti stratégiát tavasszal kell véglegesíteni, ám a 
köztársasági elnök szándéka elsôsorban szakmai berkekben 
még mindig sok kérdést vet föl. Az elképzelés megvalósítása 
okán az erdészeti ágazat képviselôi – kutatók, mérnökök, 
erdészek, erdôtulajdonosok, vállalkozók, faiskolások, civil 
szervezetek – és az érintett szakminisztériumok (mezôgazda-
sági, ökológiai és ipari) képviselôi február közepén találkoz-
tak elôször, az általuk alkotott munkacsoport május elején 
ismerteti majd következtetéseit. 

A globális felmelegedéshez való alkalmazkodás különö-
sen „összetett egyenlet”, ha tekintetbe kell venni a faipar igé-
nyeit is, de minden szereplô számára közös nevezôt jelent a 
fönntartható erdôgazdálkodás, fogalmazott a munkacsoport 
elnöke, Sylvestre Coudert erdészeti szakértô a Les Échos na-
pilapnak adott interjújában. A megválaszolatlan kérdések lis-
tája azonban még hosszú: az érintett területek meghatározá­
sa, a felhasználandó fajok köre, a mozgósítandó pénzeszkö­
zök köre, a telepítésre alkalmas ingatlanok megszerzése8, a 
magánerdôk aprózódásának megakadályozása, a tengeren­
túli területeken lévô erdôk sajátosságainak számbavétele. 

A globális fölmelegedés már most is árt az erdôknek, és 
noha Franciaország erdôborítottsága a középkor óta nem 
volt ennyire magas, mint napjainkban az ország európai te-

8	 reprendre en main les biens vacants

A kényszerbôl letermelt lucosok fölújítása azért is nehéz, mert 
nemcsak helyettesítô fajt kell találni, hanem mert a társadalmi 
elvárás miatt mindenképpen olyan elegyes erdôt kell helyette te­
lepíteni, amit a késôbbiekben örökerdô-gazdálkodással lehet 
mûvelni. Lucfenyôvel már szinte sehol nem érdemes Franciaor­
szágban számolni, legföljebb kifejezetten magashegyi körülmé­
nyek között, hiszen a szú már 1200 méteres tengerszint fölötti 
magasságban is ott van…

A tavaly augusztusi extrém aszály elsô pillantásra a lombos fa­
jokat jobban megviselte, mint a tûlevelûeket, kérdés, hogy hos�­
szabb távon mely fajok esetében kell valóban komoly következ­
ményekkel számolni
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rületén 17 millió hektárral (aminek háromnegyede magántu-
lajdonban van) és 11,5 milliárd fával, ezek a számok nem 
fejeznek ki mindent. 

A 2022-es nyár még elevenen él mindenki emlékezeté-
ben, a lángok martalékává lett több tízezer hektárnyi erdô 
legalább húsz éve a legmagasabb CO

2
-kibocsátást eredmé-

nyezte (augusztus 10-ig az országban 56 ezer hektár erdô 
égett le, ebbôl csak június 10-e és július vége között 42 ezer 
hektár, az 56 ezer hektár ötszöröse a 2006–2021 közötti 
idôszak átlagának, de a végleges szám még ennél is ijesztôbb, 
72 ezer hektár lett). A csapadékhiány kiszárította az öko-
szisztémákat és a hôhullámok voltak a meghatározó té-
nyezôk. A francia állami erdôkezelô (ONF9) becslése szerint 
kevesebb mint egy generáción belül az erdôk egyharmadát 
érinti majd a hômérséklet emelkedése. A vízhez hasonlóan a 
kormány ezért az erdôt is az ökológiai tervezés kiemelt terü­
letévé tette, mivel az erdôk jelentôs szerepet játszanak a CO

2
 

megkötésében. 
A Klímaügyi Fôtanács10 szerint viszont utóbbi tíz évben a 

francia erdôk szén-dioxid-tároló képessége „összeomlott”, 
2010 és 2020 között 48%-os csökkenést mutat. Ennek oka a 
biológiai produktum csökkenése, a – többek között a kárte-
vôk pusztítása miatt bekövetkezô – fapusztulás robbanás-
szerû növekedése, valamint a kitermelt faanyag mennyiségé-
nek emelkedése. Maga az államfô is elismerte, idézi a Les 
Échos: „nyilvánvaló, hogy szén-dioxid-elnyelôink nem áll­
nak a helyzet magaslatán”.

A szakmai és a civil szféra képviselôi eltérôen ítélik meg 
Emmanuel Macron kezdeményezését – a Canopée11 militáns 
erdôvédô egyesület kampánykoordinátora, Sylvain Ange­
rand úgy látja, „ha azt mondjuk, hogy fákat fogunk ültetni, 
az nem változtat a problémán, mert évtizedekbe telik, amíg 
egy frissen ültetett fa elkezd megfelelô mennyiségû szenet 
megkötni”. Attól tart, hogy az elnöki ambíciók teljesülése 
csak jelentôs kitermelésekkel valósítható meg12, „ami az el­
lenkezôje annak, amit tenni kellene. Az erdész eszköztárá­
ban az erdôtelepítés csak egy opció a sok közül, amihez ak­
kor nyúl, amikor nincs más lehetôsége – ilyen például a szú­
bogarak által tönkretett fenyvesek pótlása”. 

A Fransylva13, azaz a magánerdô-gazdálkodók érdekkép-
viseleti szervezetei országos szövetségének elnöke, Antoine 
d’Amécourt úgy látja, „az egymilliárd fa nagyon jó”, ugyan-
akkor kiemeli, a faiskolások nem rendelkeznek az ehhez 
szükséges szaporítóanyaggal, ha pedig valóban cél ekkora 
mennyiségû, több fajhoz tartozó csemete telepítése, akkor 
számos új magtermô ültetvényt kell létesíteni. 

A magánerdô-gazdálkodókat az újratelepítésekben – és 
különösen a leégett erdôk pótlásában – 2023-ban egy 150 
millió €-s keret hivatott támogatni, amit a France 2030 gaz­
daságfejlesztési programból biztosít a kormány. Mielôtt a tá-
mogatások folyósítását megkezdenék, még pontosítani kell 
az újraerdôsítések föltételrendszerét, ennek keretében az 
sem zárható ki, hogy a tarvágásokat valamilyen formában 
korlátozni fogják. 2022. október végén elmondott, elsôsor-
ban a hatalmas erdôtüzek elleni védekezés új eszközrend-
szerére fókuszáló beszédében Emmanuel Macron egy olyan 

9	 https://www.onf.fr/ Office national des forêts
10 � Haut Conseil pour le climat https://www.hautconseilclimat.fr/ 
11 � https://www.canopee-asso.org/ 
12 � Il craint des coupes importantes pour répondre à l’ambition présiden-

tielle.
13 � Fédération des syndicats de forestiers privés https://www.fransy-

lva.fr/ 

pénzügyi keretet is említett, aminek az alapját a „szénre ala-
pozott finanszírozás” (reposant sur la finance carbone) je-
lentené, ami a magán- és állami szférát egyaránt érintené és 
kiterjedne többek között a légitársaságokra. 

Háttér
Emmanuel Macron a rég látott intenzitású erdôtüzekkel súj-
tott nyár után, 2022. október 28-án fogadta a francia erdésze-
ti ágazat több mint 350 képviselôjét, akiket tájékoztatott az 
erdôtüzekkel szembeni eredményesebb föllépés érdekében 
tervezett intézkedésekrôl. A köztársasági elnök bejelentette, 
sürgôsséggel 250 millió €-t fordítanak a légi tûzoltási kapa­
citás erôsítésére, ebbôl 150 millió euróval a megyei szolgála­
tokat (SDIS14) támogatják. A stratégia három fô tengely men-
tén szervezôdik.

Jobb megelôzni az erdôtüzeket:
•	 az ONF pénzügyi eszközeit és humánerôforrását 2023-

ban és 2024-ben bôvíteni fogják, tevékenységét pedig 
kiterjesztik az erdôtüzek elleni védekezésre is. Komoly 
kommunikációs kampányt indítanak annak tudatosítá-
sára, hogy az ingatlantulajdonosok kötelesek területei-
ket tisztán tartani (obligations légales de débroussaille­
ment), valamint módosítják az erre vonatkozó jogsza-
bályi hátteret is; 

•	 térképezési munkát indítanak a kockázatok jobb meg-
értése érdekében.

A humánerôforrás- és mûszaki háttér erôsítése:
•	 nagyobb kompenzációt kapnak azok a vállalatok, akik 

a védekezés idejére mentesítik a munkavégzés alól a 
náluk dolgozó önkéntes tûzoltókat, valamint meghos�-
szabbítják azt az idôtartamot, amit ez utóbbiak a mun-
kahelyüktôl távol tölthetnek;

•	 a tûzoltók rendelkezésére álló tûzcsapok (colonne) 
számát megduplázzák;

•	 megújítják a jelenlegi, 12 gépes Canadair tûzoltóre-
pülôgép-flottát, valamint 2027-ig négy új géppel bôví-
tik azt, továbbá 2023-ban elindítják két nehézhelikop-
ter beszerzését is.

Szöveg és fotók: Dr. Somogyi Norbert TéT-attasé, 
Magyarország nagykövetsége, Párizs,  

fôiskolai docens, SZTE MGK

14 � service départemental d’incendie et de secours 

Az amerikai duglászfenyô (Pseudotsuga menziesii) egyelôre 
még nagyon szépen fülújul magától is, ám ezt csak egykorú ál­
lományokban érdemes termelni, aminek velejárója a tarvágás 
– ez pedig vörös posztó a környezetvédôk szemében
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A fajt vélhetôen 1751-ben hurcolták be Európába, Magyaror-
szágra ezt követôen alig több, mint 50 évvel, az 1800-as évek 
legelején hozták be egzotikus, díszítô és remélt gazdasági 
hasznot hozó mivolta miatt (Korda 2018). Tudatos telepítése 
és gyors, spontán terjedése okán napjainkra hazánkban álta-
lánosan elterjedt fajjá vált, minden tájegységünkben megta-
lálható. Magyarország edényes növényfajainak online adat-
bázisa (Flóraatlasz) jelenleg a felmérési kvadrátok (2832 db) 
közel háromnegyedében jelzi (Bartha et. al. 2022, Horváth 
et. al. 2008), de valószínûsíthetô, hogy további cellákban is 
elôfordul.

A bálványfa jelenleg Magyarországon – más európai or-
szágokhoz hasonlóan – a legkritikusabb inváziós növényfa-
jok közé sorolandó. Mind természetvédelmi, mind egyes 
gazdasági szempontokból kártékonynak bizonyul. 

A fajhoz köthetô természetvédelmi problémákat nagyban 
meghatározza hatékony vegetatív terjedôképessége. Gyökér-
zete a talajfelszín alatt legyezôszerûen ágazik el, a gyökereken 
pedig járulékos rügyek alakulnak ki, melyekbôl a növény ha-
mar felszínre törô sarjakat hoz. Csírázóképessége kimagasló, 
így generatív úton való terjedése szintén meghatározó. Szapo-
ra növekedése miatt az ôshonos flórát és faunát egyrészt 
árnyékolása révén, másrészt a lehulló lombjából származó al-
lelopátiás vegyületek talajkémiát megváltoztató hatása által 
korlátozza, megváltoztatva az adott élôhely ökológiai tulaj-
donságait. Igen tágtûrésû faj, mely pionírként viselkedik, így a 
csupasszá vált talajfelszíneken hamar képes megtelepedni 
(Udvardy és Zagyvai 2012, Demeter és Czóbel 2016). 

Ilyen területek nem csupán antropogén, de zoogén hatás-
ra is kialakulhatnak. Ez utóbbira a Dél-Börzsöny délies ki-

tettségû, meredek oldalai szemléletes példaként szolgálnak. 
Itt a vadállomány (leginkább a muflon) kártétele révén az 
aljnövényzet már nagy területekrôl gyakorlatilag teljesen hi-
ányzik (1. és 2. kép). Ilyen helyeken a rendszeresen taposott 
talajon a bálványfa könnyen megtelepszik. A természetes ve-
getáció hiányának és az állandó bolygatásnak a következ-
ménye többek közt a közelmúltban (nem elôször) sínekre 
zúduló sárlavina is, mely – már messze túlmutatva a termé-
szetvédelmi problémákon – balesetveszélyes és gazdasági, 
áruforgalmi szempontból is aggályosnak mondható (http2).

Vizsgálatom céljául a bálványfa elterjedésének részletes 
feltérképezését tûztem ki a Dél-Börzsönyben. A helyszínvá-
lasztás oka kettôs: egyfelôl személyes kötôdésem a Bör-
zsönyhöz, másfelôl a hegység vizsgált, déli részén, az elmúlt 
egy-két évtizedben nagymértékû növekedés látható a faj ter-
jedésében – ez megfigyelhetô mind a Dunakanyarban hala-
dó vasútvonal mentén, mind az erdôségek peremén, sokszor 
pedig már az erdôbelsôkben is. 

A területrôl elérhetô üzemtervi és egyéb erdôtérképezési 
adatsorok jó kiindulási alapot biztosítanak a fafaj elterjedésé-
nek megismeréséhez, célzott felmérés azonban eddig még 
nem történt. Vizsgálataimmal így bôvíteni szeretném a bál-
ványfáról rendelkezésre álló területspecifikus ismereteket, 
továbbá szeretnék rámutatni terjedésének okaira, megféke-
zésének lehetôségeire.

Módszertan
A Dél-Börzsöny vizsgált területe természetföldrajzi szem-
pontból a Börzsönyi-peremhegység kistájunkhoz tartozik, a 
Börzsönyi-kismedencéket nem érinti (Dövényi 2010). Legki-
sebb tengerszint feletti magassága 100 mBf, ez a nagymarosi 

A mirigyes bálványfa (Ailanthus altissima 
[Mill.] Swingle) elterjedésének jellemzése 

a Dél-Börzsöny területén
Vig Tamás1,2, Erdélyi Arnold3, Dr. Malatinszky Ákos4

1	 természetvédelmi mérnök hallgató, MATE
2	 A cikkanyag az Erdészeti Lapok 2022. évi szakcikkpályázatának 

kiemelt díjazott pályamûve, 2. korcsoport kategória.
3	 szakmai témavezetô, végzôs doktorandusz hallgató (PhD), MATE 

Környezettudományi Doktori Iskola
4 	szakmai témavezetô, habil. egyetemi docens, szakfelelôs, MATE 

Vadgazdálkodási és Természetvédelmi Intézet

1. és 2. kép. A muflonok állandó rágása és taposása miatt sok­
helyütt szegényes az aljnövényzet a délies lejtôkön (bal). Az 
ilyen jellegû csupasz talajon könnyen megtelepszik és terjed a 
bálványfa, a képen látható vágássáv két oldalán már monodo­
mináns a fafaj (jobb). (Forrás: saját fotók, 2022)

A mirigyes bálványfa (Ailanthus altissima [Mill.] Swingle) 
napjainkra általános ismertségre tett szert, ami elsôsorban 
a faj agresszív terjedésével magyarázható. A sûrûn lakott 
területektôl a viszonylag még természetesebb állapotú élô-
helyekig változatos környezeti feltételek mellett elôfordul. 
Alapvetôen Délkelet-Ázsiában ôshonos, mára azonban a 
lakható kontinensek többségén, így Európa nagy részén is 
elterjedt. Megtalálható a legtöbb, inváziós növényt tartal-
mazó adatbázisban, így pl.  az Európai és Mediterrán 
Növényvédelmi Szervezet (EPPO) „Inváziós Idegenhonos 
Fajok”, továbbá a Globális Biodiverzitás-információs Inté-
zet (GBIF) által koordinált DAISIE listában is. Az Európai 
Unió inváziós listájára 2019-ben került fel (http1).
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Sólyom-sziget területére esik, míg a legnagyobb magasságok 
a Szent-Mihály-hegyen (484 mBf) és a Hegyes-tetôn (482 
mBf) találhatóak.

A felmért terület közigazgatási szempontból Nagymaros-
hoz és Zebegényhez tartozik, hozzávetôleg 2100 hektár ki-
terjedésû, azonban a felvételezés módszerébôl adódóan ez a 
szélsô bejárt útvonalak által befoglalt terület nem egyenlô a 
tényleges felmérés összterületével. Vizsgálatom a két telepü-
lés beépített részeire, valamint az erdôterületekre egyaránt 
kiterjedt. A térképezés keleti, déli és nyugati határát a Duna 
jelentette, továbbá északról Zebegény esetén a településha-
tár a Malomhegyi Mészkô Kft. külszíni bányájáig, a Ma-
lom-hegytôl északra húzódó völgy, a Malom-patak völgye és 
a Vizes-árok, Nagymaros esetén pedig a Felsô-Körtvélyes és 
a Gubacsi-hálás északi oldalán húzódó völgy (a Vizes-árok 
folytatásaként), a Köböl-völgy, illetve a Sólyom-sziget északi 
vége képezték a felmérés határait (1. ábra).

A felmérés 2021 novembere és 2022 májusa közt történt. 
Az adatfelvételt Locus GIS alkalmazásban, okostelefonnal 
végeztem, majd az adatokat QGIS szoftver segítségével jele-
nítettem meg és dolgoztam fel. Az okostelefonos felvételezés 
során a GPS-jel pontossága jellemzôen 3–5 méter közé esett.

A felmérés a két településen a közterületek (utak, utcák, 
lépcsôk, terek stb.) teljes bejárásával, illetve adott esetekben 
– amennyiben észszerû keretek közt lehetôség volt rá – a 
magánkertekre való rálátással történt. 

Az erdôterületi felmérés is hasonló módszer szerint zaj-
lott, így az erdészeti mûutak, feltáróutak, közelítônyomok, 
nyiladékok, turistautak, ösvények, valamint egykori, már 
nem használt utak mentén való bejárással – utóbbiak megta-
lálásában nagy hasznát vettem az 1964-es és 1969-es hazai 
topográfiai térképeknek. Ez a módszer természetesen csak 
az útvonalak mentén eredményez pontos adatokat, az erdô-
területek belsô, úttal nem érintett részeit jelen vizsgálatom 
nem fedi le. A bálványfa utak mentén való terjedése azon-
ban kritikus jelentôségû az erdôterületekre való bekerülése 
szempontjából is, mivel az ilyen vonalas elemek mentén 
könnyû szerrel eljuthat a faj eddig még nem fertôzött terüle-
tekre (Kowarik és Sämuel 2007). Ebbôl adódóan az utakon 
történô felmérés kiemelt fontosságú, éppúgy az erdôterüle-
teken, mint a településeken.

Az észlelt bálványfák mindkét esetben GPS-koordináta sze-
rinti pontletétellel kerültek rögzítésre. Egy pontkoordináta 
egyaránt jelenthet egy egyedet vagy több tövet is. Ezek meg-
különböztetése négy tömegességi kategóriába való sorolással 

történt: 1–9 (1-es), 10–99 (2-es), 100–999 (3-as) és 1000 db  
(4-es) feletti tôszám. A második kategóriáig tôszámlálást, felet-
te pedig szemrevételezés alapján becslést alkalmaztam a kate-
góriákba történô besoroláshoz. A tömegesség dokumentálása 
mellett további változókkal a környezet leírását céloztam meg, 
ezen változókat az 1. táblázat foglalja össze. 

A településeken minden látható bálványfa, illetve bál-
ványfacsoport felmérése megtörtént, függetlenül az észlelés 
és a növény közti távolságtól – a legtöbb esetben lehetséges 
volt a növény tövénél, illetve a sarjcsoport közepén rögzíteni 
a koordinátát, egyébiránt a rögzített ponthoz tartozó meg-
jegyzésben írtam körül a növény helyét. 

Erdôterületen belül az utak, ösvények középvonalától 10-
10 méteren belül elôforduló bálványfák kerültek felvétele-
zésre. Mindkét területtípuson az összefüggô és különálló 
sarjcsoportokat a csoportok közti legalább 10 méteres távol-
ság különböztette meg egymástól. Minden összefüggô foltot 
egy pontként jelöltem minden olyan esetben, ahol a szélsô 
sarjak, illetve egyedek legnagyobb távolsága 10 méteren be-
lülre esett. Amennyiben ez a távolság 10 méternél nagyobb 
volt, új koordinátával rögzítettem a csoportokat. A nagyobb 
sarjcsoportok, nagy tôszámú foltok felvételezésénél töreked-
tem arra, hogy a térképi pontot a folt közepén rögzítsem, 
néhány esetben az átjárhatatlanság miatt azonban csak a fol-
tok szélén volt rá módom.

Az erdôterületi felmérés során érintett erdôtagok a Duna–
Ipoly Nemzeti Parkon belül helyezkednek el, összesen 1235 
hektár területet tesznek ki (55 erdôtag, 238 erdôrészlet – 
ebbôl 161 Nagymaros, 77 Zebegény közigazgatási területén), 
melybôl 558 hektár fokozottan védett természeti terület (22 
erdôtag, 87 erdôrészlet). A 238 érintett erdôrészlet állomá-
nyai nagyrészt cseres-kocsánytalan tölgyesek, illetve elôfor-
dulnak még nagyobb arányban lomb elegyes-bükkösök és 
cseres-molyhos tölgyesek is. Vagyonkezelôjük az Ipoly Erdô 
Zrt. Nagymarosi Erdészete.

Az erdészeti üzemtervi adatok (2013), valamint a témával 
foglalkozó további területspecifikus kutatások fontos szere-
pet töltenek be a vizsgálatomban. Utóbbiak körébe tartozik 
az „Erdei életközösségek védelmét megalapozó többcélú álla­
potértékelés a magyar Kárpátokban” címû, Svájci–Magyar 
Együttmûködési Program keretében, 2014–2016 között meg-
valósult erdôfelmérés is (Standovár et al. 2017). 

Ennek során egymástól 100 m-re, esetenként 70 m-re ki-
jelölt 500 m2-es területrészeken, illetve az ezeket összekötô 
szakaszokon történt az adatgyûjtés, ami az általam vizsgált 
területen összesen 132 területrészen jelzett bálványfát. 

2021-ben az Interreg Centralparks projekt keretein belül 
további felmérések történtek, amelyek során még 27 elôfor-
dulási adatot rögzítettek a vizsgálatommal átfedô erdôrészle-
tekben. A két adatsort összevontam, és 50×50 méteres egy-
ségekre generalizálva használtam fel (a továbbiakban: ko-
rábbi erdôtérképezések). Az eltérô módszerek szerinti 
felvételezések területileg némileg eltérô helyekre teszik a 
fertôzöttség súlyait, vizsgálatom eredményeivel szeretném 
ezen adatokat pontosítani, a gócpontokat, illetve további lé-
nyeges, eddig fel nem tárt tulajdonságokat részletezôen be-
mutatni. 

Eredmények
A települési és erdôterületi felmérések során összesen 26 kü-
lönbözô alkalommal hozzávetôleg 340 km útvonalat jártam be 
– ez a településeken 164 km, míg az erdôterületen 176 km 
volt (1. ábra). A terepbejárások alatt történô nyomvonalrögzí-

1. ábra. A felmért terület bejárt útvonalai a településeken és az 
erdôterületen együttesen
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tést gyakran csak az addig még járatlan útszakaszokon végez-
tem el, így az összesen megtett távolság ennél több. A felmé-
réseken összesen 675 pontkoordinátát rögzítettem, ezek kö-
zül 482 a településeken, 193 az erdôterületen oszlik meg. 

A települési adatok közül 330 pont Nagymaros, míg 142 
pont Zebegény közigazgatási területére esik. Ezenfelül to-
vábbi 10 pontot Szob közigazgatási területén a Zebegény–
Szob kerékpárút mentén vettem fel (2. ábra). 

Zebegény területén 70 esetben egyes, 55 esetben kettes 
és 17 esetben hármas tömegességi kategóriát jelöltem. Ezer 
feletti tôszámú telepet itt nem találtam. A rögzített koordiná-
ták közül 59 helyen volt legfeljebb 9 magtermô egyed, míg 
további 14 helyen tíz, vagy annál több magtermô egyedet 
számoltam. „Matuzsálemi korú” egyedet Zebegény területén 
12 esetben rögzítettem, valamint idôsebb sarjtelepet 10 he-
lyen találtam. A 142-bôl 10 esetben nôttek résbôl a bálvány-
fák, valamint 11 helyen vezeték alatti bolygatott területen. 

Zebegényben összesen 36 belátható magánkertben figyel-
tem meg a fajt, ebbôl 30 kertet gondozatlannak ítéltem meg. 
Lakóövezeti zöldterületen 37 helyen mértem fel a fafajt, 
ebbôl 34-et gondozatlannak találtam. A vasúti rézsûn, lakott 
területen belül 30 különbözô helyszínen akadtam rá a fajra 
(2. ábra). 

Nagymaroson több mint kétszer annyi pontkoordinátát 
rögzítettem, mint Zebegényben. A település közigazgatási 
területén a 330 pontból 52 lakott területen kívülre esik, ezek 
mind a vasút mentén, a déli és délnyugati hegylábnál kerül-
tek felvételezésre. 

Fontos megjegyezni, hogy ezek közül több rögzített koor-
dináta erdôrészleten belüli elôfordulást is jelez, ugyanis eze-
ken a déli meredek oldalakon helyenként több tíz méteren 
felhúzódnak a sarjtelepek. A következôkben ismertetett, 
Nagymarosra vonatkozó adatok ezt az 52 jelölést mellôzik, 
és az így megmaradó 278 települési pontot jellemzik, melyek 
a 2. ábrán is szerepelnek. 

A tömegességet tekintve ezek közül 141 egyes, 94 kettes, 
35 hármas és 8 négyes, azaz 1000 db tô feletti kategóriájú. 
111 esetben rögzítettem legfeljebb 9, és 37 esetben 10, vagy 
annál több magtermô egyedet egy ponton. 36 helyen talál-
tam matuzsálemi korú egyedet, valamint 37 helyen mértem 
fel idôsebb sarjtelepet. 22 esetben találtam résbôl növô pél-
dányt, továbbá 24 ponton vezeték alatti elôfordulást. Nagy-
maros magánkertjeiben összesen 107 helyen figyeltem meg 
a fajt, ebbôl 73 kertet gondozatlannak minôsítettem. 154 he-
lyen mértem fel lakóövezeti zöldterületen a bálványfát, 

2. ábra. Zebegény és Nagymaros feltérképezésének eredménye

Települések
Környezeti 

változó
Definíció

Rés Épületek, lábazatok, járdák és egyéb épített 
struktúrákban megjelenô hasadékok, törések.

Gondozott 
kert

Életvitelszerûen, vagy rendszeresen használt 
kertek és hasonló magánterületek.

Gondozatlan 
kert

Felhagyott, vagy láthatóan csak nagyon ritkán 
használt kertek és hasonló magánterületek.

Gondozott 
zöldterület

Olyan közterületek, amelyeket rendszeresen 
gondoznak – pl. virágoskertek, kaszált 
gyepfelületek, metszett cserjések, fás sávok, 
foltok.

Gondozatlan 
zöldterület

Olyan közterületek, amelyeket már láthatóan 
jó ideje nem gondoznak, gyomosak, spontán 
megjelenô és felnövô cserjék, fák jellemzôek 
rajtuk.

Vezeték

Jellemzôen az elektromos hálózat légvezetékei 
és tartóelemei alatti és melletti, adott 
idôközönként visszavágott vegetációjú 
területek.

Csatorna Vízelvezetést szolgáló, mélyített lineáris 
létesítmények, ide értendôk az árkok is.

Vasút
Vasúti sínek töltése és annak közvetlen 
környezete, amelyet adott idôközönként 
a vegetáció visszavágásával kezelnek.

Egyéb vonalas 
elem

Lakott területen kívül esô, közlekedést és/vagy 
partvédelmet szolgáló vonalas elem 
(pl. kerékpárút, 12-es számú fôút).

Környezeti 
változó

Definíció

Rendszeresen 
használt 
erdészeti út

Az állandó feltáró hálózathoz tartozó, gyakran 
használt és rendszeresen gondozott út, mely 
szórt kaviccsal vagy tömörödött, erodált 
erdôtalajjal borított.

Felhagyott 
erdészeti út

Nem, vagy csak ritkán használt, jellemzôen 
vastagabb avarréteggel borított út.

Közelítô 
nyomok

Az adott területen történô fakitermelési 
munkálatokhoz kialakított ideiglenes út.

Nyiladékok

Jellemzôen nem útként használt, vezetékek 
számára, vagy tûzvédelmi okokból kialakított 
lineáris vágások és szûk környezetük, ahol 
adott idôközönként a vegetációt visszavágják.

Turistaút, 
ösvény

Jármûközlekedést nem szolgáló, gyalogosan 
járható utak, ösvények.

Keresztezôdés Útkeresztezôdések, jellemzôen felnyíló 
lombkoronaszinttel.

Zárt Teljesen zárt lombkoronaszint.

Felnyílt Egy famagassághossznál nem nagyobb lék, 
felnyílás.

Nyílt Kitett, egy famagassághossznál nagyobb lék, 
egyéb vágás, illetve erdei tisztás.

Szegély Erdôszegélyek, vágásterületek és lábon 
hagyott erdô határterületei.

Egyéb 
változók

Definíció

„Matuzsálem”
30 cm-t meghaladó mellmagassági 
törzsátmérôjû egyed. A rögzített elôfordulás 
több egyedet is jelölhet.

Magtermô Olyan egyed, amelyen a lependéktermések 
megfigyelhetôk.

Idôs sarjtelep
Korábban akár több alkalommal is 
visszavágott, majd felsarjadt hajtásokból álló, 
legtöbbször terebélyes, idôs bálványfatelep.

Vegetációleírás Az erdôterület esetében a faállománytípus és 
egyéb érdemleges vegetációs jellemzôk.

Megjegyzések A fenti kategóriákkal nem jellemezhetô 
szituációk szöveges kifejtése.

1. táblázat. A települési és az erdôterületi felmérés során  
alkalmazott környezeti és egyéb változók
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ebbôl 147 helyszínt gondozatlannak ítéltem meg. A vasúti 
rézsûn 25 esetben rögzítettem a faj elôfordulását a beépített 
területen belül (2. ábra és 1. diagram). 

Az 52, lakott területen kívül esô pont közül 26-ot a vasúti 
töltésen, további 26-ot pedig a vasúti pályával párhuzamos 
12-es számú fôút és a mellette haladó kerékpárút Duna felô-
li oldalán rögzítettem. Utóbbit tekintve, a legtöbb bálványfa 
közvetlenül a kerékpárút mellett található, néhány esetben a 
folyó és a kerékpárút közti rézsû felsô harmadán. Az 52 pont 
közül 19 esetben egyes, 20 esetben kettes, 12 esetben hár-
mas, míg 1 esetben négyes kategóriájú tömegességet jelöl-
tem. 21 ponton találtam 1–9 közti magtermô egyedet, míg 10 
további ponton 10, vagy annál több magtermô példányt szá-
moltam. 8 helyen rögzítettem matuzsálemi korú egyedet, il-
letve 17 helyszínen idôsebb sarjtelepet. A 3. ábrán az 52-bôl 
44 pont látható, a további 8 formai okok miatt nem szerepel, 
ezek a hegyláb déli részén, elszórtan helyezkednek el. 

Megemlítendô még röviden az a 10 pont, melyek Szob 
közigazgatási területére esnek. Ezek közül 8 egyes, 2 kettes 
tömegességgel jellemezhetô, illetve tíznél kevesebb magter-
mô egyedet 2 esetben rögzítettem. Egy helyen résben, egy 
másik helyen csatornában, valamint 4 esetben a vasúti 
rézsûn vettem fel a pontokat. 8 helyen a kerékpárút part 
menti oldalán nônek az egyedek, ebbôl 
két esetben a vasúti rézsûre is kiterjed 
a folt. 

Az erdészeti üzemtervi adatok az ál-
talam érintett 238 erdôrészletbôl csu-
pán 23 esetében említik a bálványfa 
elôfordulását, ezek közül 20 a megjegy-
zésben, további 3 pedig az állományle-
írásban szerepel (5-5-10% elegyarán�-
nyal). Zebegény közigazgatási terüle-
térôl 17, míg Nagymaros közigazgatási 
területérôl 6 említés olvasható. 

A korábbi erdôtérképezésekbôl szár-
mazó adatok az érintett 238 erdôrészlet 
területén belül 60 erdôrészletben, ös�-
szesen 152 különbözô területrészben 
(50×50 m) jelölnek bálványfát. Ezek kö-
zül 15 területrész esik egybe általam 
rögzített pontokkal (4. ábra). A csekély 
egyezés azzal magyarázható, hogy míg 
az általam bejárt útvonalak igen sok 
esetben erdôrészlethatárok mentén ha-
ladnak, addig a két térképezés egysé-

ges, ponthálókon alapuló adatgyûjtése az erdôrészletek egé-
szét lefedi. 

Saját felmérésem során 56 erdôrészletben 193 elôfordulási 
pontot rögzítettem. Úttípusok szerint 82 esetben rendszeresen 
használt, 47 esetben felhagyott erdészeti úton, 27 helyen ös-
vényen, 9 helyen nyiladékban és 11 helyen közelítônyomon. 
További 17 pontletétel úttípusát az „egyéb” kategóriába sorol-

3. kép. Felhagyott, gondozatlan kert Nagymaros területén, az 
egykori kerítések mentén bálványfával. (Forrás: a szerzô felvéte­
le, 2022)

1. diagram. A települési felmérésem adatainak összesítése a vizsgált fôbb környezeti vál­
tozók, illetve a tömegességi kategóriák arányai szerint

3. ábra. Zebegény és Nagymaros közötti út, vasút és kerékpárút 
feltérképezésének eredménye 
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tam, ezek nagy többségben régi szekérnyomok, jellemzôen 
szintben haladva. 24 esetben rögzítettem útkeresztezôdésnél a 
pontokat. A tömegességi viszonyokat tekintve 109 egyes, 75 
kettes, 8 hármas és 1 négyes kategóriájú pontot jegyeztem fel, 
utóbbi egy vadászleshez vezetô ösvény környezetében talál-
ható. 17 pont esetében van a helyszínen 1–9 közti magtermô 
egyed, míg 2 rögzített koordinátánál 10-nél több magtermô 
egyedet számláltam. 14 helyen találtam idôsebb sarjtelepet, 
továbbá 8 pontban találkoztam matuzsálemi korú egyeddel. 
A rögzített pontok körüli állományok záródását tekintve a leg-
több, azaz 133 esetben felnyílt területe-
ken, egy famagasságon belüli lékekben 
találtam bálványfákat. 25 pontot er-
dôszegélyi helyzetben, 12-t nyílt terüle-
ten, míg 23-at zárt állományban vettem 
fel. A rögzített pontok körüli vegetáció 
tekintetében 56 esetben bükk, 44 eset-
ben kocsánytalan tölgy, 20 esetben cser 
és további 20 esetben gyertyán dominál-
ta állományokban fordult elô a bálvány-
fa. A további 53 elôfordulás szegélynö-
vényzetként, szedresként, illetve nyílt te-
rületként jellemezhetô. 

Az általam végzett felmérés adatait 
összevontam az üzemterv és a korábbi 
erdôtérképezések adataival is, ezek 
alapján elmondható, hogy a 238 érintett 
erdôrészletbôl összesen 88-ban bizto-
san megtalálható a bálványfa – ezek 
közül 66 védett, 21 fokozottan védett 
természeti területen található. Az üzemtervi adatok szerint 
17, a korábbi erdôtérképezések adatai szerint 23, a saját fel-
mérésem alapján 24 bálványfával fertôzött erdôrészlet Zebe-
gény közigazgatási területéhez tartozik, míg ugyanebben a 
sorrendben 6-37-32 Nagymaros területéhez. Ami az átfedése-
ket illeti, 10 erdôrészletben jelez egyaránt mindhárom adat-
sor bálványfát, további 31-ben kettô és 47 erdôrészletben 
csupán egy adatforrás mutatja a faj elôfordulását. 

Az üzemmódokat tekintve a bálványfával fertôzött erdô-
részletek közül 44 vágásos, 15 átalakító és 20 faanyagterme-
lést nem szolgáló. Ezek mellett további 9 egyéb részletben 
(erdei tisztás, kopár terméketlen terület, nyiladék) szerepel 
a fafaj. 

A 4. ábrán az általam rögzített, illetve a korábbi erdôtér-
képezések adatai együttesen láthatók. Szemléletes, hogy a 

legtöbb bálványfa-adat a Zebegény és Nagymaros közti Csiz-
madia-völgyben és az azt közrefogó hegyoldalakon került 
rögzítésre, míg a fokozottan védett természeti területen 
– ahol évtizedek óta nem történt vágás – ehhez képest szá-
mottevôen kevesebb helyszínen lelhetô fel a fafaj. 

Az adatok és a saját tapasztalataim alapján kijelenthetô, 
hogy a vágásos üzemmódú, és ezeken belül a felmérési terü­
leten jellemzôen a lékes használatú erdôállományokban, va­
lamint az ezekhez kapcsolódó utak, közelítônyomok mentén 
a leggyakoribb és legtömegesebb a bálványfa. 

4. ábra. A saját felmérésem, valamint a korábbi erdôtérképezések 
adatai az erdôterületen

4. kép. Monodomináns bálványfa-folt a nagymarosi Köböl-
völgyben. (Forrás: a szerzô felvétele, 2022)

5. ábra. A saját felmérésem során rögzített települési és erdôterü­
leti adatok együttesen

2. diagram. Az erdôterületi felmérésem adatainak összesítése a vizsgált fôbb környezeti 
változók, illetve a tömegességi kategóriák arányai szerint
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Következtetések, javaslatok
Felmérésembôl, illetve a korábbi adatokból egyértelmûen 
kirajzolódik, hogy a bálványfa terjedését alapvetôen megha-
tározzák az antropogén hatások. A települések és az erdôte-
rület esetében a terjedés mértékét különbözô tényezôk befo-
lyásolják, de lényegét tekintve a terjedés ugyanarra az alap-
elvre vezethetô vissza. 

A településeket tekintve a bálványfa a gondozatlan, felha-
gyott területeken sokkal gyakoribb és tömegesebb, mint a 
gondozott területeken. Ennek oka az, hogy a magukra ha-
gyott foltok egy alapvetôen bolygatott, kezdeti állapotot kí-
nálnak a fafaj számára, ami ezt gyorsan ki is használja. Az 
idôközben természetes módon betelepülô ôshonos lágyszá-
rúak, cserjék és fák viszont alulmaradnak, mert a bálványfa 
gyorsan felnô és sarjadzásával, illetve mageredetû újulatával 
tovább csökkenti az ôshonos növények túlélési és terjedési 
esélyeit (Udvardy 2004). A faj településeken történô vissza-
szorítását javaslom a magtermô, illetve matuzsálemi korú 
egyedek és nagyobb tôszámú sarjcsoportok mihamarabbi 
kezelésével elkezdeni. Mind Zebegény, mind Nagymaros te-
rületén megtalálhatóak olyan domináns szaporítóanyag-for-
rások, melyek hatékony kezelésével a további rohamos ter-
jedés megfékezhetô. Ez különösen fontos amiatt is, mert a 
bálványfa-lependékek sáros idôben igen könnyen felkerül-
hetnek a jármûvekre (pl. kerékdob), és sok kilométert utaz-
va bárhol kieshetnek az erdôben. Amennyiben az önkor-
mányzatok, illetve a felelôs szervek elvégzik ezen gócpon-
tok kezelését, az erdôterületre való bekerülés esélye is 
lecsökken. 

Az erdôterületet illetôleg a bálványfa a rendszeresen hasz­
nált útvonalak mentén és a vágásos, helyi szinten általában 
lékes használatú erdôrészletekben jelenik meg sokkal na­
gyobb gyakorisággal és tömegességgel, mint más használattal 
érintett területeken. Így például a fokozottan védett terüle-
ten, mely erdészeti beavatkozásoktól mentes, látványosan 
csekélyebb a bálványfa-elôfordulás. Ebbôl következôen kije­
lenthetô, hogy a már záródott vegetáció bolygatása nyit utat 
a fafaj megjelenésének. Fontos megemlíteni, hogy ez már 
nemcsak a jellemzôen jól benapozott tölgyesekben, hanem 
a hûvösebb bükkös állományokban is zajlik. A további gyors 
ütemû terjedés megfékezésének érdekében elsôsorban 
ezekre a problémakörökre célszerû helyezni a hangsúlyt. 

Kiemelten fontos továbbá megemlíteni a vadállomány kár­
okozását is, mely a délies kitettségû oldalakon a legdrasztiku-
sabb. A nagyvadak miatt rövid idô alatt létrejövô csupasz ta-
lajfelszíneket, és az ebbôl adódó számos problémát elsôként 
a vadgazdálkodási módszerek megváltoztatásával célszerû or-
vosolni, a nagyvadak létszámát csökkentendô. 

A vizsgált területet meghatározó jelenlegi erdôgazdálko-
dási módszereket, így a faj terjedésében jelentôsen közreját-
szó vágásos, ezen belül a lékek kialakításával járó gyakorla-
tokat mihamarabb érdemes napirendre venni. A lékekben 
ugyanis még sehol sem újul oly mértékben a fafaj, mint pl. 
síkvidéki területeken (Erdélyi et. al. 2021), a felnövô egye-
dek száma itt ahhoz mérten viszonylag kevésnek mondható. 

A vágásokkal érintett területeket a következô egy-két év 
során érdemes felkeresni, az egyedek többsége ekkor még 
kézzel kihúzva is eltávolítható. A már jóideje szükségszerû 
nagyvadállomány-csökkentéssel – akár a muflon teljes kivé-
telével – párhuzamosan így látványosan vissza tud esni a 
bálványfa terjedése, tekintve hogy kevesebb olyan körül-
mény teljesül számára, amely potenciálisan segíti megtelepe-
dését. 

Bízom benne, hogy felmérésem hozzájárul a Dél-Bör­
zsöny bálványfa-helyzetének átfogó megértéséhez, és ebbôl 
adódóan a megoldást elôirányzó cselekvéshez.
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Február végén magyar csoport indult 
útnak Finnországba a Helsinkitôl mint-
egy 500 km-re északra fekvô Vieremä 
településre, ahol 1970-óta a Ponsse 
erdészeti gépek készülnek. A magán- 
és állami erdôgazdálkodókból álló 
csoport tagjai többéves nagyobb da-
rabszámú Ponsse erdészetigép-üze-
meltetési tapasztalattal rendelkeztek. 
Utazásuk célja a Ponsse gyár által 
megrendezésre kerülô ügyfélszeminá-
riumon való részvétel, valamit a gyár 
és logisztikai központjának megtekin-
tése volt.

Fakitermelô vállalkozással, keretes fû-
résszel és Einari Vidgrénnel kezdôdött, 
mára pedig a Ponsse a világ egyik leg-
nagyobb rövidfás munkarendszerek er-
dészetigép-gyártója. A fakitermelô vál-
lalkozó álmából nemzetközi export-
céggé nôtt családi vállalkozás gyökerei 
mélyen a finn vidéken húzódnak. 

A cég székhelye továbbra is Vieremä 
településen található, ahol 1970-ben ala-
pították a gyárat. Einari Vidgrén, egy 
Észak-Savói kisgazdálkodó fia 1957-
ben, 14 évesen kezdett el keretes fû-
résszel dolgozni az erdôn. Az 1960-as 
évek végén munkájának megkönnyíté-
sére egyedi erdészeti szállító traktort 
épített a falu mûhelyében. A gépet a 
környéken kóborló keverék kutyáról 
nevezték el. Ponsse foltos szürke szôrû 
volt, nem egy igazán szép kutya. Mind-
azonáltal kitartó vadász volt, soha nem 
tért haza üres kézzel. Amikor Einari ki-
hajtott az elsô saját készítésû erdészeti 
traktorjával a mûhelybôl, a falusiakat le-
nyûgözte az újrahasznosított alkatré-
szekbôl készült gép. „Miféle »Ponsse« 
lesz ez?” – tették fel a kérdést. Einari úgy 
döntött, hogy Ponsse-nak nevezi el.

A világ legmodernebb  
erdészetigép-gyára 

A gyárépületek a 300 négyzetméteres 
létesítmény köré épültek, amelyet Vie-
remä önkormányzata épített Einari 
Vidgrén gépvállalkozónak 1970-ben. 
Ma a gyár összesen négy hektár alapte-
rülettel rendelkezik. Az utolsó (a gyár 
történetében egyben a legnagyobb) 
gyárbôvítés 2018 ôszén 1,3 hektárnyi 
területen történt. A beruházást a termé-
kek iránti rohamosan növekvô kereslet 
alapozta meg, mellyel a világ legmo-

dernebb erdészetigép-gyára jött létre. 
Az új létesítmények egyre gördüléke-
nyebb és megbízhatóbb gyártási mûve-
leteket, valamint jobb termelékenysé-
get jelentenek, nagy hangsúlyt fektetve 
a dolgozók munkabiztonságára. Min-
den gyártósor teszteléssel végzôdik, 
minden szerkezeti elem a végsô beépí-
tés elôtt egy 3D scanneren megy ke-
resztül. A kategóriában egyedüliként 
minden elkészült gép munkakörülmé-
nyek közötti tesztelésen esik át a ki-

szállítás elôtt. A bôvítés kapcsán a ki-
sebb méretû alkatrészek számára egy 
teljesen automatizált 15 500 tároló he-
lyet és 3900 raklappozíciót magában 
foglaló raktár is helyett kapott a gyár
egységben.

Kiemelt hangsúly az 
alkatrészellátásra 

A 7000 m2-es, 65 000 m3-es logisztikai 
centrum 16 000 db raklap tárolási ka-
pacitással, 20 millió eurót meghaladó 

Látogatás a világ legmodernebb  
erdészetigép-gyárában

A Ponsee erdészetigép-gyártó központi gyáregysége 

A világ egyik legmodernebb erdészetigép-gyárának gyártósora 
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Szakmai fókusz – Erdészeti gépesítés

készlettel rendelkezik. Az épületben 
10 db raktárrobot segíti a 24/5 munka-
rendben végzett kiszolgálást. Évenként 
100 000 db feletti küldemény hagyja el 
Iisalmi települést a világ több mint 
40 országába, igény esetén következô 
munkanapi kiszállítással.

Bölénytôl a Mamutig, Hódtól a 
Medvéig

A gyártó gépeit állatnevekkel látja el, 
termékpalettájáról 8 forwardert 12–25 
tonnás teherbírással, 7 harvesztert 18–
25 tonna önsúllyal, és 10 különbözô 
méretû és felszereltségû fakitermelô 
fejet 50–95 cm-es átvágási kapacitással 
választhatunk. 

A tulajdonosok magyar nyelvû appli-
kációval akár mûholdas adatkapcsolat-
tal követhetik nyomon kezelôik, gépeik 
termelékenységét. A kezelôk képzését a 

A cikk – nagyon aktuálisan és helye-
sen – a tavasszal nagyobb valószínû-
séggel bekövetkezô kisebb-nagyobb 
erdôtüzek veszélyére figyelmeztet.

A szerzôk a kezdôdô erdôtüzek elleni 
védekezéshez az ausztrál gyártmányú 
Coerco berendezést ajánlják. Nem von-
va kétségbe ezen szerkezet mûszaki 
alkalmasságát, de jelezni szeretném, 
hogy a hazai mezôgépiparnak is van a 
javasolttal teljesen megegyezô mûszaki 
paraméterekkel rendelkezô gyorsbe-
avatkozó erdôtûzoltó berendezése, 
amelynek ár-érték aránya lényegesen 
kedvezôbb a cikkben szereplônél.

A Soproni Egyetem a 2000-es évek 
elején az ERFARET kutatás keretében 
–  együttmûködve a MEFI Rt.-vel és a 

3 változatban elérhetô kezelôoktató szi-
mulátor segíti, melybôl az elmúlt évek-
ben 4 db került be hazánk erdészeti 
szakiskoláiba és egyetemébe. 

2014-ben forradalmian új fakiter-
melô gépet hozott forgalomba a gyártó. 
A Ponsse Scorpion a háromtagú váz-
nak köszönhetôen minden eddigi gép-
nél nagyobb stabilitással büszkélked-
het, az egyedi kabin és daru elrendezé-
sébôl fakadóan páratlanul szabad, 
daruoszloptól kitakarásmentes munka-
nézetet biztosít a kezelô részére. 

Három változatban gyártják, akár 11 
méter gémkinyúlású daruval is szerel-
hetô; a Giant változat a 82 cm-t átvágni 
képes H8-as fejjel is elérhetô. Az új fa-
kitermelô gép elsôként hordozta ma-
gán a 2015-ös modellév külsô jegyeit, 
mely máig meghatározó a termékek 
megjelenésében. A 11 000.-ként legyár-
tott Ponsse Ergo fakitermelô gép 2016-
ban magyarországi vállalkozáshoz ke-
rült. A dinamikus fejlôdésnek köszön-
hetôen hamarosan a 19  000. gép is 
legördül a vieremäi gyártósorról.

„Megtesszük amit ígértünk! A gép 
felhasználói a legtapasztaltabbak, 

ezért mindig adunk a véleményükre.” 
Az alapító jelmondata mindmáig meg-
határozza a vállalat mûködését. Ennek 
nyomán jöttek létre az ügyfélszeminá-
riumok, ahol az adott ország fakiter-
meléssel szemben támasztott specifi-
kus igényeire, tapasztalataira derülhet 
fény. 

debreceni Farmgép Kft.-vel – fejlesztet-
ti ki a Vízöntô fantázianévre keresztelt 
gyorsbeavatkozó erdôtûzoltó berende-
zést amelyet a megrendelô igényei sze-
rint több változatban gyártott, és meg-
rendelésre – rövid átfutási idôvel – ma 
is gyárt a Farmgép Kft. 

A gépek különbözô alváz-kialakítá-
sokkal, kompakt vagy osztott építésû 
kivitelben, különbözô tartálytérfoga-
tokkal (400–1000 dm3), és egy vagy két 
tömlôdobbal készülhetnek.

A Vízöntôt a 2010-es évek elején 
több erdôgazdaság beszerezte, és ered-
ményesen alkalmazta a kezdôdô erdô-
tüzek elfojtására.

A berendezésrôl 2008-ban megjelent 
a 24. sz. Gépesítési információ, ismer-
tebb nevén „piros füzet”, amely ma is 

Ez év elején a Vieremäban magyar 
erdôgazdálkodók részére megtartott 
ügyfélszemináriumon résztvevôk mint-
egy 100 gép üzemeltetési tapasztalatát 
oszthatták meg a gyártó szakemberei-
vel. A gépek minôségén, szerviztámoga-
tásán, alkatrészellátásán és üzemeltetési 
tapasztalatain túl a hazánkban jellemzô 
erdôhasználati gépesítési lehetôségek is 
szóba kerültek. 

Felmerült kérdésként, hogy miért 
nem gyárt a Ponsse kisebb gépeket a 
jelenlegi kínálatánál, az eddig legki-
sebb 10 tonnás terhelhetôségû Gazelle 
kihordó miért került ki a gyártásból. 

A termékmenedzserek a több mint 
40 országból kapott nagyobb esetszám-
ban felmerülô igényeket adták vála-
szul. Meglátásuk szerint a Ponsse által 
forgalmazott termékeknél kisebb gé-
pek üzemeltetésének gazdaságossága 
meglehetôsen kérdéses, továbbá a ki-
sebb tömegû alapgép rövidebb darujá-
ból fakadó alacsonyabb munkatarto-
mány következtében az adott erdôterü-
letet nagyobb talajterhelés éri. 

A szeminárium résztvevôi értékelték 
a gépek termelékenységét, megbízha-
tóságát, a hazai képviselet alkatrész- és 
szervizszolgáltatását. Megmegtekintet-
ték a gyárat, a logisztikai központot va-
lamint a gépek kiszállítás elôtti, erdei 
körülmények közötti tesztelését. 

Bálint András, okl. erdômérnök  
Forest Power Kft.

Fotó: Ponsee

elérhetô a Soproni Egyetem honlapján 
(www.emk.nyme.hu/fileadmin/doku­
mentumok/emk/emkti/geptan/gepesite­
si_informaciok/24.pdf).

Prof. dr. Horváth Béla 
professor emeritus

SOE EMK

Hazai erdôtûzoltó berendezés
Kiegészítés Debreceni Péter – Dr. Nagy Dániel: Kezdôdik az erdôtûzszezon! cikkéhez

A 2014-ben forgalomba hozott Ponsee 
Scorpion
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Matuzsálemek, hagyásfák, böhöncök

A Középsô (vagy Fekete)-Hajag nyuga-
ti, délnyugati oldalán hatalmas szikla-
lépcsôk szakítják meg az igen mere-
dek, helyenként alig járható lejtôt. En-
nek felszínén gyakoriak a jelenleg is 
élô, mozgó kôfolyások. 

Jellemzô erdôtársulások ezen a terü-
leten a domborzat és a sekély, sziklás 
talaj adottságai miatt kialakult hár-
sas-kôrises sziklaerdôk, hársas törme-
léklejtô erdôk jórészt nagylevelû hárs-

sal, valamint a klíma hatására kialakult 
középhegységi szubmontán bükkösök, 
jelentôs magas kôris eleggyel. A terület 
gazdája a Hajagi Véderdô Erdôbirtokos­
sági Társulat.

A domborzati adottságok és a szik-
lás felszín miatt sok itt az öreg erdô, 
melyeket sohasem vágtak le, csak a ter-
mészet dolgozott bennük. Néhány ki-
sebb foltjuk a hajdani, emberi kéz által 
nem bolygatott, bakonyi erdôrengeteg 
titokzatos ôsi világát ôrzi.

Itt él, ki tudja mióta, jó néhány kor-
talan, méretes nagylevelû hárs. Gyö-
kérzetûk már több sarjgenerációt felne-
velt, szívósan kapaszkodva a sziklás 
talajba, dacolva viharokkal, hóval, zúz-
marával. Ismereteim szerint a legtekin-
télyesebb közülük az erdészeti üzemi 
térképen is feltüntetett „Ôshárs”.

Méretei is tiszteletet parancsolóak. 
Törzskerülete 634 cm (belsejében már 
hatalmas üreg található), míg a magas-
sága kb. 22–24 méter.

Az igen vastag törzs két-három mé-
ter magasan háromfelé ágazik. A há-
rom törzsbôl a két szélsô még igen 
tekintélyes méretû, a középsô véko-
nyabb és pusztulóban van. A talaj 
felszínén is futó, emberderék vastagsá-
got meghaladó gyökereinek köszönhe-
ti, hogy sok évszázad viharával meg tu-
dott birkózni a mostoha talajviszonyok 
ellenére is.

Én több mint 40 éve ismerem ezt a 
szép öreg hársat. Nagyobb viharok 

után meg szoktam látogatni, tiszteletre 
méltó öreg barátomat, hogy megnéz-
zem, nem történt e baja.

A tél végi viharok után is felkeres-
tem. A meredek hegyoldalban sok volt 
a széldöntés, amit még a kôrispusztulás 
is erôsített. A hatalmas nagylevelû hár-
sat jó állapotban találtam. 

Az idô múlása azonban rajta is nyo-
mott hagyott kisebb mértékben. Megfi-
gyelésem szerint a középsô törzselága-
zástól valószínû meg fog válni. Bízom 
benne, hogy növeszt majd helyette újat, 
mert gyökereit nézve nem egykönnyen 
adja fel jól kiválasztott pozícióját. 

Ha valaki szereti az élménydúsabb 
túrákat és nem riad vissza a meredek 
sziklás hegyoldal megmászásától, ne 
mulassza el felkeresni ezt a szép idôs 
fát a Szentgál 2A erdôrészletben. Bizto-
san szívesen fogadja a bakonyi famatu-
zsálem. 

EOV koordinátái: E:550 236, N:206 056 
Szöveg és kép: Dr. Péti Miklós 

okl. erdômérnök

Ôshárs a Hajagban
A Középsô-Hajag, vagy Fekete-Hajag 646 méteres magasságával a Bakony 
hegység harmadik legmagasabb hegye. A fekete jelzôt a Hajag hegycsoport 
– dr. Majer Antal professzor úr elmondása szerint – az itt nagy elegyarányban 
elôforduló sötétzöld levélszínû nagylevelû hársról kapta.
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Mûhelymunka

Az Agrárkamara és az Országos Erdészeti Egyesület Gépesí-
tési Szakosztálya a hazai erdészetigép-fejlesztésrôl és -gyár-
tásról szóló szakmai beszélgetésre invitálta a témában érin-
tett ágazati szervezeteket. Az ágazatirányítás, az oktatás, a 
kutatás-fejlesztés, valamint a gyakorlati erdôgazdálkodás 
szakértôi mellett a gépfejlesztésben és kereskedelemben is 
jártas szakemberek egyrészt értékelték az erdészeti gépesí-
tés helyzetét, másrészt elôremutató javaslatokat, teendôket 
fogalmaztak meg. 

Ma már senki sem vitatja, hogy az erdészeti vállalkozások 
versenyképességének fenntartása, javítása, valamint a már az 
ágazatban is tapasztatható munkaerôhiány mind abba az 
irányba mutatnak, hogy az egyes erdômûvelési, erdôhaszná-
lati munkák gépesítettségi szintjét, s ezzel a munkavégzés 
hatékonyságát emelni kell.

Milyen az erdészeti tevékenységek hazai gépesítettsége, mi­
lyen trendek figyelhetôk meg, milyen körülmények merülnek 
fel? Milyen a hazai gépgyártás, fejlesztés helyzete, vannak-e 
hátráltató, ösztönzô tényezôk? Mi a kereskedôk, vállalkozók 
(géphasználók) tapasztalata az erdészeti gépekkel, különö­
sen a hazai fejlesztésekkel, elôállítással kapcsolatban? Mind-
ezen kérdésekre kerestek választ a kerekasztal-beszélgetés 
részvevôi.

A beszélgetés vitaindítójaként prof. dr. Horváth Béla (pro-
fessor emeritus, Soproni Egyetem Erdômérnöki Kar) a hazai 
erdészetigép-gyártás múltjáról, jelenérôl, valamint a jövôre 
vonatkozó elképzelésekrôl tartott elôadást, Szentpéteri Sán­
dor (fôosztályvezetô, Agrárminisztérium) a KAP stratégiában 
szereplô lehetôségekrôl tájékoztatta a jelenlévôket, prof. dr. 
Fenyvesi László (fôtitkár, Mezôgépgyártók Országos Szövet-
sége, egyetemi tanár) pedig a mezôgépipar és az erdésze-
tigép-gyártás lehetséges kapcsolatát mutatta be.

Amióta létezik a mezôgazdaságigép-gyártás, annak részét 
képezik az erdészeti gépek is. A 2000-es évek elején még 
számos gépfejlesztô mûhely, gépgyártó üzem létezett az or-
szágban, melyek termékköre szervesen kiegészítette a kül-
földrôl érkezô kínálatot. Mára viszont a hazai erdészetigép-

fejlesztés és az erre épülô gépgyártás mélypontját éli, mely-
nek dr. Horváth Béla professzor szerint számos oka van:

•	 nem mûködik a hazai erdészeti gépesítési kutatás-fej-
lesztés,

•	 szünetelnek az erdészeti gépek fejlesztésére fordítható 
pályázati lehetôségek;

•	 egyes erdészetigép-gyártók teljesen megszûntek, má-
sok profilváltáson estek át, melynek következtében a 
hazai erdészetigép-gyártás szinte teljesen leállt;

•	 gyenge a hazai erdészetigép-gyártás marketingje (még 
a hazai piacokon sem ismertek széles körben, a nem-
zetközi piacokra pedig egyáltalán nem jutnak ki).

Ugyanakkor, különösen az elmúlt néhány évet tekintve 
kijelenthetjük, hogy a teljes hazai gyártásról nem mondha-
tunk le, mivel az nem pótolható minden körülmények kö-
zött a nemzetközi piacról. A hazai gépgyártás fenntartásához 
szükséges:

•	 egy mûködôképes kutatás-fejlesztési háttér létrejötte 
(K+F+I csoport), a múltbéli tapasztalatok alapján 
ugyanis a hazai erdészetigép-gyártás ennek megléte 
esetén mûködött eredményesen;

•	 a gépfejlesztést ösztönzô pályázati lehetôségek, me-
lyek az innováció alapját képezik;

•	 legalább egy vezetô erdészetigép-gyártó cég (mely 
akár mezôgépgyártó is lehet);

•	 szoros kapcsolat a felhasználói-fejlesztô-gyártói olda-
lak között;

•	 az automatizáció és a robotizáció térnyerése;
•	 a hazai erdészetigép-fejlesztések kapcsolódása a hadi-

ipari fejlesztésekhez (az itt készülô, jó terepjáró képes-
ségû motoros alvázak az erdészeti gépeink alapját is 
képezhetik);

•	 az erdészetigép-gyártás marketingjének javulása (spe-
cifikus online platformok).

Szentpéteri Sándor, az Agrárminisztérium fôosztályvezetô-
je elmondta, hogy a Közös Agrárpolitika keretein belül a ko-
rábbinál háromszor nagyobb, mintegy 310 milliárd forint for-
rás áll az erdészeti ágazat rendelkezésére.

Kerekasztal-beszélgetés  
az erdészetigép-fejlesztésrôl

Quo vadis hazai erdészetigép-gyártás?
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Mûhelymunka

Az erdészeti gépek, technológiák beszerzése az ún. Ver­
senyképes erdôgazdálkodást szolgáló beruházások (for 
profit) beavatkozás keretében valósulhatnak meg. E beavat-
kozás 5 célterülete közül három kimondottan a technológia- 
és telephelyfejlesztésre, egy pedig digitális fejlesztésre ve-
hetô igénybe. A támogatási intenzitás maximális mértéke 
65%, összege projektenként 1M euró lehet, a keretösszeg 
pedig 8-szorosa a VP keretének.

Az új kormányzati struktúrában az erdôgazdálkodás és az 
elsôdleges faipar irányítása egységessé vált. A fenntartható 
erdôgazdálkodásban és a megújuló nyersanyagra alapuló 
faiparban rejlô lehetôségeket a fôosztályvezetô szerint csak 
a teljes termékpályában gondolkodva, az erdô alapú ipar 
fogalmának megfelelô értelmezésével lehet megteremteni. 
A közös ágazati stratégia kidolgozásában a minisztérium je-
lentôs mértékben támaszkodik a szakmai szervezetek véle-
ményére.

A korszerû gépek, technológiák hatékony felhasználásá-
nak feltétele a szakképzés megerôsítése, melynek érdekében 
üdvözlendô lenne egy önálló, erdészeti-vadászati-földmérési 
ismeretekre alapozó szakképzési centrum létrehozása.

Dr. Fenyvesi László, a Mezôgépgyártók Országos Szövet-
sége (MEGOSZ) fôtitkára elmondta, hogy a kormány 
1163/2017. (III. 31.) számú határozata a hazai mezôgazdasá-
gigép-gyártás Irinyi Terv keretében történô fejlesztési lehetô-
ségeirôl szól.

A magyarországi mezôgépgyártás a teljes éves forgalmat, 
export és import mennyiséget figyelembe véve nettó gépgyár-
tói pozícióban van. A magyar mezôgazdaságigép-gyártók ter-
mékeiknek több, mint 80%-át külföldön értékesítik. A mezô
gépgyártásban helye van az erdészeti gépek gyártásának is.

A hazai mezôgépgyártás több mint kétharmada külföldi 
tulajdonban van, viszont a fejlesztéseket – szemben például 
az autógyártással –, magyar mérnökökkel, itthon végzik. 
A MEGOSZ nem tartja jónak a közvetlen géptámogatásokat, 
ehelyett teljes technológiák, szolgáltatások fejlesztésére java-
solja a hangsúlyt helyezni (pl. biomassza-termelés), mivel 
ezzel lényegesen nagyobb hozzáadott érték érhetô el.

Kiemelten fontos a gépek, eszközök használati értékének 
vizsgálata, vagyis az, hogy az adott eszköz mennyire alkal-
mazható adott körülmények között. Ezt korábban a Soproni 
Egyetem végezte az erdészeti gépek esetében. Ennek hiá-
nyában a felhasználók csak a kereskedôk által nyújtott infor-
mációra támaszkodhatnak.

A kerekasztal-beszélgetés során elhangzott, hogy habár 
az elmúlt mintegy másfél évtizedben az erdészeti vállalkozá-
soknak volt lehetôsége gépfejlesztésre, gépparkjuk jelentôs 
részét idôs gépek alkotják.  Az erdôgazdálkodásban használt 
gépek mennyiségben és fejlettségben meg sem közelítik a 
mezôgazdaság gépesítettségét. Az erdészeti szolgáltatói 
szektor megerôsödéséhez viszont elengedhetetlenek a kor-
szerû gépek, technológiák. A munkaerôhelyzetre is tekintet-

tel létfontosságú a gépesítettség kérdése, mivel a betervezett 
erdészeti (erdômûvelési, fahasználati) munkák elvégzéséhez 
stabil erdészeti vállalkozói háttér szükséges.

Az oktatás, képzés – a támogatás és gépgyártás, gépfej-
lesztés mellett – az erdészeti gépesítés sarokköve. Gyakorla­
tias, kellô mûszaki tudásbéli oktatásra van szükség, mely a 
géphasználó fejlesztô/gyártó közötti alapvetô kommuniká
cióhoz, igények megfogalmazásához, illetve felméréséhez is 
elengedhetetlen.

A gépeket üzemeltetni, adott esetben szervizelni kell, 
melynek optimális feltételei sok esetben nem biztosítottak. 
Ennek oka csak részben keresendô az oktatási rendszerben, 
részben viszont az általános munkaerôpiaci helyzet követ-
kezménye is. Szükséges lenne a felnôttképzés megerôsítésére, 
továbbképzések szervezésére erdészeti munkák kivitelezésével 
foglalkozó vállalkozók számára is.

A mintegy négyórás beszélgetés konklúziójaként megálla-
píthatjuk, hogy az erdészetigép-gyártásnak van olyan szeg-
mense, ahol a hazai fejlesztésnek, elôállításnak van helye és 
szerepe. Ugyanakkor az erdészeti gépesítés, gépfejlesztés egy 
összetett feladat, mely a nemzetgazdaság egyéb területeihez 
ezer szállal kapcsolódik. Piaci alapon a megvalósításra kicsi 
az esély, célzott támogatásra és központi szervezô erôre van 
szükség az elmúlt évek trendjének megfordításához.

Forrás: NAK/OEE Gépesítési Szakosztály
Fotók: IGJ Kft.
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Egyesületi élet

A Tamási Mûvelôdési Központ adott ott-
hont 2023. április 5-én a Gyulaj Erdé-
szeti és Vadászati Zrt. és az Országos 
Erdészeti Egyesület (OEE) Tamási Helyi 
Csoportja által közösen szervezett kon-
ferenciának, „A klímaváltozás állat­
egészségügyi hatása a nagyvadgaz­
dálkodásban” címmel. A konferenciát 
levezette Palánki Gábor, a Gyulaj Zrt. 
Tamási Erdészetének vezetôje, az OEE 
helyi csoportjának elnöke.

A vadegészségügyi konferencia Gôbö­
lös Péter, a házigazda és fôszervezô 
Gyulaj Zrt. vezérigazgatójának megnyi-
tójával kezdôdött. 

Ezúton tájékoztatjuk a kedves tagtár-
sakat és az Országos Erdészeti Egye-
sület folyóiratának olvasóit, hogy az 
Erdészeti Lapok teljes körû kiadvány-
szerkesztési feladatait, a 2023. évi 
márciusi lapszámtól kezdôdôen, a 
WOW Stúdió Kft. végzi. 

A cég munkatársai készítették a 2017-
ben megjelent Otthon az erdôben – az 
állami erdôgazdaságok erdei szállás­
helykalauzát, a 2018–2020 között há-
rom egymást követô évben is megje-
lent Természetjáró szálláshelyek er­
dôn-mezôn, négy-, majd hétkötetes 
zsebkalauzát, illetve az Egyesület ki-
adásában két alkalommal közreadott 
Wagner Károly Erdészeti Digitális 

Az elôadásokat Lakatos István, a Ka-
pos–Tolnai tájegység tájegységi fôvadá-
sza kezdte „A szarvasfélék agancstô 
rendellenessége és szaporodásbiológiai 
problémái” címû elôadásával. A követ-
kezô elôadó dr. Sükösd Farkas, a Szege-
di Tudományegyetem Patológiai Intézet 
Molekuláris Patológiai Laboratóriumá-
nak vezetôje folytatta a „Megfigyeléstôl a 
felismerésig: az  agancstô megbetegedés 
leírása” címû elôadásával. 

Ezt követôen a kiváló prezentációk 
sorozatát dr. Szôke Zsuzsanna, a Ma-
gyar Agrár- és Élettudományi Egyetem 
Genetika és Biotechnológia Intézet 
Szaporodásbiológiai és Toxikológiai 
Kutatócsoportjának vezetôje folytatta 
a  „Takarmányozástól a szaporulatig 
toxikológus szemmel” címmel. Az elô
adások sorozatát prof. dr. Szemethy 
László, a Pécsi Tudományegyetem Bio-
lógiai Intézet professzora zárta „Vadta­
karmányozás” címû elôadásával.

A konferenciára közel kétszáz 
vadgazdálkodási szakember érkezett 
az ország minden részérôl. A szak
mailag magas színvonalú elôadások 
nagyon alaposan mutatták be egy hat

Szakkönyvtár címû ismertetô leporel-
lót is. 

Balog Zoltán, az Erdészeti Lapok 
korábbi technikai szerkesztôje, a febru-
ári lapszám nyomdába kerülése után 
jelentette be hivatalosan, hogy a jövô-
ben nem tudja tovább vállalni a folyó-
irat sokrétû grafikai tervezési, tördelési, 
technikai szerkesztési munkáinak elké-
szítését.

Több mint két évtizedes kitartó mun­
kájáért az Országos Erdészeti Egyesület 
ezúton is köszönetét fejezi ki!

Az elektronikus tördelési adatállo-
mányok átadás/átvétele, illetve a ko-
rábbitól eltérô grafikai szerkesztési 
programkörnyezetre való technikai át-
állás jelentôs többletmunka és idôigé-

éves, interdiszciplináris kutatás ered-
ményeit, melyben a klímaváltozás mi-
att egyre nagyobb jelentôséggel bíró 
mikotoxinok szarvasféléink egészségi 
állapotára gyakorolt hatását vizsgálták 
és mely átfogó és szerteágazó kutatás-
ban a házigazda Gyulaj Zrt. is aktívan 
részt vesz. 

Az elôadók részletesen kitértek a 
toxikológiai, kórbonctani eredmények-
re, ezek vadállományra gyakorolt hatá-
sára és a takarmányozás gyakorlatában 
hasznosítható eredményekre. 

Azt, hogy a kutatás a jövô vadgaz-
dálkodásában jelentôs és eddig kevés-
sé ismert kérdésekrôl szól, legjobban a 
hosszú és lenyûgözô elôadások ellené-
re is feszülten figyelô szakemberek bi-
zonyították. 

A konferenciáról minden résztvevô 
új ismeretekkel és nem kevés, az el-
hangzottak alapján megszületett új kér-
déssel távozhatott, melyek megoldása 
közös és nagy feladatunk lesz.

Szöveg és kép: OEE Tamási Helyi 
Csoport, 

Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt.

nye miatt, az elôzô márciusi lapszám 
postai terjesztése április elsô hetében 
kezdôdött meg, melyre a húsvéti ünne-
pek négynapos munkaszünete is hatás-
sal volt. Az áprilisi lapszám esetében 
még folyik egyes szükséges technikai 
feladatok lezárása és a teljes váltási fo-
lyamat befejezése, ami után, az Erdé-
szeti Lapok megjelenési rendje visszaáll 
a korábbi ütemezésnek megfelelôen.

Reméljük, folyóiratunk jelen lapszá-
ma minél hamarabb a tagtársak és az 
olvasók postaládájába kerülhet.

Forrás: Erdészeti Lapok 
Szerkesztôsége/OEE

Szerzô: Nagy László fôszerkesztô
Fotó: Getty Images

Konferencia a klímaváltozás 
nagyvadállományra 

gyakorolt negatív hatásairól

Kiadványszerkesztô-váltás  
az Erdészeti Lapoknál
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Kiss László elnök köszöntötte a jelenle-
vôket, majd az Egyesület életét érintô 
aktuális témákban adott tájékoztatást. 
Ezenkívül kitért az erdészeti ágazatot 
érintô egyéb kérdésekre is. Amint az a 
beszámolót követô vita során kiderült, 
elsôsorban az alábbi témák után mutat-
kozott különös érdeklôdés. 

Az erdôgazdálkodásban két domi-
náns tényezô erôsödik, az immateriális 
szolgáltatások iránti igény és a klíma-
változás hatásai. Mindkét témában sok 
a tennivaló. 

A klímaváltozást érintôen az erdô sze-
repe tovább nô a szén-dioxid-szabályo-
zás tekintetében. Európai tendencia an-
nak erôsítése, hogy az erdô szerepe a 
szén-dioxid elnyelésében és tárolásában 
növekedjék. Ehhez jön még a biodiver-
zitás fontossága is. Mivel az EU Közös 
Agrárpolitika (KAP) keretében az erdôk 
támogatása nagymértékben nô, ezért, ha 
a szakma tudását – mint eddig – tovább-
ra is el szeretné ismertetni, szükség van 
az oktatásnak és a kutatásnak az új kö-
rülményekhez való illesztésére. Kiemelt 
téma a szén-dioxid-megkötés fontossá-
ga. A fentiekkel kapcsolatban az OEE 
hazai szerepvállalása keretében fontos 
szerepe van a szakmai kiadványoknak, a 
szakmai programoknak, munkacsopor-
toknak. Az Egyesület célja, hogy a szak-
tudás eljuthasson a tagokhoz. 

Az Egyesület Kárpát-medencei mun-
kájában jelentôs szerepet játszik az Er-
délyi Helyi Csoport. Terv a Vajdasági 
Helyi Csoport létrehozása is. 

Fontos cél az EU vonatkozó szerveze-
teivel való kapcsolatfelvétel és kapcso-
lattartás. Alapvetô gond, hogy kevés a 
nyelveket beszélô fiatal. Vannak azon-
ban nemzetközi rendezvények, amelye-
ken OEE-tagok részt vesznek, elsôsor-
ban ausztriai eseményeken, vagy a nem-
zetközi erdészeti sportrendezvényeken. 
Az Erdészcsillag Alapítvány elsôsorban 
Kárpátaljai Helyi Csoport tevékenységét 
támogatja. Sepsiszentgyörgyön mûködik 
a Sapientia Egyetem magyar nyelvû er-

dômérnök képzése, amihez az OEE ko-
moly támogatást ad.

Az OEE tevékenysége igen jelentôs a 
pályázatos programok megszervezésé-
ben és végrehajtásában. Igen nagy az 
érdeklôdés a 7 napos vándortáborok 
iránt (a Program teljes költsége mintegy 
500 millió Ft), melyhez akkreditált pe-
dagógusképzés is tartozik. 

A Településfásítási Program is orszá-
gos léptékben és figyelem mellett zaj-
lik. Az Agrárminisztérium a KEFAG 
Zrt.-n keresztül 10 ezer db sorfát bocsát 
ennek keretében a tízezer fô lélekszá-
múnál kisebb, magyarországi települé-
sek rendelkezésére. A környezeti neve-
lési programok (30 millió Ft) a hagyo-
mányos módon zajlanak. 

A beszámolót hozzászólások és kérdé-
sek követték az alábbi témakörökben 
(a teljesség igénye nélkül): NATURA 2000 
területek kijelölése és a támogatás rend­
szere; A faanyag szerepe a szén-dioxid 
megkötésében és az evvel foglalkozó szak­
bizottság munkája; Az állami tulaj­
donban lévô erdôgazdasági társaságok 
átszervezése közhasznú társaságokká; 
Az erdészeti mûszaki oktatás és erdészeti­
gép-gyártás helyzete; A klímavédelmi és 
biodiverzitási egyezmények ellentmondá­
sa; A SZTT helyzete és helye az OEE szer­
vezeti rendszerében; Részvétel a nemzet­
közi bizottságok munkájában és a szak­
emberek nyelvismerete; Az OEE Etikai 
szabályzatának terve (a SZTT már 10 év­
vel ezelôtt elkészítette az Etikai szabályzat 
tervezetét); Az EU törekvései az erdôgaz­
dálkodás „zöldítése” terén; A faültetvé­
nyek szerepe a faanyagtermelésben; 30 
éve kezdôdött meg az állami erdôgazda­
ságok átalakítása gazdasági társaságok­
ká, javaslat a megemlékezésre.

Következô napirendként szerepelt 
egy javaslat Tollner György szobrának 
felállításáról (kiemelkedô szerepe volt 
az OEE vagyonának értékmentésében). 
A SZTT egyöntetûen támogatja a kezde-
ményezést. Kiss László elnök megerôsí-
tette, hogy az Országos Erdészeti Egye-

sület is megvizsgálja a megvalósítás le-
hetôségét. Ugyancsak napirendre került 
a javaslat Rakonczay Zoltán emléktáblá-
jának elhelyezésére a Hortobágyi Nem-
zeti Park (HNP) területén. Erre két indok 
van: ebben az évben van a HNP megala-
pításának 50 éves évfordulója és a vé-
detté nyilvánító határozatát aláíró Ra-
konczay Zoltán OEE-tagtársunk, egykori 
alelnök (aki az Egyesület életében je-
lentôs szerepet játszott) halálának ötödik 
évfordulója. A javaslat szerint a tábla el-
helyezésének méltó helye a HNP keze-
lésében lévô Hortobágyi Csárda fala len-
ne. Az OEE ennek a témának a gondo-
zását is fel tudja vállalni. 

Szabó Sándor SZTT-elnök megkö-
szönte Kiss László elnök jelenlétét, 
hasznos ismertetôjét és válaszait, egy-
ben felajánlotta a Szeniorok szellemi 
potenciálját az Egyesület részére.

Tagfelvételi szavazás keretében Csá­
szár György okl. erdômérnök (Somogy 
vármegye, Csurgó) kérelmét hagyta jó-
vá a SZTT. Új tagunknak sok sikert kí-
vánunk! További kollégák kérték fel
vételüket a szeniorok közé: Bognár 
Gábor, Kocsis Tamás, Dóró Katalin és 
Felföldi Zoltán. Felvételükrôl az áprilisi 
rendezvényen szavaz a tagság.

Az egyéb kérdések között a SZTT el-
nöke ismertette a szobor és az emlék-
tábla ügyében írt levéltervezeteket, és a 
változásokat az éves munkatervvel kap-
csolatban. Szó esett az alcsúti kirándu-
lás megszervezésérôl. Káldy József be-
számolt arról, hogy a dr. Király Pál által 
neki még korábban, a Székházzal kap-
csolatos átadott anyagokat továbbította 
a Könyvtár számára. Schmotzer András 
beszámolt a születés- és névnapos tag-
társak felköszöntésérôl.

Összeállította: Gerely Ferenc,  
OEE SZTT

Fotó: Mohai Elek

Egyesületi elnöki látogatás a Szenioroknál
Az Országos Erdészeti Egyesület Szeniorok és Tiszteletbeli Tagok Tanácsa 
(SZTT) 2023. február 23-án tartotta ülését a Nemzeti Földügyi Központ Erdé-
szeti Fôosztály tanácstermében. Dr. Szabó Sándor (a képen jobbra) elnök kö-
szöntôje után került sor az elsô napirendi pont megtárgyalására, Kiss László­
nak (a képen balra), az OEE elnökének a beszámolójára az Egyesület helyze-
térôl, tevékenységérôl és terveirôl. Az elôadás kiegészítése annak az elnöki 
köszöntônek, ami az Erdészeti Lapok 2023. januári lapszámában jelent meg. 
Az elôadás felvezetôjében dr. Szabó Sándor elnök kérte annak részletezését, 
hogy az Egyesület mit vár a szenioroktól, a SZTT tevékenységétôl.
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Szakmakultúra

A legôsibb, ma is a leggyakrabban alkalmazott, kétkezesnek 
nevezhetô eszközünk a fejsze, amely hosszabb fanyélbe il-
lesztett, egyenes, vagy enyhén ívelt élû, ék alakú vasszer-
szám. Legôsibb, kôbôl készült típusai több tízezer éve kiala-
kultak. Hajdan fegyver és vadászeszköz szerepét is betöltöt-
ték. Az elsô fémbalták rézbôl készültek, és i. e. V. évezred 
folyamán jelentek meg az ókori Keleten. Jóval késôbb, a 
késô vaskorban jelennek meg a ma is megszokott nyéllyukas 
fejszék. A fejszék feje jó minôségû acélból készült, míg nyél-
nek a leggyakrabban gyertyánt, illetve kôris és akác fáját al-
kalmazták. A nyél kézben tartott végét bunkószerûen vasta-
gabbra hagyták, hogy sújtáskor ne csússzon ki a kézbôl. 
A régi idôkben olykor mintákkal díszítették a fejszenyeleket. 

A balták a fejszékhez hasonló kialakításúak, de rövidebb 
nyéllel készülnek, ezért ezek egykezes szerszámok, ame-
lyekkel kisebb erôt tudunk kifejteni. Napjainkban inkább 
tûzifa hasogatására, gyújtós aprítására használjuk. Az elôzô
ekhez hasonló, szintén ôsi kézi eszközök a bárdok és a sze­
kercék, amelyek széles, egyenes pengéjû vasszerszámok. 
Inkább a fa durva megmunkálására használták. A bárdok 
hosszabb nyelûek, a szekercék rövidebb nyelû, egykezes 
eszközök. 

Erdészeti gyûjtemények XIV.

A fakitermelés kézi eszközei
A fakitermelés kézi eszközeit évezredek óta használja az 
emberiség a fák kitermelésétôl azok darabolásáig. A faki-
termelés munkafolyamataihoz a hosszú idôszak alatt sok-
féle eszköz alakult ki, amelyek egy részét napjainkban is 
használjuk. Ugyanakkor rohanó világunkban, a technika 
gyors fejlôdésével számos eszköz gyorsan elavulttá, majd 
feleslegessé válik. Pedig ezek a régi eszközök sokat tud-
nak mesélni az értô kutatóknak és gyûjtôknek.

A fejszék, balták, bárdok és szekercék régen a fakiterme-
lés és az elsôdleges famegmunkálás meghatározó eszközei 
voltak. Ma inkább mint segédeszközöket használjuk. 

Régi típusaikat lehet gyûjteni felhasználási mód szerint, 
vagy akár gyártók szerint is. Az utóbbiak számára fontosak a 
fejbe maratott különleges gyártói emblémák. A sok száz 
embléma közötti eligazodásban segít Recska Endre okleve-
les faipari mérnök könyve, aki összegyûjtötte, és rendszerez-
ve közreadta az Osztrák–Magyar Monarchia, illetve Magyar-
ország területén 1876–1945 készült famegmunkáló eszközök 
több mint 1200 szerszámbélyegét, azaz védjegyét. Néhány 
megszállott gyûjtô akár több száz darabos gyûjteményükkel 
rendelkezik. 

Hajdan, az 1900-as évek elején az egyik leghíresebb ma-
gyar kovácsüzem a szentendrei „Csoknyay” volt, az innen ki-
került szerszámok Európa-szerte híresek és keresettek voltak.

Szintén évezredek óta használja az emberiség a fûrésze­
ket, amelyek olyan sokélû szerszámok, amelyet kézi mozga-
tással mûködtetnek. Részei a fûrészlap a fogakkal és a fo-
gantyúk. 

Faragó bárdok és díszített fejszenyél az 
1800-as évek végérôl A díszített fejszenyél részlete

Capin, tolókérgezô és faragó bárd az 
1800-as évek végérôl

Hasító balta az 1800-as évek végérôl
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Szakmakultúra

A felhasználás függvényében különbözô fogazásúak le-
hetnek. A leggyakoribb fogtípusok: folyamatos háromszög 
fogazat, megszakított háromszög fogazat, M-fogazat, EHZ-
fogazat, gyalufogazat, lándzsafogazat. 

A fûrészeket sokáig a fák darabolására használták. Késôbb 
egyre nagyobb szerepet kaptak a fák döntésénél is. A kézi 
fûrészek gyártása igen speciális anyagokat és gyártási tech-
nológiát igényelt. A fûrészek formai és funkcionális változa-
tossága legalább olyan széles skálájú, mint a gyaluké. A gyûj
tôik számára itt is fontosak a lapokba maratott különleges 
emblémák, amelyek között Recska Endre munkája segít el-
igazodni

Számos további kézi eszközt használtak a fakitermelések 
során elôdeink, amelyeknek nagy része még napjainkban is 
használatos.

A döntôvilla vékonyabb átmérôjû fák döntésirányítására 
alkalmas, két, 5–10 cm hosszú, acéltüskével ellátott, 2–3 mé-
ter nyélhosszúságú eszköz. 

A rönkfordító egy kb. 1 m hosszú, vastag fanyélre szerelt 
kinyitható vashorog. Fennakadt fák levételére és rönkök for-
gatására használható. 

A capin egy kb. 1 m hosszú hajlított végû fanyélre fixen 
felerôsített kovácsoltvas horog, amely tompaszögben csatla-
kozik a nyélhez. Vastagfa forgatására, anyagmozgatáskor a 
faanyag irányítására, darabolásnál a fa megemelésére hasz-
nálható. 

A kézi horgok különbözô kialakítású, fogantyúval ellátott, 
hegyes horogban végzôdött eszközök, melyeket a rövid, 
1 méteres választékok mozgatásánál használnak. Régi típu-
saik bizonyára keresettek a gyûjtôk körében.

A kérgezôvasat a faanyag felkészítésére használták. 1,0–
1,2 m hosszú nyélre felerôsített trapéz alakú, hajlított, éles végû 
acéllemez, amellyel toló mozdulatokat végezve kérgeztek. 

A kacor fanyelû, rövid, görbe pengéjû kés, amit az erdé-
szek a fák választékolására használtak és olykor használnak 
napjainkban is. 

Még néhány évtizede is használták elôdeink a számozó 
korongot és a jelölôkalapácsot. A számozó korong egy vas-
ból készült, korong alakú fejkiképzésû kalapács. A korong 
peremén 0-tól 9-ig számok találhatóak. Az iparifák bütüjére 
ezzel ütötték be a faanyag méreteit, azaz a hosszat, az át-
mérôt és a köbtartalmat. Sokféle kialakítású, számos gyártó 
által készített korong létezik. 

A jelölôkalapács segítségével a faanyag származását iga-
zolták a régi idôkben. A faanyag bütüjére beütött jellel iga-
zolták, hogy a faanyag honnan származik. 

A fakitermelés régi eszközeinek felkutatása, megôrzése a 
jövônek, napjaink szakembereinek és gyûjtôinek a feladata. 
Ezekbôl az eszközökbôl is rendkívül látványos gyûjteménye-
ket lehet kialakítani. 

Szöveg és kép: Andrési Pál, okl. erdômérnök

A Királyhalmi Erdôôri Szakiskola jelzôbaltája A királyhalmi jelzôbalta fa bütüjébe ütött jele

Duplakacor az 1800-as évek végérôl Számozó korong
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Egyesületi élet / In memoriam

2023. március 3-án Bakó Csaba, a Nyu-
gat-dunántúli Régió újonnan megválasz-
tott képviselôjének meghívására a Szom-
bathelyi Erdészeti Zrt. Káld-hidegkúti 
vadászházában gyûltek össze a régió he-
lyi csoportjainak elnökei és titkárai. 

A régióképviselô köszöntötte a megje-
lent tisztségviselôket, és örömét fejezte 
ki, hogy a régióhoz tartozó tizenegy He-
lyi Csoportból tíz képviseltette magát. 
Külön köszöntötte Elmer Tamást, az 
OEE fôtitkárát, továbbá megköszönte a 
Szombathelyi Erdészeti Zrt.-nek a hely-
szín biztosítását. Ezután felkérte a tiszt-
ségviselôket, hogy pár mondatban mu-
tatkozzanak be, mivel a tavaly ôszi 
egyesületi választások után több helyen 
változott a Helyi Csoportok vezetôinek 
(elnökének, titkárának) személye. 

A bemutatkozások után a régióképvi-
selô átadta a szót a fôtitkárnak. Elmer 
Tamás fôtitkár röviden bemutatkozott a 
tisztségviselôknek, majd beszámolt az el-
múlt év egyesületi eseményeirôl, az idei 
évi elsô elnökségi ülésérôl és a fonto-
sabb, tervezett rendezvényekrôl. Elmond-
ta, hogy a helyi csoportok jól mûködnek, 
számtalan rendezvényt szerveznek. 

Az elnökség az Egyesület alapmûkö-
désére fordítana nagyobb figyelmet a jö-
vôben. Ennek érdekében az Egyesület 

Az Országos Erdészet Egyesület egykori el-
nöke 1898. április 9-én született Toponá-
ron. Apja erdôôr, nagyapja, dédapja, ükapja 
erdész volt. Gyermekéveit a kardosfai er-
dészházban töltötte.

A Kaposvári Állami Fôgimnáziumban érettségizett, majd a Sop-
roni Bánya és Erdômérnöki Fôiskolán szerzett erdômérnöki 
diplomát. Doktori disszertációját 1937-ben a Pázmány Péter 
Tudomány Egyetemen – summa cum laude minôsítéssel – 
védte meg. 1943-ban magántanári képesítést szerzett a József 
Nádor Mûszaki és Gazdaságtudományi Egyetem Bánya-, 
Kohó- és Erdômérnöki Karán. Friss diplomásként három évig 
tanársegéd volt Sopronban, majd, mint segéderdômérnök – 
rövid miskolci kitérô után –, visszatért szülôföldjére, ahol erdô
mûveléssel foglalkozott. 1937-tôl az Erdészeti Kutató Intézet-
nél erdômûvelési kísérleteket folytatott, de egyidejûleg a Ta-
nulmányi Erdôgazdaságot is vezette. 

1948-tól három évig Kaposváron volt erdôigazgató, majd 
vezérigazgató. 1951-ben megbízták az egyetem Erdôvédelmi 

szakosztályainak tevékenységét szeret-
nék serkenteni, hogy igazi szakmai mû-
helyek legyenek. Ehhez pénzügyi támo-
gatást is tudnak nyújtani. 

A szakmaiság növelése érdekében az 
Egyesület szorosabb együttmûködést 
alakít ki a Soproni Egyetemmel és az Er-
dészeti Tudományos Intézettel. Folytat-
ják a határon túli magyar erdészekkel 
történô kapcsolatfelvételt, együttmûkö-
dés kialakítását. Végül az Egyesület or-
szágos jelentôségû idei rendezvényeinek 
idôpontjait ismertette a jelenlévôkkel.

A beszámoló után a régióképviselô 
Bodor Györgyöt, a Nyugat-dunántúli Ré-
gió díjbizottsági tagját kérte fel, hogy is-
mertesse az egyesületi kitüntetések elô-
terjesztésével kapcsolatos tapasztalatait, 
tanácsait. A kitüntetési elôterjesztések 
formai, és tartalmi követelményeinek 
felelevenítése után következett a helyi 
csoportok egyeztetése az egyesületi ki-
tüntetésekre javasolt tagtársakról. Bakó 
Csaba kérte a tisztségviselôket, hogy a 
kitüntetési elôterjesztéseket, a helyi cso-
portok beszámolóját és munkatervét ha-
táridôre küldjék meg a titkárságnak, il-
letve az ô részére is. 

Végezetül felvetette fôtitkár úrnak, 
hogy van-e lehetôség arra, hogy a tag-
nyilvántartást a helyi csoportok elnökei 
és a saját régiójuk esetében, a régiókép-

viselôk is elérhessék. Ez utóbbinak a 
tagdíjbefizetések ellenôrzése, kontrollá-
lása miatt lenne értelme. 

Az egyebek programpontban Varga 
Attila, a Nagykanizsai Helyi Csoport el-
nöke javasolta, hogy az elnökség 2024-
et Barlai Ervin-emlékévnek nyilvánítsa, 
születésének 125. évfordulója alkalmá-
ból. Ennek igazolására Fûr Tamás helyi 
csoport titkár ismertette a jelenlévôkkel 
Barlai Ervin életútját és munkásságát. 
Vaczurka István, a Gyôri Erdôgazdasági 
Helyi Csoport elnöke jelezte, hogy 2024. 
évben szívesen lennének a régiós ren-
dezvény házigazdái.

A hivatalos rész zárásaként Bakó Csa-
ba rendezvényekben gazdag évet kívánt 
a helyi csoportoknak, és meginvitálta a 
megjelenteket az újonnan átadott Hideg-
kúti Turistaház megtekintésére.

A helyi csoportok vezetôi ezután 
megbeszélték az egymáshoz tervezett ta-
pasztalatcserék részleteit, valamint egyéb 
aktuális témákról is eszmét cseréltek.

Szöveg és kép: Horváth Gábor titkár 
OEE Szombathelyi Helyi Csoport

tanszékének vezetésével, amit 1968-as nyugdíjazásáig látott el. 
Közben három évig az önállósult Erdômérnöki Fôiskola elsô 
igazgatója, az egyetemmé válás után pedig igazgatóhelyettese, 
illetve dékánja is volt.

Az Országos Erdészeti Egyesületnek 1926-tól volt tagja. Aktív 
munkájával sok kiváló kollégáját tudta maga mellé állítani. Ka-
posvári mûködése során választották meg, 1949-ben, az Egyesü-
let elnökévé, mely tisztséget két cikluson keresztül töltötte be.

Mindig büszkén hangoztatta somogyi gyökereit, és öröm-
mel fogadta azokat a somogyiakat, akik Sopronban megláto-
gatták. Tanítványait gyakran hozta „haza” Somogyba tanul
mányútra. Munkásságát számos kitüntetéssel ismerték el, töb-
bek között 1966-ban Bedô Albert-díjat kapott. 

1978-ban hunyt el. Tisztelôi, a SEFAG Rt. (ma Zrt.) által ren-
dezett 1993-as Vándorgyûlés alkalmából emléktáblát avattak 
Kardosfán. A tudós erdômérnök emlékét a szülôföldön és Sop-
ronban egyaránt ápolják. 

Szerzô: Detrich Miklós
Fotók: Erdészeti Lapok

Szerkesztette: Nagy László

Az OEE Nyugat-dunántúli 
Régiójának értekezlete

125 éve született Haracsi Lajos 
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Nekrológ

André Béla  
(1937–2022)

Életének 86. évé-
ben, 2022 decem-
ber 6-án elhunyt 
André Béla, gyé-
mántokleveles er-
dômérnök, a 
ZALAERDÔ Zrt. 
nyugalmazott köz-
gazdasági osztály-
vezetô fômérnöke, 
az erdészeti körök-
ben országosan el-

ismert sokoldalú, széles látókörû, kiváló 
szakember.

Béla kollégánk 1937. augusztus 19-én 
Szombathelyen született, erdômérnök apa 
és háztartásbeli feleség egyedüli gyermeke-
ként. Az apát, idôsebb André Bélát, mint 
magyar királyi erdômérnököt, 1942. június 
1-jétôl, a Szombathelyi Erdôigazgatóság 
Keszthelyi Erdôfelügyelôségi Kirendeltsége 
élérôl a Földmûvelésügyi Minisztérium I/B 
fôosztályára rendelték fel munkavégzésre. 
Így adódott, hogy fia az elsô elemit egy bu-
dapesti iskolában végezte.

A háborút követôen az apát az új kor-
mány Zalaegerszegre helyezte, és megbízta 
az Erdôfelügyelôség megszervezésével. 
Béla a továbbiakban már Zalaegerszegen 
folytatta tanulmányait, egészen 1955 nyará-
ig, a Zrínyi Miklós Állami Általános Gimná-
zium reál tagozatán.

Béla kora fiatalságában megismerte az 
erdô izgalmas világát, de akkor még nem 
sejthette, hogy egyszer ô is az erdôket fogja 
szolgálni. 

A pályaválasztás idején már nem volt 
kétséges, hogy édesapja komoly hivatása, 
az erdômérnöki pálya lesz neki is az életcél-
ja. Így került 1955 szeptember elején a sop-
roni Erdômérnöki Fôiskolára. Az elsô év a 
sikeres beilleszkedés, a szorgalmas tanulás, 
kevés szabadidejét pedig az atletizálás, el-
sôsorban a rövidtávfutás kötötte le. Igaz 
örömmel vette, hogy a késôbbi két híresség, 
Grátzer Miklós és Háhn Fülöp, külön is fel-
karolta. 

Az országban közben egyre jobban nôtt 
az elégedetlenség a fennálló diktatórikus 
rendszerrel szemben, s október 23-án „el-
pattant a húr”. Mindez természetesen Sop-
ront, így fôiskolánkat sem kerülte el. 

Béla a dicsô forradalmi napokra úgy em-
lékezett vissza, hogy rengeteget dolgoztak, 
járôröztek rendôrökkel, osztrák segélyszál-
lítmányokat szortíroztak és továbbítottak, 
fôleg Budapestre. Sajnos november 4-én, az 
orosz tankok véget vetettek az ország rövid 
ideig kivívott szabadságának. A megtorlás 
miatt rengeteg ember hagyta el az országot 
Sopronban, a Lövéreken át. A fôiskolai hall-
gatók is igen magas arányban – köztük Béla 
– és az oktatók egy része is Ausztriába távo-
zott. Innen már közismert a Kanadába való 
utazásuk. A visszaemlékezéseket közre adó 
kiadványokban kollégánk igen plasztiku-
san, szemléletesen érzékelteti a közel egy 
esztendôs kanadai életét, vívódásait, amely 

fokozatosan megerôsödô hazatérési szán-
dékáig tartott.

1957. augusztus 29-én érkezett meg a 
Ferihegyi repülôtérre. Édesapja révén több 
soproni probesszor is támogatta, így a Fôis-
kolai Tanács 1957. július 9-én felszólította, 
hogy szeptember 14-én jelenjen meg a Fôis-
kolán tanulmányai folytatására, természete-
sen az elsô évének elismerésével.

Bélára a reveláció erejével hatott, hogy új-
ra soproni fôiskolás lett. A régi tanárok, az 
itthon maradt hallgatók kedves érdeklôdése, 
de még az ismert tantermek, s nem utolsó 
sorban a botanikus kert látványa, nem titkolt 
megilletôdéssel töltötte el, mint a Kanadából 
elsôként hazatért hallgatót. A szorgalmas ta-
nulás mellett, a fôiskolai sportélet jelentôs 
személye is lett. Dr. Nemky Ernô professzor 
mint a sportkör társelnöke, a tanulmányai 
befejezéséig titkárként számíthatott rá.

Erdômérnöki oklevelét 1961 nyarán sze-
rezte meg. Július 1-jétôl szûkebb hazájában, 
a Zalaegerszeg-Nekeresdi Erdészetnél lett 
gyakornok, majd az év ôszén a Zalaeger-
szeg-Alsóerdei Erdészthez helyezték át, 
ahol 1962. január 1-jétôl erdômûvelési 
mûszaki vezetô munkakört töltött be. 1964 
februárjában az erdôgazdaság zalaerszegi 
géptelepét irányította, majd az év ôszén, 
1964. október 1-jétôl, az ország erdôgazda-
ságainál kötelezôen létrehozott, így az 
Észak-zalai Állami Erdôgazdaságnál is meg-
alakított Zalaegerszegi Mûszaki Erdészet ve-
zetôjévé nevezték ki. E munkakört töltötte 
be a jogutód cégnél, a Zalai Erdô- és Fafel-
dolgozó Gazdaságnál is, egészen 1984-ig. 

A Fôiskoláról hozott kiváló szervezô ké-
pessége mellett, a munkatársaival és a mun-
kásokkal való kitûnô kapcsolatteremtô 
adottságai egyre markánsabban mutatkoz-
tak meg, s mindez céltudatos, gyors és meg-
bízható munkavégzést eredményezett az ez 
idô tájt nem könnyû munkakörben.

1978-ban mivel a megfelelô felkészültsé-
ge és affinítása megvolt, így vezetésével 
dolgozták ki az erdôgazdasági gépüzem tel-
jesítményének korabeli számítógépes fel-
dolgozását és nyilvántartását. A program 
Magyarországon évekig egyedülálló volt. 
Példaszerû gépüzemi munkájára felfigyelve, 
az ERDÔTERV 1979-1980 között szakértô-
ként foglalkoztatta a magyar erdôgazdasági 
gépüzemi hálózat kialakításában.

Visszatekintve a pályakezdési idôszakra, 
Béla még 1961-ben megnôsült, egy soproni 
leány, Németh Sarolta lett a felesége, aki két 
gyermekkel ajándékozta meg: Ildikóval, a 
késôbbi kiváló óvónôvel és Zoltánnal, aki 
okl. építészmérnök.

Béla vezetésével valósultak meg az erdô-
gazdaság saját mélyépítési beruházásai, kö-
zel 100 km hosszúságú erdei feltáró út, ra-
kodók, térburkolatok, több magasépítmény, 
köztük erdészlakások. 1989 tavaszán avat-
ták az általa folyamatosan szorgalmazott új 
gépjavító bázist Zalaeerszegen, miután elér-
te, hogy a leépült belvárosi javítómûhelyt a 
Városi Tanács szanálja és megvásárolja.

1985 elejétôl a mûszaki tevékenységgel 
kibôvített Zalaerszegi Erdészetnél erdészet-
vezetôi munkakört tölt be, majd ugyanott 

1986-tól 1993 végéig, mint erdészetigazgató 
tevékenykedett.

1992-ben három évtizednyi házassága 
után, elsô felesége sajnos elhunyt. 1997-ben 
újra nôsült és boldog házzasságban élt egé-
szen haláláig.

Béla 1990-1992 között az erdôgazdaság 
Vállalati Tanácsának elnökhelyettese volt. 
Az átalakulás idôszakában, 1993. október 
1-jétôl az ÁPV Rt. a Zalaerdô Rt. igazgatósá-
gi tagságával bízta meg, amely 1996 májusá-
ig tartott. 1994. január 1-jétôl a részvénytár-
saság vezérigazgatója, Feiszt Ottó a nagyka-
nizsai központba helyezte, ahol mint 
közgazdasági osztályvezetô dolgozott to-
vább. Szakmai alázata, szerénysége, közvet-
lensége, segítôkészsége, nagy szakmai ta-
pasztalata, nyugalmat árasztó egyénisége, 
bizalmat sugárzott új munkakörében is 
munkatársai felé, akikkel minden helyzet-
ben szót tudott érteni. Aktív munkája 1997 
végéig, nyugállományba vonulásáig tartott. 
Tudását, józan gondolkodását, mérnöki 
precízségét, határozottságát, egyenes jelle-
mét, minden munkakörben elismerték.

Béla azonban nem maradt munka nél-
kül, 1998-tól 2002-ig a Zalaerdô Rt. két leg-
nagyobb faipari kft.-jénél a felügyelô bizott-
ság elnöke volt, s továbbra is foglalkozott a 
felnôtt szakmunkásképzéssel. A szakmai 
vizsgákon elnöki teendôket látott el. Har-
minc esztendeig, 2015-ig, a TIT Zala megyei 
szervezeténél folyamatosan oktatott.

Béla negyedszázadig, 25 éven át elnöke 
volt a Zala Megyei Atlétikai Szövetségnek. 
Egyik alapítója, majd alelnöke is volt a Zala-
egerszegi Városvédô Egyesületnek. 2006-tól 
2015-ig alapító elnöke volt a Zalaerdô Köz-
pontja Nyugdíjas Erdész Klubjának, amely-
ben végzett színvonalas munkáját ezúton is 
hálával köszönjük meg.

Gyermekei Zalaegerszegen és Budapes-
ten élnek családjaikkal, akik öt unokával és 
– még életében – két dédunokával ajándé-
kozták meg.

Bélát 1958-ban ismertem meg Sopron-
ban, természetesen akkor még kellô távol-
ságban. Ôt tartottam olyan fôiskolásnak, 
akit megjelenésben, magatartásban követni 
érdemes, s ez az érzés haláláig elkísért, s ôr-
zöm máig is.

Ne feledkezzünk meg munkásságának el-
ismerésérôl sem, a három Kiváló Munkáért 
miniszteri kitüntetésrôl, a Testnevelési és 
Sport Kiváló Dolgozója elismerésrôl, a Ma-
gyar Népköztársasági Sportérdemérem bronz 
fokozatáról, a TIT Aranykoszorús Jelvényrôl, 
s nem utolsó sorban 2017-ben Budapesten 
átvett Életfa-Emlékplakett ezüst fokozatáról.

A ravatalnál Bodor György erdômérnök 
kolléga szívhez szóló, megható szavakkal 
búcsúzott el halottunktól. Temetésére de-
cember 19-én a nagykanizsai városi közte-
metôben nagy részvét mellett került sor. 

Drága Béla! A sors megtisztelô ajándéká­
nak tartjuk, hogy ismerhettünk, hogy dol­
gozhattunk Veled! Nem mindennapi, felejt­
hetetlen emlékedet szívünkbe zárva ôrizni 
fogjuk, amíg a földi pályánkat járjuk!

Dr. Baráth László
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Tisztelt Vendégeink, Kedves Résztvevôk! Kedves Tagtársak!
 Az Országos Erdészeti Egyesület szeretettel várja Önt 153. Vándorgyûlésére, melynek az idei évben  

a Zánkai Erzsébet-tábor szolgál helyszínként, 2023. június 15-16. (csütörtök-péntek) között.

A Vándorgyûlés házigazdájának szerepét ezúttal a Bakony és a Balaton-felvidék erdeit kezelô Bakonyerdô Zrt. látja el.

A színvonalas szakmai programok betekintést nyújtanak az ország leglátogatottabb vidékének, a Bakonyi és Balaton-
felvidéki erdôknek a kezelési módszereibe. A szakmai bemutatók megismertetnek a térség természeti és kultúrtörténeti 

értékeivel és az erdôgazdálkodás és természetvédelem közös célkitûzéseivel. A résztvevôk a múlt felidézésével együtt 
megismerhetik a Bakonyerdô Zrt. gazdálkodásának, térségi szerepvállalásának eredményeit és aktuális feladatait.

Az elmúlt évek Vándorgyûléseinek gyakorlatát követve a találkozót közvetlenül megelôzôen kerül sor  
2023. június 1-2-án, Gyenesdiáson, illetve Balatoncsicsón, a Bakonyerdô Zrt. és az Országos Erdészeti Egyesület 

szervezésében az Év Erdésze Verseny 2023. évi országos döntôjére.

Kérjük, kísérjék figyelemmel a Vándorgyûléssel kapcsolatos híranyagokat a vandorgyules.hu weboldalon,  
valamint az OEE központi honlapján!

Tisztelettel várjuk jelentkezését a Kárpát-medence legnagyobb erdészeti összejövetelére!

 Bízunk benne, hogy idén Önt is a Vándorgyûlés résztvevôinek sorában köszönthetjük!  
A nálunk eltöltött idô után élményekkel gazdagodva, a térség hangulatát szívükbe  

zárva, új tapasztalatokkal felvértezve térnek haza!

Kiss László
elnök

Országos Erdészeti Egyesület

Varga László
vezérigazgató  

Bakonyerdô Zrt.   

Az Év Erdésze Verseny – 2023
Kiíró:	 Országos Erdészeti Egyesület
Szervezô:	 Bakonyerdô Zrt.
Idôpont:	 2023. június 1-2. csütörtök-péntek
Találkozó, regisztráció:	 2023. június 1. 9:00–10:00 óra között  
	 Festetics Imre Élményközpont (FIÉK)  
	 8315 Gyenesdiás, Dornyai Béla u 4. (GPS: N46.777743; E17.26835)
Szállás:	 Balaton-felvidéki Erdészeti Erdei Iskola  
	 (GPS: N46.947839; E17.650762)
Versenyhelyszínek:	 1. napon a FIÉK, Befag Lôtér és erdôtömbje, a  
	 2. �napon Balaton-felvidéki Erdészeti Erdei Iskola  

Balatoncsicsói erdôtömbje 

A versenyre az erdõgazdálkodásban dolgozó (felsõfokú erdészeti képesítéssel nem rendelke­
zõ) erdésztechnikusok jelentkezhetnek. Nevezni a versenyre a www.vandorgyules.hu honlapon  
2023. március 28-tól 2023. április 30-ig, a vándorgyûlésre való jelentkezéssel közös felületen 
lehet. A jelentkezõk a jelentkezésrõl visszaigazolást kapnak. A versenyen való részvétel csak 
elõzetes jelentkezés és a részvételi díj befizetése mellett lehetséges.
A versenyzõk nevezési díja 75 000 Ft/fõ+Áfa, a kísérõk részvételi díja 45 000 Ft/fõ+Áfa. A ne­
vezési és részvételi díj tartalmazza a versenyen való részvétel, a szállás és a teljes ellátás költ- 
ségeit. A versenyzõk 25% kedvezménnyel vehetnek részt az OEE 152. Vándorgyûlésén.
A nevezési és részvételi díjakat a www.vandorgyules.hu honlapon a Tudnivalók a regisztráció­
hoz menüpontban megadott bankszámlaszámokra, a megadott határidõig kérjük átutalni.

A regisztrációval kapcsolatban: 
Országos Erdészeti Egyesület 
1021 Budapest, Budakeszi út 91. 
Tel.: +36 1 201 6293
E-mail: titkarsag@oee.hu

Szakmai kérdések esetén: 
Bakonyerdô Zrt. – Dr. Patocskai Zoltán
8500 Pápa, Jókai u. 46.
Tel.: +36 30 45 44 803
E-mail: patocskai@bakonyerdo.hu

Varga László
vezérigazgató  

Bakonyerdô Zrt.  

Erdész üdvözlettel:
Kiss László

elnök
Országos Erdészeti Egyesület



MINDIG KÉZNÉL 
STIHL » ÉS KÉSZ
ƒ
Tavaszi ajánlataink 2023. április 1. – május 31. között,
a készlet erejéig érvényesek.
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